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Tiivistelmä

Ympäristöministeriön asettama työryhmä julkaisi vuonna 2012 ampumaratojen 
ympäristölupia koskevan ohjeistuksen toiminnanharjoittajille sekä lupa- ja 
valvontaviranomaisille. Oppaan päivitys nähtiin tarpeelliseksi erityisesti lainsäädännössä 
tapahtuneiden muutosten myötä.

Ympäristöluvasta ja sen tarpeesta säädetään ympäristönsuojelulaissa ja -asetuksessa. Kaikki 
ulkona sijaitsevat ampumaradat tarvitsevat toiminnalleen ympäristöluvan, lukuunottamatta 
eräitä ympäristönsuojelulain mukaiseen ilmoitusmenettelyyn kuuluvia vähäisiä 
ampumaratoja.

Tässä oppaassa kerrotaan, mitä tietoja luvan hakijan tulisi antaa hakemusvaiheessa, 
mitä lupaviranomaisen tulisi lupaharkinnassaan ottaa huomioon ja millaisia määräyksiä 
ampumaradan hyvän ympäristölupapäätöksen tulisi sisältää. Lisäksi kuvataan 
ilmoitusmenettely ja sen edellytykset. Oppaan ensisijaisena tarkoituksena on tukea 
luvan hakijoita hyvän lupahakemuksen laatimisessa ja ympäristöviranomaisia lupa- ja 
valvontatyössä.

Opas on jaettu kolmeen osaan. Ensimmäinen osa on yleiskuvaus ampumaratatoiminnasta, 
toinen osa on suunnattu luvan hakijalle tai ilmoituksen tekijälle ja kolmas osa pääasiassa 
viranomaisille. Opas on luonteeltaan suositus, ja sitä sovelletaan ampumaradan erityispiirteet 
huomioon ottaen.
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Referat

En arbetsgrupp tillsatt av miljöministeriet publicerade år 2012 en instruktion om miljötillstånd 
för skjutbanor riktad till verksamhetsutövare samt tillstånds- och tillsynsmyndigheter. Det 
ansågs nödvändigt att uppdatera denna instruktion i synnerhet i och med de ändringar som 
skett i lagstiftningen. 
 
Bestämmelser om miljötillstånd och behovet av miljötillstånd finns i miljöskyddslagen och 
miljöskyddsförordningen.  
 
I denna instruktion anges vilka uppgifter som bör lämnas i samband med ansökan om 
miljötillstånd, vad tillståndsmyndigheten bör beakta i tillståndsprövningen och hurdana 
bestämmelser för en skjutbana bör innehålla. Dessutom beskrivs anmälningsförfarandet och 
förutsättningarna för det. Det främsta syftet med instruktionen är att den ska fungera som 
stöd för sökande i utarbetandet av en bra ansökan och för miljömyndigheterna i tillstånds- och 
tillsynsarbetet. 
 
Instruktionen är indelad i tre delar. Den första delen är en allmän beskrivning av verksamheten 
på en skjutbana, den andra delen är riktad till den som ansöker om tillstånd eller gör en 
anmälan och den tredje delen är huvudsakligen riktad till myndigheterna. Instruktionen är till 
sin karaktär en rekommendation och den bör tillämpas med hänsyn till skjutbanans särdrag.

Nyckelord skjutbanor, miljötillstånd, miljöskydd, guider (litterära verk)
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Environmental permit for shooting ranges 
A guide to operators and permit and supervisory authorities
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Abstract

A working group appointed by the Ministry of the Environment published a guide concerning 
environmental permits for shooting ranges to operators and permit and supervisory 
authorities in 2012. Updating the guide was considered necessary especially because of the 
changes in the legislation.

Provisions on environmental permits and when these are required are laid down in the 
Environmental Protection Act and Decree. Outdoor shooting ranges are among these, with the 
exception of shooting ranges subject to a notification. 

This guide specifies the information the applicant should provide when applying for a permit, 
what the permit authority should take into account in permit consideration, and what are 
the regulations that a shooting range should contain. The notification procedure and the 
conditions for it are also described. The main purpose of the guide is to support the applicants 
in drawing up a good permit application and the environmental authorities in their work 
related to permits and supervision.

The guide is divided into three parts. The first part gives a general description of how shooting 
ranges operate, the second is targeted to those applying for permits or making notifications, 
and the third is mainly targeted to the authorities. The guide gives recommendations, and it 
should be applied in a way that takes the special characteristics of each shooting range into 
account.

Keywords shooting ranges, environmental permits, environmental protection, guides (publications)
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1 Johdanto

Ympäristöministeriön asettama työryhmä julkaisi vuonna 2012 ampumaratojen ympäris-
tölupia koskevan ohjeistuksen toiminnanharjoittajille sekä lupa- ja valvontaviranomaisille. 
Oppaassa esitellään lupamenettelyn pääpiirteet ja lupahakemukseen tarvittavat tiedot. 
Lisäksi kuvaillaan asioita, jotka lupaviranomaisen tulisi ottaa lupaharkinnassa huomioon.

Opas nähtiin tarpeelliseksi päivittää lainsäädännössä tapahtuneiden muutosten myötä. 
Ajan tasalle saatettiin ympäristönsuojelulakia, luonnonsuojelulakia sekä rakentamislakia 
koskevat kohdat. Työ tehtiin ympäristöministeriön rahoittamana Suomen ympäristökes-
kuksessa loppuvuodesta 2022 tekijöinään erikoissuunnittelija Mikko Attila, tutkija Henna 
Jylhä ja johtava asiantuntija Outi Pyy. Ympäristöneuvos Ari Saarinen vastasi melua koske-
vien tekstien tarkistamisesta ja päivittämisestä ja säädösmuutosten tarkistamis- ja päivi-
tystyöhön osallistui korkeakouluharjoittelija Pihla Oivanen ympäristöministeriöstä.

Työn tukena oli epävirallinen taustaryhmä, johon kuuluivat ympäristöministeriöstä lain-
säädäntöneuvos Tia Laine-Ylijoki-Laakso, neuvotteleva virkamies Nina Lehtosalo, neu-
votteleva virkamies Hinni Papponen sekä ympäristöneuvos Ari Saarinen, Etelä-Suomen 
aluehallintovirastosta ympäristöneuvos Anne Puska, Kaakkois-Suomen elinkeino-, lii-
kenne- ja ympäristökeskuksesta (ELY-keskuksesta) hydrogeologi Heidi Rautanen ja Suo-
men Kuntaliitosta johtava lakimies Marko Nurmikolu.

Päivitystyön yhteydessä kuultiin puolustusministeriötä, Suomen Ampumaurheiluliit-
toa ja Suomen Metsästäjäliittoa. Lisäksi toteutettiin kysely, jolla kartoitettiin opasta 
käyttävien kuntien lupaviranomaisten ja muiden keskeisten sidosryhmien näkemyk-
siä päivitystarpeista. Kyselyyn saatiin yhteensä 37 vastausta, joista suurin osa kuntien 
ympäristönsuojeluviranomaisilta.
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2 Työn tausta ja tavoitteet

Suomessa on nykyisin arviolta 670 ulkona sijaitsevaa, toiminnassa olevaa ampumarataa, 
joilla on moninkertainen määrä erillisiä lajiratoja. Pääosa ampumaradoista on metsästys-, 
harrastus- ja urheiluseurojen ylläpitämiä. Lisäksi puolustusvoimilla, rajavartiolaitoksella, 
poliiseilla ja reserviläisillä sekä kunnilla on myös ampumaratoja. Ampumaratoja tarvi-
taan, jotta ampuminen ja taitojen kehittäminen voi tapahtua valvotusti sille tarkoitetulla ja 
suunnitellulla alueella.

Ampumaratojen ympäristölupia myöntävät siviiliratojen osalta pääasiassa kuntien ympä-
ristönsuojeluviranomaiset ja puolustusvoimien osalta aluehallintovirastot. Suomessa on 
neljä ympäristö- ja vesilupa-asioita käsittelevää aluehallintovirastoa ja yli 300 kuntaa. 
Viranomaisten suuri lukumäärä asettaa omat haasteensa lupapäätösten yhdenmukaisuu-
delle. Ampumaratojen ympäristölupahakemukset ja -päätökset ovat olleet sisällöltään 
eritasoisia ja osin myös epäyhtenäisiä. Esimerkiksi ympäristönsuojelulain (527/2014, YSL) 
maaperän ja pohjaveden pilaamiskiellot rajauksineen sekä erilaisten teknisten ympä-
ristöratkaisujen käyttökelpoisuuden arviointi asettavat ampumaratojen lupakäsittelylle 
erityisiä haasteita. Lupien käsittelyaikataulu on voinut viivästyä myös puutteellisten lupa-
hakemusten vuoksi.

Oppaassa esitetään ympäristöhallinnon näkemys siitä, mitä tietoa luvanhakijalta tulisi 
hakemusvaiheessa edellyttää, mitä lupaviranomaisen tulisi lupaharkinnassaan ottaa huo-
mioon ja millaisia määräyksiä hyvän ympäristölupapäätöksen tulisi sisältää. Oppaan tarkoi-
tuksena on tukea luvanhakijoita lupahakemuksen teossa ja ympäristöviranomaisia lupa- ja 
valvontatyössä. Ampumaradan ympäristölupaa hakevat useimmiten radanpitäjät, joille 
ympäristöluvan sisällölliset vaatimukset ja ampumaratatoimintaan liittyvä runsas, osin vai-
keaselkoinen lainsäädäntö saattaa tulla yllätyksenä. Ympäristölupaa hakevan on otettava 
radan perustamisessa ja käyttöönotossa huomioon ympäristöluvan lisäksi useita muitakin 
viranomaishyväksyntää edellyttäviä seikkoja. Tämä opas keskittyy vain ympäristölupaan 
liittyviin kysymyksiin. Lisäksi ympäristönsuojelulain mukaisen yleisen ilmoitusmenettelyn 
oleellisimmat seikat esitellään lyhyesti.

Opas on jaettu kolmeen osaan, koska oppaan kohteena ovat sekä luvanhakijat että viran-
omaiset. Ensimmäinen yleinen osa (osa A) on tarkoitettu yleiskuvaukseksi ampumarata-
toiminnasta ja siihen liittyvästä lainsäädännöstä erityisesti niille lukijoille, joille aihepiiri 
ei ole entuudestaan kovin tuttu. Hakijalle suunnattu osa B sisältää tiedon hakemuksessa 



13

YMPäRISTöMINISTERIöN JULKAISUJA 2023:40

edellytettävistä tiedoista ampumaradan ympäristölupaa haettaessa tai ilmoitusta jätet-
täessä. Osa C on suunnattu pääasiassa viranomaisille lupakäytäntöjen yhtenäistämiseksi ja 
hyvien käytäntöjen edistämiseksi. Esitystavan vuoksi ohjeistus sisältää osin päällekkäisyyk-
siä. Näitä on pyritty vähentämään viittauksilla eri osien välillä.

Työssä on hyödynnetty ympäristöministeriön julkaisemaa ”Paras käyttökelpoinen tek-
niikka (BAT) – Ampumaratojen ympäristövaikutusten hallinta” -ohjeistusta1 (jatkossa 
”BAT-raportti”). Erityisesti viranomaisille suunnattu C-osa on tarkoitettu käytettäväksi 
lupaharkinnassa yhdessä BAT-raportin kanssa. Myös luvanhakijoiden on hyvä tutus-
tua BAT-raporttiin, koska se antaa ratahanketta suunnitteleville kuvan siitä, millaista tek-
nistä tasoa viranomaiset tulevat radalta odottamaan. BAT-raportista käy myös hyvin ilmi 
teknisen vaatimustason erot vanhoilla ja uusilla radoilla. Opasta ja BAT-raporttia voi-
daan luonnollisesti käyttää myös itsenäisesti, mutta tällöinkin lainsäädännön vaatimukset 
huomioiden.

Oppaassa ei ole ollut mahdollista esitellä koko ampumaratatoiminnan ja -harrastuksen 
laajaa kirjoa. Ampumalajeista on esitelty vain yleisimmät. Muiden lajien osalta lukijan toi-
votaan tutustuvan eri lajien omiin internet-sivuihin.

1 Kajander ja Parri 2014.
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3 Tietoa ampumaradoista ja -lajeista

Suomen ampumaratakanta on osittain hyvin vanhaa, jopa ennen itsenäisyytemme aikaa 
perustettua. 1960–80-luvut olivat aktiivista ratojen perustamisaikaa. Tuolloin ratojen 
perustamista ja niiden teknisiä rakenteita ei arvioitu nykyaikaisen ympäristölainsäädännön 
lähtökohdista. Kaikki käytössä olevat, ulkona sijaitsevat ampumaradat tarvitsevat nykyi-
sen lainsäädännön mukaisesti ympäristöluvan (YSL 27 §) tai yleisen ilmoitusmenettelyn 
mukaisen ilmoituspäätöksen (YSL 10 a luku). Vanhojen ratojen lupakäytäntöjä käsitellään 
kohdassa 6.3. Radan perustamisen jälkeen tapahtunut kaavoitus on saattanut tuoda asu-
tusta alun perin etäällä asutuksesta sijainneiden ratojen lähelle. Merkittävä osa radoista 
sijaitseekin nykyisin lähellä asutus- tai virkistysalueita tai arvokkaita luontokohteita, osa 
tärkeillä pohjavesialueilla, jolloin ympäristö- ja terveyshaittojen, kuten melun ja pohja-
veden pilaantumisen, mahdollisuus kasvaa. Nykyisin toimintaa pyritään keskittämään ja 
sijoittamaan toiminnat vähemmän herkille alueille sekä samalla luomaan keskittämisellä 
harrastajille entistä parempia ja laadukkaampia palveluja.

Lähes kaikissa kunnissa on vähintään yksi ampumarata. Usein kylät ja taajamat, metsäs-
tys- ja ampumaseurat ovat perustaneet omat harjoittelupaikkansa. Toisissa toiminta on 
jatkuvaa, toisissa ammutaan satunnaisesti esimerkiksi hirvenhiihto- ja eräpolkukilpailujen 
yhteydessä. Ampumaratoja hallinnoivat pääasiallisesti joko puolustusvoimat tai yksittäiset 
ampuma-, metsästys- tai urheiluseurat. Pienimmillä rata-alueilla ammutaan vain muutama 
tuhat laukausta vuodessa, kun taas suurimmilla radoilla laukauksia voi olla jopa miljoona.

Urheilu- ja metsästysseuroilla on kivääri-, pistooli- ja haulikkoampumaratoja. Arviot 
urheilu- ja metsästysseurojen hallinnoimista ulkoampumaradoista vaihtelevat lähteestä 
riippuen. Suuria eroja arvioissa aiheuttaa muun muassa ampumaradan tai ampumapaikan 
luokittelu ampumaradaksi; joissain selvityksissä hyvin pienet ampumapaikat on saatettu 
jättää pois laskuista. Myös se, lasketaanko mukaan vain toiminnassa olevat vai myös lopet-
taneet ampumaradat, aiheuttaa eroja arvioissa. Etenkin toimintansa lopettaneiden ampu-
maratojen määrää on hankala arvioida. Ratojen kokonaismääräksi arvioidaan 2 000–2 500 
ulkoampumarataa, joista vajaa 700 toimii edelleen.
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3.1 Ampumalajit

Ampumalajit jaetaan kolmeen pääryhmään: haulikko-, kivääri- ja pistoolilajeihin 
(taulukko 1). Kivääri- ja pistoolilajeissa ammutaan kiinteitä tai liikkuvia maalitauluja 
luotipatruunoilla, haulikoilla ammutaan lentäviin kiekkoihin. Radat voivat olla yhdelle tai 
useammalle lajille tarkoitettuja.

Taulukko 1. Yleisimmät ampumalajit ja niiden kuvaukset

Asetyyppi Ampumalaji Kuvaus

Kivääri Vakio- ja 
vapaakivääriammunta

Ampumamatka 300 m, kaliiperi maksimissaan 8 mm.

Kivääri Ilmakivääriammunta Ampumamatka 10 m, joko kiinteään tai liikkuvaan 
maaliin. Kaliiperi 4,5 mm.

Kivääri Urheilu- ja 
pienoiskivääriammunta

Ampumamatka 50 m, kiinteään maaliin, kaliiperi 
5,6 mm.

Kivääri Siluettiammunta Ampumamatkat 40–500 m. Siluettiammunnassa 
ammutaan kiskojen päälle asetettuja metallisia tauluja 
nurin.

Kivääri Metsästysammunta Ampumamatkat 10–100 m vaihtelevasti 
metsästysammuntalajista riippuen joko kiinteään tai 
liikkuvaan maaliin. Ilmakiväärillä ampumamatka 10 m, 
liikkuvaan maaliin.

Kivääri Riistamaali Kiväärimallisella aseella ammutaan liikkuvaan maaliin. 
Maalitaulusta löytyy aina riistaeläimen kuva, jossa ns. 
kuolettavimmalle alueelle on merkitty maalitaulu.

Kivääri Kasa-ammunta Ampumamatkat 50–600 m, kaliiperi ≥5,6 mm. Osumat 
pyritään saamaan mahdollisimman lähelle toisiaan.
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Asetyyppi Ampumalaji Kuvaus

Haulikko Skeet Puoliympyrän muotoisella radalla ammutaan haulikolla 
kahdesta tornista heitettyjä kiekkoja. Ampumapaikkoja 
on kahdeksan. Kaliiperi 12 cal.

Haulikko Trap Ammutaan haulikolla ampujan edestä poispäin lentäviä 
kiekkoja. Ampumapaikkoja on viisi. Kaliiperi 12 cal. Trap-
lajeja neljä.

Haulikko Metsästysammunta 
metsästyshaulikko tai -trap

Ampumamatka 5–36 m, muistuttaa skeet- ja trap-
ammuntaa. Kaliiperi 12 cal.

Haulikko Sporting Ammunta tapahtuu maastoon rakennetulla radalla, 
jossa on useita ampumarasteja. Jokaisella rastilla on eri 
tavalla ammuttavia kiekkoja, jotka jäljittelevät erilaisia 
metsästystilanteita.

Haulikko Compak-sporting Samantapainen kuin varsinainen sporting-ammunta. 
Compak-sportingissa ampuja ei kuitenkaan kulje rastilta 
toiselle, vaan radan viisi ampumapaikkaa sijaitsevat 
suoralla linjalla noin 4 metriä toisistaan.

Pistooli Iso-, vakio-, pienois- ja 
olympiapistooli sekä 
pistooli pika-ammunta

Ampumamatka 25 m, kaliiperi 5,6–9,6 mm.

Pistooli 50 m pistooli 
(ns. vapaapistooli)

Ampumamatka 50 m, kaliiperi 5,6 mm.

Pistooli Ilmapistooli ja ilma-
olympia-ammunta

Ampumamatka 10 m, kaliiperi 4,5 mm.

Pistooli Siluettiammunta Ampumamatkat 25–200 m. Siluettiammunnassa 
ammutaan kiskojen päälle asetettuja metallisia tauluja 
nurin.
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Asetyyppi Ampumalaji Kuvaus

Kivääri, 
haulikko ja 
pistooli

Sovellettu 
reserviläisammunta (SRA)

SRA:ssa jokaista ampumasuoritusta vastaavaa 
rastia varten laaditaan ampumatehtävä, jonka 
ampuja suorittaa ennalta annetun tilannekuvauksen 
edellyttämällä tavalla.

Kivääri, 
haulikko ja 
pistooli

Practical-ammunta Practicalissa pyritään saamaan paljon osumapisteitä 
suoritukseen käytettyyn aikaan nähden. Kilpailuissa 
tarkkuuden ja nopeuden arvostus suhteutetaan 
käyttämällä Comstock count -pistelaskua, jossa 
suorituksen aikana saadut osumapisteet jaetaan 
suoritukseen käytetyllä ajalla.

Kivääri, 
haulikko ja 
pistooli

Mustaruutiammunta Useita eri lajeja.

3.2 Kivääri- ja pistooliradat

Kivääri- ja pistoolilajeissa ammutaan kiinteitä tai liikkuvia maalitauluja luotipatruunoilla. 
Luodit kasaantuvat luotiloukkuihin tai maalitaulujen taustapenkkaan muutaman kym-
menen metrin levyiselle kaistaleelle. Ratojen pituudet vaihtelevat lajista riippuen yleensä 
25 metristä 300 metriin. Siluettiammunnassa radan pituus voi olla jopa 500 metriä ja 
kasa-ammunnassa vielä tätäkin pidempi. Radat voidaan ratarakenteiden puolesta jakaa 
kolmeen osa-alueeseen; ampumapaikat, välialue ja maalialue (kuva 1). Rakenteita havain-
nollistavia kuvia löytyy lisää BAT-raportista.

Kuva 1. Kivääri- ja pistooliradan rakenteita.
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3.2.1 Ampumapaikka
Perinteinen ampumapaikka on puinen katos, jossa on betoninen lattia. Katos toimii 
lähinnä sääsuojana. Yksinkertaisen katoksen melua estävä vaikutus on yleensä vähäinen. 
Katoksen korkeus on tavallisesti noin 3 metriä ja syvyys 4–6 metriä. Yhden ampumapaikan 
leveys vaihtelee ampumalajin mukaan. Minimileveys on 1–1,7 metriä. Esimerkiksi 30-paik-
kaisen kivääriradan ampumakatoksen leveys on siten noin 50 metriä. Ampumapaikkojen 
välissä voi olla väliseinät.

Ampumapaikkojen edusta on tavallisesti hiekkaa tai soraa. Siinä voi olla jonkin verran 
matalaa kasvillisuutta. Sade- ja sulamisvedet pyritään ohjaamaan ympäristöön siten, ettei 
ampumaradalle synny lammikoita. Joillakin siviiliampumaradoilla on peite maan pinnalla 
ampumapaikan edessä. Peite ei pidätä vettä tai pölyä vaan sen pääasiallisena tehtävänä 
on helpottaa roskien keräystä ampumapaikan edustalta.

3.2.2 Välialue

Välialueella tarkoitetaan rata-aluetta, joka on ampumapaikkojen ja maalitaulujen välissä. 
Välialueen sivuilla voi olla suojavallit tai -kulissit. Ne estävät harhalaukauksia radan ulko-
puolelle. Joillain radoilla on myös yläkulissit. Kulissit ovat luodin lentoradan yläpuolelle 
peräkkäin asetettuja levyjä, jotka estävät luotien ampumisen ulos ampumaradalta. Turval-
lisuuden lisäksi sivuvalleilla ja -kulisseilla on myös melua torjuva vaikutus. Kulisseja käyte-
tään erityisesti asutustaajaman lähellä olevilla ampumaradoilla.

Ampumaradoilla voi olla ampumapaikkoja myös radan välialueella, esimerkiksi 150 metrin 
etäisyydellä 300 metrin radalla. Välialueen ampumapaikat ovat tavallisesti tasaisia sora- tai 
betonialustoja eikä niitä yleensä ole katettu.

Kivääriratojen välialueilla voi olla välivalleja suojaamassa esimerkiksi lyhyempien etäisyyk-
sien ampumapaikkoja. Välivallien tarkoitus on suojata rakenteita ja estää kimmokkeiden 
syntymistä. Välivallit on rakennettu maa-aineksesta. Siluettiradoilla maalitaulut ovat väli-
alueella ja maalitaulujen takana ovat matalat välivallit.

Vedenkeräystä välialueella ei ole yleensä järjestetty, vaan sadevedet valuvat radan reuna-
ojiin tai imeytyvät maaperään.
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3.2.3 Maalialue
Maalialueella tarkoitetaan aluetta, jossa sijaitsee mahdollinen etuvalli, taululaitteet ja nii-
den takana oleva taustavalli. Etuvallilla tarkoitetaan maalitaulualueen edessä olevaa suoja-
vallia, jonka tarkoituksena on suojata maalilaitteita ja mahdollista näyttösuojaa sekä estää 
kimmokkeiden syntymistä. Etuvalli on perinteisesti maavalli. Joillain ampumaradoilla etu-
valli on korvattu kimmokkeita vähentävällä pystysuoralla seinämällä.

Taululaitteet vaihtelevat vaneriin, rakennuslevyyn tai muuhun sellaiseen kiinnitetyistä 
paperi- tai pahvitauluista elektronisiin taulujärjestelmiin kuminauhoineen tai metallisine 
tauluineen. Liikkuvan maalin radoilla, kuten hirviradoilla, taustavallin etupuolella on taulu-
laitteiden sijaan kisko tai vaijeri, jota pitkin siluetit liikkuvat taulualueen poikki.

Ampumaradan tärkein suojavalli on maalitaulujen takana oleva taustavalli, jonka tarkoi-
tuksena on pysäyttää ammutut luodit. Taustavallin vähimmäismitat ja pintamateriaali sekä 
muut turvallisuuteen vaikuttavat tekijät on määritetty muun muassa puolustusvoimilla 
varomääräyksissä. Taustavallin korkeus riippuu radan pituudesta. Esimerkiksi 300 m radalla 
taustavalli on noin 6 m korkea. Liikkuvaan maaliin ampumista varten taustavalli voidaan 
rakentaa ampumasuuntaa vastaan kaarevaksi. Vallin materiaalina käytetään yleensä kiven-
näismaata, jonka pintakerros on kivetöntä. Joissakin valleissa on käytössä muun muassa 
autonrenkaita ja puuta. Taustavalli voidaan kattaa, jolloin sadevedet eivät pääse huuhto-
maan taustavallin maaperää.

Joillakin radoilla on käytössä luotiloukut luotien keräämistä varten. Luotiloukkuja voidaan 
käyttää taustavallin lisänä tai joissain tapauksissa korvata taustavalli kokonaan. Osassa 
loukuista käytetään materiaalia, johon osuessaan luoti menettää energiansa ja pysäh-
tyy. Osassa luodin liike-energiaa vähennetään ohjaamalla sitä esimerkiksi metallilevyjen 
avulla keräysastiaan. Tavoitteena on koota luodit mahdollisimman puhtaana materiaalina 
jatkokäsittelyyn.

Nykyisillä ampumaradoilla vedenkeräystä maalitaulualueella ei ole muutamaa poikkeus-
talukuun ottamatta järjestetty. Usein vedet johdetaan alueen reunaojiin tai ne imeytyvät 
maaperään.
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3.2.4 Kivääri- ja pistooliaseet ja patruunat
Kiväärien ja pistoolien kaliiperit ilmoitetaan piipun sisähalkaisijana. Kaliiperit voidaan 
ilmoittaa joko millimetreinä tai tuumina. Kun kaliiperi ilmoitetaan tuumina esimerkiksi 
.22-kaliiperia, piipun on sisähalkaisija 0,22 tuumaa eli 5,6 mm. Kaliiperin yhteydessä voi-
daan ilmoittaa myös käytetyn hylsyn pituus. Esimerkiksi 7.62x39, jossa 39 on hylsyn pituus 
millimetreinä.

Puolustusvoimien laukausmäärältään eniten käytetty ase on rynnäkkökivääri. Rynnäkkö-
kiväärillä ammutaan 150 tai 300 metrin radoilla. Rynnäkkökiväärin kaliiperi on 7.62x39. 
Toinen puolustusvoimien käyttämä kiväärityyppi on 7.62x53R-kaliiperinen sotilaskivääri. 
Pistooleista 9.00 mm sotilaspistoolilla ammutaan eniten.

Urheilu- ja metsästysammunnoissa kiväärilajien ampumamatkat ovat yleensä 50, 100, 
300 ja 500 metriä lajin mukaan. Kasa-ammunnassa suurin ampumamatka on 600 metriä. 
Pienoiskivääreillä ammuntaan 50 metrin matkalta .22 kaliiperisilla aseilla. Hirvikiväärira-
dat ovat pituudeltaan 100 metriä, ja niissä ammutaan liikkuvan hirven muotoista tau-
lua. Urheiluammunnassa hirvikiväärin kaliiperin yläraja on 8 mm. Metsästysammunnassa 
aseen kaliiperi voi olla paljon suurempi. Vakio- ja vapaakivääriammunnassa (300 metrin 
kiväärilajit) käytetään enintään 8 mm kaliiperista kivääriä. Siluettiammunnassa ammutaan 
metallisia, riistaeläimen muotoisia maaleja 40–500 metrin etäisyydeltä pistooleilla ja kivää-
reillä (taulukko 1).

Pistooliampumaradoilla ampumamatkat ovat yleensä 25 ja 50 metriä. Puolustusvoimat 
ampuu 25 metrin pistooliradoilla lähinnä sotilaspistoolilla (9 mm). Samankaltaisia 25 met-
rin ampumaratoja käyttävät urheiluampujat ampuvat .22-kaliiperisilla pienoispistooleilla 
ja -revolvereilla tai isopistooleilla ja -revolvereilla, jolloin käytetyn pistoolin tai revolve-
rin kaliiperi on .32 tai .38. 50 metrin pistooliradoilla ampuvat pääasiassa urheiluampujat 
.22-kaliiperisilla vapaapistooleilla. Siluettiammunnassa ammutaan pistoolilla metallisia riis-
taeläimen muotoisia maaleja 25–200 metrin etäisyydellä.

Kivääri- ja pistoolilajien patruunat muodostuvat neljästä osasta; hylsystä, luodista, nal-
lista ja ruudista. Ruutiaseiden luotien painot vaihtelevat lajista riippuen normaalin pie-
noiskiväärin patruunan luodin 2,6 grammasta yli 20 gramman painoisiin metsästys- ja 
erikoislajien luoteihin. Hylsy muodostaa patruunan rungon, johon luoti ja nalli kiinnitty-
vät. Reunasytytteisissä patruunoissa ei ole erillistä nallia. Niitä käytetään .22-kaliiperisissa 
aseissa kuten pienoiskivääreissä ja -pistooleissa. Periaatekuva patruunan rakenteesta on 
esitetty kuvassa 2.
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Kuva 2. Kiväärin patruunan rakenne. Vasemmalla reunasytytteinen ja oikealla keskisytytteinen 
patruuna.

Luodit voidaan jakaa lyijy-, kokovaippa-, lyijykärki- (puolivaippaluoteihin) ja erikoisluotei-
hin. Lyijyluoteja käytetään lähinnä lähes yksinomaan urheiluammunnassa. Siluettiammun-
nassa luodin osuessa tällaiseen metalliseen kohteeseen luoti murskautuu pieniksi siruiksi 
ja pölyksi. Puolustusvoimat käyttää lähes yksinomaan vaipallisia luoteja.

Nykyisin luotivaippa on valmistettu kuparin (90–95 %) ja sinkin (5–10 %) messinkiseok-
sesta (tompakki). Vielä sotien jälkeen käytettiin luoteja, joiden vaippa oli nikkeliä. Näiden 
käyttö loppui 1950-luvulla. Luotiydin koostuu pääasiassa lyijystä (97–99 %) ja pienestä 
määrästä antimonia (1–3 %). Luodin kokonaismassasta on lyijyä noin 89 % ja noin 9 % 
kuparia. Antimonia ja sinkkiä on molempia noin 1 %.
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3.3 Haulikkoradat

Haulikkolajeissa ammutaan lentäviä kiekkoja. Kiekot lähetetään heittimistä, jotka haulik-
kolajin mukaan on sijoitettu joko torneihin tai maanpinnan tasoon. Heittimissä voidaan 
muuttaa kiekkojen lentorataa (korkeutta ja kulmaa). Ampujat vaihtavat suorituksen aikana 
ampumapaikkaa. Esimerkiksi skeet-radalla paikkoja on kahdeksan ja trap-radalla viisi. Hau-
likoiden tehokas ampumamatka rajoittuu käytännössä alle 50 metriin.

Radat voidaan ratarakenteiden puolesta jakaa kahteen alueeseen; ampumapaikat heitti-
mineen ja torneineen sekä maalialue, johon kiekot ja haulit kertyvät. Haulikkoradoilla ei 
yleensä ole taustarakenteita, jotka pysäyttäisivät kiekot ja haulit. Siksi etenkin haulit leviä-
vät ympäröivään maastoon laajalle alueelle.

3.3.1 Skeet

Skeet-radoilla ampumapaikkoja on kahdeksan. Seitsemän ampumapaikkaa on puoli-
ympyrän kaarella siten, että paikka 1 on korkean tornin juurella ja paikka 7 matalan tor-
nin juurella. Ampumapaikat ovat noin kahdeksan metrin etäisyydellä toisistaan. Paikka 
8 on heitintornien välissä, keskellä rataa. Heitintornien välinen etäisyys on noin 36 met-
riä. Lentorata on aina vakio. Kiekot lentävät tyynellä säällä 65–67 metrin etäisyydelle 
heittimestä.

Skeet-ratojen rakenteita ovat yleensä puusta rakennetut heitintornit ja betonista tai 
muusta vastaavasta tehdyt ampumapaikat (laatat 0,9 x 0,9 m). Jos vieressä on toinen 
ampumarata, tulee radan sivussa olla riittävän korkea suoja-aita, joka voi toimia myös 
meluaitana.

3.3.2 Trap

Trap-lajeja ovat trap (olympiatrap), kaksoistrap, automaattitrap, kansallinen trap 
(ykköstrap) ja metsästystrap. Trap-rata voidaan rakentaa niin, että kaikkien lajien ampu-
minen samalla radalla on mahdollista. Kaikissa trap-lajeissa ammutaan ampujasta pois-
päin lentäviä kiekkoja. Kiekot heitetään heitinhaudasta, joka sijaitsee ampumatason 
alapuolella. Ampumapaikkoja on viisi ja ne sijaitsevat rinnakkain noin 3 metrin välein ja 
noin 15 metriä heitinhaudan takana.

Trap-ammunnassa kiekko lentää ampumasuuntaan nähden 0–45 asteen kulmassa, joko 
oikealle tai vasemmalle. Kiekon korkeus voi vaihdella yhden ja neljän metrin välillä ja sen 
lentomatka on noin 75 metriä. Kaksoistrapissa kiekkoja lähtee samanaikaisesti kaksi. Kak-
soistrapissa kiekkojen lentomatka on noin 55 metriä. Automaattitrapissa automaattiheitin 
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heittää kiekon heitinhaudan keskeltä ja sen lentokorkeus ja suunta vaihtelevat (0–45 
astetta ampumasuunnasta). Kiekon lentomatka automaattitrapissa on noin 75 metriä. 
Kansallinen trap on Suomessa yleisin trap-laji. Kansallisessa trapissa kiekko lentää noin 
50 metriä ja 0–30 asteen kulmassa oikealle tai vasemmalle. Metsästystrap muistuttaa 
kansallista trap-ammuntaa, mutta kiekkojen lentokulman vaihtelu on suurempaa.

Trap-radan rakenteita ovat betonista tai muusta vastaavasta materiaalista tehdyt ampu-
mapaikat kooltaan 1 x 1 m, pöydät ampumapaikoilla sekä betonista tai muusta vastaa-
vasta materiaalista tehty noin 20 metriä leveä ja 2 metriä syvä heitinsuoja. Kilpailuissa 
ampujien, tuomarin ja napinpainajan paikat tulisi kattaa. Kate voi olla siirrettävä.

3.3.3 Sporting

Sporting-ammunta tapahtuu maastoon rakennetulla radalla, jossa on useita ampuma-
rasteja ja rastit vaihtelevat eri radoilla ja ampumakerroilla. Jokaisella rastilla on eri tavalla 
ammuttavia kiekkoja, jotka jäljittelevät erilaisia metsästystilanteita. Toiset kiekot saattavat 
olla hyvin läheltä ammuttavia, toiset taas kauempana. Sporting-ammunnassa käytetään 
myös niin sanottua jäniskiekkoa, joka pomppii maata pitkin. Ampumasuunnat ja kiekkojen 
lentomatkat vaihtelevat rasteittain.

3.3.4 Compak-sporting

Compak-sporting on samantapaista kuin varsinainen sporting-ammunta, mutta ampuja 
ei kulje rastilta toiselle, vaan radan viisi ampumapaikkaa sijaitsevat suoralla linjalla 
noin 4 metriä toisistaan. Rata on yleensä rakennettu skeet- tai trap-radan yhteyteen, jol-
loin voidaan hyödyntää olemassa olevia heittimiä. Kiekot lentävät oikealta vasemmalle ja 
vasemmalta oikealle sekä suoraan poispäin. Lisäksi voidaan käyttää pomppivia jäniskiek-
koja tai suoraan ylös nousevia kiekkoja.
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3.3.5 Metsästyshaulikkoammunta
Metsästyshaulikkoammuntaa suoritetaan skeetradalla. Rikottavia kiekkoja on kaikkiaan 
25 kappaletta ja ne ammutaan yksi kerrallaan. Ampumamatka vaihtelee tavallista metsäs-
tystilannetta mukaillen siten, että lähimmillään kiekon voi rikkoa noin viiden metrin päästä 
ja kauimmillaankin ampumamatka on enintään noin 36 metriä.

3.3.6 Riistapolkuammunta

Riistapolku on maastoon tehty rata, jota ampujat kulkevat vuorollaan ja ampuvat kiek-
koja ja riistaeläimen muotoisia metallikuvia. Rastilla olevat kuvat voivat liikkua vaijerin 
varassa, nousta näkyviin kaikille ampujille yhtä pitkäksi ajaksi tai pyörähtää vastapainon 
avulla näkyviin. Ampumasuunnat ja kiekkojen lentomatkat vaihtelevat rasteittain, kuten 
sporting-ammunnassa.

3.3.7 Haulikkolajien aseet ja patruunat

Haulikoiden kaliiperiluvut perustuvat lyijyn painoon nauloissa. Esimerkiksi yhdestä lyijy-
naulasta (454 g) saadaan 12 kuulaa, joiden halkaisija vastaa .12-kaliiperisen haulikon pii-
pun halkaisijaa (18,2 mm). Haulikon piipun halkaisija on siis sitä suurempi, mitä pienempi 
kaliiperilukema on.

Haulikkoammunnassa käytetyin kaliiperi on .12, mutta myös kaliiperit .16 ja .20 ovat sallit-
tuja, vaikkakin harvinaisempia.
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Haulikkoammunta poikkeaa kivääri- ja pistoolilajeista huomattavasti. Ammus koos-
tuu useista hauleista (100–400 kappaletta), jotka lähtevät aseen piipusta yhtenä panok-
sena, mutta hajaantuvat nopeasti. Haulikon tehokas ampumismatka rajoittuu siksi noin 
35 metriin, vaikka haulit lentävätkin pisimmillään 250–400 metrin etäisyydelle ampuma-
paikasta haulin koosta riippuen. Haulit lentävät suunnilleen yhtä monta sataa metriä kuin 
niiden halkaisija on millimetreinä eli 2,5 mm haulit noin 250 m. Urheilupatruunoissa suu-
rin sallittu haulin koko on 2,5 mm. Metsästyspatruunoiden haulikoko on 2,5–4,5 mm. 
Suurin sallittu lataus on useimmiten 24 grammaa. Haulikon patruunan rakenne on esitetty 
kuvassa 3.

Kuva 3. Haulikon patruunan rakenne. 

Haulit sisältävät lyijyä yleensä noin 97 %, antimonia noin 1–3 % ja arseenia 0,1–0,5 %. 
Lisäksi niissä voi olla pieniä määriä kuparia, sinkkiä ja nikkeliä. Nykyisin hauleja valmiste-
taan myös lisääntyvässä määrin teräksestä.

Haulikkoammunnassa käytettävät savikiekot painavat 110 g ja ovat halkaisijaltaan 
110 mm. Kiekot on yleensä maalattu oranssiksi, jotta ne näkyvät hyvin. Yleisimmin käy-
tössä olevat savikiekot koostuvat kalsiitista (noin 70 %) ja kivihiilitervasta (20–40 %).
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3.4 Luoti- ja haulikkoratojen yhdistelmät

3.4.1 Sovellettu reserviläisammunta (SRA)
Sovelletussa reserviläisammunnassa ammuttavien taulujen muotoa, etäisyyttä tai sijoit-
telua ei ole vakioitu. Kilpailut koostuvat eri rasteista, joilla voidaan käyttää useampaa kuin 
yhtä asetta ja asetyyppiä. Rasteilla voi olla ampujan liikkumista tai ampumista ohjaavia tai 
rajoittavia esteitä, kuten seiniä ja tunneleita.

Sovelletussa reserviläisammunnassa kiväärin tulee käyttää keskisytytteistä patruunaa. 
Pistoolin kaliiperin tulee olla vähintään 9 mm. Haulikoksi käy mikä tahansa haulikko.

3.4.2 Practical-ammunta

Practical-kilpailussa on useita erilaisia suorituspaikkoja, joissa kilpailija joutuu erilaisten 
ampumatehtävien eteen. Practical-ampumaradoille ei ole olemassa yhtä ratkaisua, vaan 
practical-ammuntaa voidaan harjoittaa useilla erilaisilla ampumaradoilla. Ampumaetäisyys 
on vähintään 30 metriä. Eri suorituspaikat sijoitetaan ampumataskuihin eli suorituspaikat 
ympäröidään maavalleilla.

Practicalissa on eri lajeja eri aseille. Pistoolipracticalissa on viisi eri aseluokkaa. Kivääriprac-
ticalissa voi ampua millä tahansa keskisytytteistä patruunaa käyttävällä aseella ja aseluok-
kia on neljä. Haulikossa on neljä aseluokkaa ja haulipatruunoiden lisäksi voidaan käyttää 
myös täyteispatruunoita, jos maaleina käytetään kaatuvien metallimaalien sijasta pahvi-
tauluja. Practical-ammunnassa käytettävät aseet ovat pääasiassa puoliautomaattiaseita.
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4 Ampumaratojen keskeiset 
ympäristövaikutukset

Ampumaradan toiminnasta aiheutuu ympäristövaikutuksia paitsi itse ampumasuorituk-
sesta myös radan rakentamisesta ja ylläpidosta. Vaikutukset ovat joko suoria tai välillisiä. 
Suoria vaikutuksia on esimerkiksi melu ja välillisiä liikenteen päästöt. Ampumaradoilla kes-
keiset ympäristövaikutukset liittyvät meluun sekä maaperän ja pohja- ja pintaveden laa-
dun heikkenemiseen.

4.1 Melu
Ympäristömelulla tarkoitetaan ihmisen toiminnasta syntyvää haitallista ääntä, joka 
vaikuttaa kielteisesti ihmisen terveyteen, elinympäristön laatuun, maankäyttöön ja 
rakentamiseen, sekä reaaliomaisuuden tai asuinympäristön arvoon tai arvostukseen. 
Siviiliampumaratoja käytetään yleensä huhtikuusta lokakuuhun. Niiden toiminta keskit-
tyy arki-iltoihin ja viikonloppuihin, jolloin melun häiriövaikutus lisääntyy. Ammunnan 
aiheuttama melu on suurimmillaan ampumasuunnassa. Ampumaratamelua ja sen hait-
tavaikutuksia on lupapäätöksissä pyritty rajoittamaan yleensä sekä toiminta-aikaan että 
äänitasoon liittyvillä määräyksillä.
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4.1.1 Melulähteistä
Ampumaratamelu syntyy lähinnä laukausäänestä. Se muodostuu aseen suusta purkau-
tuvan räjähdyskaasun aiheuttaman paineaallon synnyttämästä äänestä sekä luodin len-
toäänestä. Luodin osumisesta maaliin syntyvä äänitaso on laukausääneen verrattuna 
useimmiten vähäinen. Juuri laukausääni koetaan usein häiritseväksi ja epämiellyttäväksi. 
Tähän vaikuttavat sen fysikaaliset ominaisuudet sekä ampumiseen liittyvät mielikuvat.

ääniteknisesti luotiaseiden patruunat voidaan jakaa yli- ja aliäänipatruunoihin. Edellisillä 
luodin lähtönopeus aseen suusta ylittää ja jälkimmäisillä alittaa äänennopeuden. Yliää-
nipatruunoita käytettäessä laukausääni syntyy aseen suupamauksesta ja luodin lentoää-
nestä ja aliäänipatruunoilla vain suupamauksesta.

Isokaliiperisten pistoolien ja kiväärien sekä haulikoiden melupäästöt ovat pienoiskiväärejä 
ja -pistooleja suuremmat ja aiheuttavat tästä syystä todennäköisemmin melun haittavai-
kutuksia (taulukko 2).2

Taulukko 2. Suomessa mitattuja aseiden kokonaismelupäästöjä: A-äänienergiataso LJA [dB]

Ase A-äänienergiataso LJA [dB]

kivääri .338 magnum 140

kivääri 7,0 Remington magnum 138

kivääri 8,2 x 53 R 138

kivääri 30–06 138

puoliautomaattikivääri .308 Winchester 138

kivääri .308 Winchester 137

haulikko (kor 0°) cal 12 skeet 2 mm 137

haulikko (kor 45°) cal 12 skeet 2 mm 137

haulikko cal 12 trap 2 mm 135

revolveri 44 magnum 136

kivääri .222 Remington 136

kivääri 7,62 x 53 R 136

2 Jokitulppo ym. 2007.
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Ase A-äänienergiataso LJA [dB]

pienoiskivääri .22 LR high vel. (villikarju) 126

revolveri .357 magnum 125

revolveri .38 special 124

vapaapistooli .22 LR 121

pienoispistooli .22 LR 120

revolveri .22 LR 118

revolveri .32 SW long 117

olympiapistooli .22 short 115

pienoiskivääri .22 LR 113

4.1.2 Melun vaikutuksista
Melulla on haitallisia vaikutuksia elinympäristön laatuun, alueidenkäyttöön, rakentami-
seen ja ampumaratojen toimintaan. Häiritsevyys on käsite, jota käytetään kuvattaessa 
melun vaikutuksia ihmiseen3. Ihmiset kokevat melun häiritsevyyden eri tavoin. Häiritse-
vyys on melulle altistuneen kokemus. Syysuhdetta voidaan tarkastella tilastollisesti väes-
tötasolla. Häiritsevä melu koetaan tai arvioidaan ei-toivotuksi, kielteiseksi tai elämisen tai 
asumisen laatua huonontavaksi. Yksiselitteistä melun häiritsevyyttä ja sitä kautta terveys-
vaikutuksia aiheuttavaa suuretta ei ole toistaiseksi pystytty määrittelemään. On ihmisiä, 
jotka kokevat melun häiritseväksi heti kun melu on ylipäätään erotettavissa.

Kyselytutkimuksiin perustuvaa melun häiritsevyyttä voidaan arvioida kiusallisuuden 
(annoyance) määritelmän kautta. Se, että henkilö kokee melun häiritseväksi, ei vielä mer-
kitse sitä, että melu muuttaisi tai olisi muuttanut hänen terveydentilansa siten, että muu-
tosta voitaisiin pitää lääketieteellisin perustein terveyttä haittaavana. Häiritsevyyden 
voimakkuuden ja melun hyvin tai erittäin häiritseväksi kokevien määrän lisääntyessä, 
lisääntyvät myös terveydelliset häiriöt. Terveyshaittoina pidettävien indikaatioiden ja 
melun häiritseväksi kokevien määrän välillä on havaittu yhteys, kun 10–30 % melulle altis-
tuvista ihmisistä kokee melun erittäin häiritseväksi. Häiritsevyys heikentää myös ympä-
ristön yleistä viihtyisyyttä. Ympäristön yleinen viihtyisyys sisältyy ympäristönsuojelulain 
suojaamiin etuihin ja yleisen viihtyisyyden väheneminen sisältyy pilaamisen kriteeristöön.

3 Jokitulppo ym. 2007
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Aseiden melun aiheuttamista terveyshaitoista tunnetaan parhaiten kuulovauriot, jotka 
korreloivat melun voimakkuuden ja laukausten määrän kanssa. Aseiden laukausäänet 
aiheuttavat välittömän kuulovaurioriskin yleensä vain suojaamattomille ampujille ja asei-
den välittömässä läheisyydessä (noin 50 m) oleville ihmisille.

4.1.3 Meluntorjunta

Ampumaradan melun haittavaikutusten syntyminen voidaan parhaiten estää oikeanlai-
sella suunnittelulla ja toimintojen sijoittelulla sekä ratojen suuntaamisella. Uuden radan 
paikkaa valittaessa tulee maastonmuotoja käyttää hyväksi meluntorjunnassa. Jo olemassa 
olevien ratojen meluvaikutuksia voidaan vähentää esimerkiksi radan käyttöaikaa tai -mää-
rää koskevilla rajoituksilla ja asevalinnoilla. Melua voidaan torjua myös rakenteellisilla rat-
kaisuilla, kuten meluvalleilla, aidoilla, -seinillä sekä kulisseilla ja ampumakatoksilla.

Ampumaradan ympärille tarvittavan suojavyöhykkeen kokoon ja muotoon vaikuttavat rat-
kaisevasti ampumasuunta, meluesteet, maasto, puusto ja korkeuserot vaimennusominai-
suuksineen. Vyöhykkeiden tarvittava koko voidaan arvioida laskennallisesti tai mittauksin4. 
Mallit toimivat hyvin meluhaittojen arvioinnissa selkeissä tilanteissa, esimerkiksi silloin 
kun etäisyydet ovat lyhyitä ja maasto tasaista. Mitä pidempi äänen etenemismatka on, 
mitä kumpuilevampaa maasto tai mitä enemmän melualueella on rakennuksia, esteitä tai 
melua heijastavia pintoja, sitä enemmän melutasot vaihtelevat melulle alttiissa kohteissa 
ja sitä vaikeampaa niitä on mallilaskelmin arvioida. Ampumamelun arvioinnista saa lisätie-
toja ympäristöministeriön julkaisusta.5

Meluntorjuntakeinoja on useita ja kustannustehokkain tapa edellyttää harkintaa. Melun-
torjunnan parhaasta käyttökelpoisesta tekniikasta (BAT) kerrotaan yksityiskohtaisesti 
BAT-raportissa.

4 Ympäristöministeriö 1999.
5 Jokitulppo ym. 2007.
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4.2 Maaperä, pohja- ja pintavesivaikutukset

Ampumaradoille kertyy haulien ja luotien metallia ja puolimetallia sisältäviä jätteitä sekä 
haulikkoammunnassa käytettäviä kiekkoja ja niiden palasia. Kivääri- ja pistooliradoilla pää-
osa luotijätteestä kertyy taustavalleihin (kuva 4). Ampumapaikkojen läheisyydessä kuor-
mitus on lähinnä laukaustapahtumassa irtoavaa hienojakoista pölyä. Haulikkoradoilla 
haulijätteet leviävät, mikäli haulien lentorataa ei ole rakenteellisesti rajoitettu, laajalle 
lähes 10 hehtaarin alueelle (kuva 5). Kuormitus on suurimmillaan leviämisalueen keskio-
sissa. Kiekot ja niiden palaset jäävät noin 2 hehtaarin alueelle välittömästi ampumapaikko-
jen etupuolelle.

Kuva 4. Periaatepiirros maaperän metallikuormituksesta kivääriradoilla.
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Kuva 5. Esimerkkinä periaatepiirros haulien leviämisen aiheuttamasta maaperän 
metallikuormituksesta skeet-radalla, kun haulien lentorataa ei ole rajoitettu. Suurin osa hauleista 
putoaa 100–150 metrin etäisyydelle ampumapaikasta. Mitä suurempia hauleja käytetään, sitä 
laajemmalle alueelle ne leviävät, jopa 300 metriä ampumapaikasta.

Hauli- ja luotijätteet muodostavat ampumaradalle varaston, josta rapautumisen myötä 
vapautuu haitallisia aineita. Se, kuinka nopeasti aineet kulkeutuvat ympäristössä muun 
muassa vesistöön tai pohjaveteen, riippuu ympäristön olosuhteista. Sade- ja sulamisve-
sien mukana kulkeutuessaan aineet saattavat vaarantaa esimerkiksi talouskaivojen tai pin-
tavesien laadun. Maaperän korkeat haitta-ainepitoisuudet ovat usein myös este alueen 
tulevalle maankäytölle. Ekologiset haittavaikutukset ovat yleensä paikallisia ja kohdistuvat 
rata-alueen kasveihin ja maaperäeliöihin. Laaja-alaiset ympäristövaikutukset ovat mahdol-
lisia, mikäli haitalliset aineet pääsevät merkittävässä määrin kulkeutumaan pohjavesiin tai 
vesistöön.

Ampumaratojen haitta-ainepäästöjä ja niiden vaikutuksia maaperään, pinta- ja pohjavesiin 
on kuvattu tarkemmin ympäristöministeriön julkaisemassa ampumaratojen ympäristövai-
kutusten hallintaan keskittyvän BAT-raportin 6 luvussa 4.

6 Kajander ja Parri 2014.
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4.2.1 Haitta-aineet
Luodit koostuvat pääasiassa lyijy-ytimestä sekä kuparia ja sinkkiä sisältävästä vaipasta. Lyi-
jyn seosaineena on vähäinen määrä antimonia, ja aiemmin luodeissa käytettiin myös nik-
keliä. Yleisimmin käytetyt haulit koostuvat pääasiassa lyijystä sisältäen lisäksi pieniä määriä 
muun muassa antimonia ja arseenia. Näiden aineiden haitalliset vaikutukset eliöille riip-
puvat maaperäolosuhteiden lisäksi lähinnä altistuvista eliölajeista, aineiden biosaatavuu-
desta, altistuksen määrästä (määrä, toistuvuus, kesto) ja tavasta (hengitys, ihokosketus, 
syöminen). Myös patruunoissa käytettävät ruudit ja niiden lisäaineet voivat olla ympäris-
tölle haitallisia.

Lyijyä voidaan pitää ampumaradoilla merkittävänä haitta-aineena. Se aiheuttaa jo hyvin 
pieninä pitoisuuksina haitallisia vaikutuksia niin eliöihin kuin kasveihin muun muassa 
lisääntymisen ja kasvun heikentymisenä. Lisäksi lyijy on ravintoketjussa kertyvää. Vai-
kutukset altistuvilla ihmisillä voivat ilmetä muutoksina esimerkiksi keskushermostossa, 
munuaisissa ja luustossa. Erityisen myrkyllistä lyijy on lapsille.

Myös muut luotien ja haulien sisältämät aineet saattavat aiheuttaa ympäristöongelmia. 
Ne voivat kulkeutua lyijyä helpommin syvempiin maakerroksiin ja sieltä edelleen pohjave-
teen tai pintavalunnan mukana vesistöihin. Lisäksi esimerkiksi antimoni on arvioitu myr-
kyllisemmäksi ihmiselle ja kupari vesieliöille kuin lyijy. Toisaalta pieninä annoksina muun 
muassa kupari ja sinkki ovat ihmisille, eläimille ja kasveille välttämättömiä hivenaineita.

Lyijyhaulien sijaan käytössä on myös muun muassa teräshauleja, joiden pääraaka-aineena 
on rauta (noin 90–99 %) ja jotka sisältävät vähäisiä määriä mangaania, fosforia ja rikkiä 
sekä kierrätysraaka-aineita käytettäessä myös muita metalleja, kuten kuparia, nikkeliä, kro-
mia ja/tai molybdeenia. Tällaisista hauleista aiheutuva ympäristökuormitus onkin lähinnä 
rautayhdisteistä peräisin. 

Kiekot koostuvat yleensä kalsiitista (CaCO3, ≈ 70 %) ja kivihiilitervasta (20–40 %). Kivihii-
literva sisältää polyaromaattisia hiilivetyjä (PAH). Yleisesti käytössä olevien savikiekkojen 
massasta noin 0,2 % on näitä PAH-yhdisteitä. Niin kutsuttujen ekokiekkojen PAH-pitoisuus 
on huomattavasti alhaisempi, noin 0,009 % kiekon massasta. Myös kiekoissa käytettävässä 
maalissa on pieniä määriä PAH-yhdisteitä. Eri PAH-yhdisteiden ominaisuudet ja ympäristö-
vaikutukset vaihtelevat suuresti. Yhdisteet pidättyvät maaperän orgaanisen ainekseen, nii-
den kulkeutuminen on vähäistä eivätkä ne siten ole helposti eliöiden saatavilla.
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4.2.2 Haitta-aineiden leviäminen ympäristössä
Ampumarata-alueiden metalliset luodit ja haulit eivät sellaisenaan yleensä aiheuta ympä-
ristö- tai terveysriskiä. Metallit altistuvat mekaanisille ja kemiallisille reaktioille päätyessään 
ampumaradalle (tai ampumaradan rakenteisiin). Reaktioiden seurauksena osa aineista liu-
kenee maaperään suotautuvaan veteen, saostuu eri mineraaleina tai kiinnittyy maaperän 
pienhiukkasiin. Liuenneet ja muuntuneet metallit voivat saostua sekundäärimineraaleiksi 
haulien ja luotien pinnalle. Haulien ja luotien hajoamisnopeus riippuu enemmän näiden 
sekundäärimineraalien, kuin alkuperäisen mineraalien hajoamisnopeudesta. Maaperän 
kemiallisten olosuhteitten mukaan, arviot lyijyluodin täydellisestä hapettumisesta ja liuke-
nemisesta vaihtelevat 30 vuodesta 200 vuoteen.

Ampumaradan ympäristöolosuhteilla on erittäin suuri vaikutus haitta-aineiden kulkeutu-
miseen. Luotien ja haulien rapautumiseen maaperässä vaikuttaa erityisesti kosteus, läm-
pötila, maalaji, happamuus sekä maaperän humuspitoisuus ja kationinvaihtokapasiteetti 
(taulukko 3). Maaperän kosteuden kasvaessa metallien liukoisuus kasvaa. Täysin vesikylläi-
sessä maassa rapautuminen voi tosin vähentyä hapenpuutteen vuoksi.

Taulukko 3. Maaperän ominaisuuksien lisääntymisen vaikutus metallien liukenemiseen.7

Lyijy (Pb) pH-arvo (emäksisyys)

Ominaisuus lisää vähentää

Kosteus x

Lämpötila x

Savipitoisuus x

Humuspitoisuus x

pH-arvo x

Kupari (Cu) pH-arvo (emäksisyys)

Ominaisuus lisää vähentää

Kosteus x

Lämpötila x

Savipitoisuus x

Humuspitoisuus x

pH-arvo x

7 Tarvainen, T. ym. 2011, s. 4.
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Antimoni (Sb)

Ominaisuus lisää vähentää

Kosteus x

Lämpötila x

Savipitoisuus x

Humuspitoisuus x

pH-arvo x* x

Arseeni

Ominaisuus lisää vähentää

Kosteus x

Lämpötila x

Savipitoisuus x

Humuspitoisuus x

pH-arvo x* x

*Emäksisissä olosuhteissa arseeni ja antimoni muodostavat helppoliukoisia anioneja.

Maaperässä mahdollisesti olevat humus ja mikro-organismit sekä kasvit nopeuttavat 
metallien olomuotojen muutoksia, mutta toisaalta ne kykenevät sitomaan metalleja toi-
mintojensa avulla. Myös savimateriaalien ja hienoaineksen pysyvä negatiivinen pinta-
varaus ja ioninvaihtokapasiteetti mahdollistavat maassa olevien, liikkuvien metallien 
sitoutumisen.

Mikäli maaperä on hyvin vettä läpäisevää (sora ja hiekka), on haitta-aineiden kulkeutumi-
nen pohjaveteen todennäköisempää kuin esimerkiksi savi- ja moreenimaassa. Toisaalta 
luoti- ja haulijätteet ovat tällaisilla alueilla pääsääntöisesti kuivemmassa maaympäristössä, 
jolloin liukoisten yhdisteiden muodostuminen on hitaampaa kuin alueilla, joilla jätteet 
ovat pidempiaikaisesti veden kyllästämässä ympäristössä (esimerkiksi savinen maa). Kun 
maaperä on huonosti vettä läpäisevää, vesi virtaa helpommin maan pinnalla ja haitta-ai-
neiden kulkeutuminen pintavesiin on mahdollista. Erityisen hankalia ovat tilanteet, joissa 
haulit ja luodit pääsevät suoraan kosketukseen veden kanssa esimerkiksi suoalueilla tai 
alueilla, joilla pohjavesi on näkyvissä tai lähellä maan pintaa.
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Maaperän happamuudella on merkittävä vaikutus lyijyn liukenemiseen. Neutraalissa 
ympäristössä, kuten hiekkamailla, lyijyn liukeneminen on vähäistä, mutta happamissa olo-
suhteissa, kuten soilla, liukoisuus moninkertaistuu. Kuparin käyttäytyminen vastaa lyi-
jyä, mutta antimonin liukoisuuden on todettu lisääntyvän, jos pH nousee liian korkeaksi. 
Ampumaratojen metallien liukoisuus on vähäisintä pH:n ollessa 6–10. Myös jätemateriaa-
lien hyödyntäminen, kuten betonijätteen sijoittaminen taustavalliin, pitää huomioida hap-
pamuuteen vaikuttavana tekijänä samoin kuin jätemateriaalien sisältämät mahdolliset 
haitalliset aineet.

Osalla ampumaradoista on siirrytty tai siirrytään käyttämään lyijyhaulien sijaan teräshau-
leja. Materiaalivaihdoksen vaikutuksia haitallisten aineiden kulkeutumiseen ja muuntumi-
seen ei ole kattavasti selvitetty. Joissakin tutkimuksissa on havaittu viitteitä teräshaulien 
aiheuttaman lyijykuormituksen liukoisuuden lisääntymisestä.

Kiekkojen sisältämien PAH-yhdisteiden kulkeutumien maahan tai vesiympäristöön on 
vähäistä, koska yhdisteet ovat sitoutuneet kalkkikivipohjaan ja ovat huonosti liukenevia.

4.2.3 Haitallisten vaikutusten estäminen

Haitallisista aineista aiheutuvia vaikutuksia voidaan vähentää tai estää lukuisin keinoin, 
parhaiten ampumaradan sijoituspaikan valinnalla ja suunnittelemalla alueen toiminta ja 
rakenteet siten, etteivät aineet leviä ympäristössä. Tavoitteena on ympäristön eri osien 
(maaperä, pinta- ja pohjavedet) laadun säilyttäminen sekä haitallisten vaikutusten estämi-
nen tai rajoittaminen hyväksyttävälle tasolle.

Sijoituspaikkaa valittaessa on kiinnitettävä huomio päästöjen hallintamahdollisuuksiin. 
Koska vesi on haitallisten aineiden pääasiallinen kuljettaja, on pyrittävä välttämään ampu-
maratojen sijoittamista muun muassa suoalueille, kosteikoille tai alueille, joissa pohja-
veden pinta on lähellä maan pintaa. Lisäksi on vältettävä alueita, joissa mahdollisista 
päästöistä aiheutuisi haittaa erityistä suojelua vaativille kohteille, kuten luonnonsuojelu- ja 
pohjavesialueille taikka eliölajeille.
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Ympäristön suojaustoimet ja -rakenteet perustuvat joko haitallisten aineiden poistami-
seen tai menetelmiin, jotka tähtäävät aineiden leviämisen estämiseen. Ampumaradoilla 
syntyvät jätteet sekä niiden sisältämät haitalliset aineet voidaan poistaa rata-alueelta esi-
merkiksi luotiloukkujen avulla tai pinnoittamalla haulien leviämisalue materiaalilla, joka 
mahdollistaa haulien keräämisen. Menetelmävaihtoehtoja on useita. Haitallisten ainei-
den leviämistä voidaan estää muun muassa eristysrakenteilla, maapinnan suojakerroksilla, 
salaojilla ja ojituksella. Rakenteiden avulla aineita kuljettavat sade- ja sulamisvedet koo-
taan ja johdetaan paikkaan, jossa niiden laatua voidaan tarkkailla ja tarvittaessa käsitellä.

Tarkoituksenmukaiset suojaustoimet valitaan tapauskohtaisesti. Parhaita, vaihtoehtoisia 
menetelmiä (BAT) kuvataan tarkemmin BAT-raportissa 8. Julkaisun liitteessä F on kuvattu 
haitta-aineiden hallintatarpeen arviointia, luvussa 5 erilaisia päästöjen hallinta- ja vähentä-
misvaihtoehtoja sekä luvussa 6 riskinhallinnan lähtökohtia ja hallintatekniikoiden soveltu-
vuutta erilaisille ampumalajeille.

8 Kajander ja Parri 2014.
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5 Ampumaratoja koskevaa 
ympäristölainsäädäntöä

Tässä luvussa annetaan yleiskuva niistä ympäristösäädöksistä, joilla on merkitystä ampu-
maratatoimintaa aloitettaessa ja ylläpidettäessä. Pääpaino on radan ympäristövaikutusten 
hallinnassa, ympäristöluvan hakumenettelyssä ja lupahakemuksen sisällössä. Sen sijaan 
oppaassa ei käsitellä radan ja ammuntaharrastuksen turvallisuuteen liittyvää lainsäädän-
töä tai muita toiminnassa tarvittavia lupia kuin ympäristölupaa ja pienimpien ratojen toi-
mintaan liittyvää ympäristönsuojelulain mukaista ilmoitusmenettelyä.

Ympäristölupa on vain yksi ampumaradan tarvitsemista viranomaishyväksynnöistä. Rata 
tarvitsee lisäksi ampumaradan perustamisluvan. Ennen ampumaradan rakentamista tar-
vitaan maankäyttö- ja rakennuslain mukainen rakennuslupa alueen rakennuksille, katok-
sille ja rakenteille (valtioneuvoston asetus ampumaradoista 1307/2015, 1 § 1 momentti 6 
kohta). Uudet ampumaradat ja vanhojen ratojen uudet toiminnot on sovitettava kunnan 
kaavoitukseen sekä muihin suunnitelmiin. Lisäksi ampumaratalaki (763/2015) edellyttää, 
että radalla on Poliisihallituksen myöntämä ampumaratalupa (5 §). Jos kyseessä on kaupal-
linen rata, toiminta tarvitsee myös Poliisihallituksen asealan elinkeinoluvan (ampuma-ase-
laki 1/1998, 20 §).

5.1 Maankäyttö- ja rakennuslaki
Alueiden käytön suunnittelu on keskeinen väline erityisesti ampumaradoista aiheutuvien 
naapuruussuhdehaittojen ennaltaehkäisyssä. Alueiden käyttöä on ohjattu maankäyttö- ja 
rakennuslailla (132/1999, MRL). Vuodesta 2025 lähtien MRL:n uudistuksen myötä rakenta-
mista ohjaa rakentamislaki, jolloin MRL:n luvuista kumotaan rakentamista koskevat luvut 
ja säädös nimetään alueidenkäyttölaiksi. Opasta päivitettäessä alueidenkäyttölain valmis-
telu oli kesken, joten säännösviittaukset ovat MRL:n mukaiset.
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Alueiden käytön suunnittelulla huolehditaan tarpeellisten ampuma- ja harjoitusalueiden 
sekä ampumarata-alueiden samoin kuin varuskunta-alueiden varaamisesta puolustusvoi-
mien käyttöön sekä puolustusvoimien toiminnan sovittamisesta muuhun maankäyttöön 
sekä sen aiheuttamien ympäristöhaittojen ennaltaehkäisystä ja vähentämisestä.

Alueiden käytön suunnittelun lähtökohtana on maankäyttö- ja rakennuslain yleistavoite 
edellytysten luomisesta hyvälle elinympäristölle sekä kestävälle kehitykselle (MRL 1 §). 
Yleistavoitetta tarkentavat alueiden käytön suunnittelulle asetetut tavoitteet (MRL 5 §) 
sekä kaavojen sisältövaatimukset (MRL 28, 39 ja 54 §). Valtakunnalliset alueidenkäyttöta-
voitteet täsmentävät lain yleistavoitetta ja kaavojen sisältövaatimuksia valtakunnallisesta 
näkökulmasta (MRL 22 §).

Kaavajärjestelmä käsittää kolme kaavamuotoa: maakunta-, yleis- ja asemakaavan. Maakun-
takaavojen laatimisesta huolehtivat maakuntien liitot. Yleis- ja asemakaavojen laatimisesta 
huolehtivat kunnat. Kaavajärjestelmää täydentää kuntien mahdollisuus laatia yhteinen 
yleiskaava.

Kullakin kaavamuodolla on omat tehtävänsä. Maakuntakaavassa käsitellään maakun-
nan kannalta keskeisiä asioita. Yleiskaava keskittyy kunnan tai kunnan osan maankäytön 
suunnitteluun. Asemakaava on yksityiskohtainen kaava, joka ohjaa rakentamista. Kaikille 
kaavamuodoille on kuitenkin yhteistä se, että niissä sovitetaan yhteen erilaisia maankäyt-
tötarpeita ja -intressejä.

Kaavajärjestelmä on hierarkkinen niin, että yleispiirteisemmät kaavat ohjaavat yksityiskoh-
taisempien kaavojen laatimista. Maakuntakaava ohjaa kuntien yleiskaavojen ja asemakaa-
vojen laatimista ja muuttamista. Yleiskaava ohjaa puolestaan asemakaavojen laatimista 
ja muuttamista. Maakunta- ja yleiskaava velvoittaa myös viranomaisia. Viranomaisten on 
suunnitellessaan alueiden käyttöä koskevia toimenpiteitä ja päättäessään niiden toteutta-
misesta otettava huomioon maakuntakaava ja yleiskaava ja katsottava, ettei toimenpiteillä 
vaikeuteta kaavan toteuttamista (MRL 32 ja 42 §).

Lupajärjestelmä käsittää rakentamista ja muita toimenpiteitä koskevat luvat sekä suunnit-
telutarvealueita koskevat menettelyt (suunnittelutarveratkaisu ja poikkeamispäätös ran-
noilla). Lupajärjestelmää ei kaikilta osin sovelleta puolustusvoimien toimintaan liittyvään 
rakentamiseen.
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5.1.1 Ampumaradat sekä ampuma- ja harjoitusalueet eri kaavatasoilla
Maakuntakaava on yleispiirteinen suunnitelma. Siinä esitetään alueiden käytön ja yhdys-
kuntarakenteen periaatteet ja osoitetaan maakunnan kehittämisen kannalta tarpeellisia 
alueita. Aluevarauksia osoitetaan vain siltä osin ja sillä tarkkuudella kuin alueiden käyttöä 
koskevien valtakunnallisten tai maakunnallisten tavoitteiden kannalta taikka useamman 
kuin yhden kunnan alueiden käytön yhteen sovittamiseksi on tarpeen. (MRL 25 §)

Kaikkia puolustusvoimien ampumaratoja sekä ampuma- ja harjoitusalueita voidaan pitää 
toiminnan luonne huomioon ottaen valtakunnallisesti tai vähintään seudullisesti merkittä-
vinä. Ne tulee sen vuoksi osoittaa aluetta käsittelevissä maakuntakaavoissa. Kaavasta tulee 
käydä ilmi myös puolustusvoimien alueiden suhde ympäröivän alueen maankäyttöön. 
Ampumaratojen melualueet on syytä osoittaa kaavassa silloin, kun melualue ylittää puo-
lustusvoimien käytössä olevan alueen.

Yleiskaava ohjaa yleispiirteisesti kunnan tai sen osan yhdyskuntarakennetta ja maankäyt-
töä sekä sovittaa yhteen eri toimintoja. Yleiskaava voidaan laatia myös maankäytön ja 
rakentamisen ohjaamiseksi ranta-alueilla sekä sellaisilla kylä- ja maaseutualueilla, joilla 
rakentamispaineet ovat vähäisiä. Yleiskaavassa esitetään tavoitellun kehityksen periaat-
teet ja osoitetaan tarpeelliset alueet yksityiskohtaisen kaavoituksen tai muun suunnittelun 
sekä rakentamisen ja muun maankäytön perustaksi. (MRL 35 §)

Yleiskaava on ampumaratojen sekä ampuma- ja harjoitusalueiden ympäristöhaittojen 
ennaltaehkäisyn ja vähentämisen kannalta keskeinen kaavamuoto. Siinä voidaan osoittaa 
maakuntakaavaa yksityiskohtaisemmin ampuma- ja harjoitusalueiden sekä ampumarato-
jen ja muiden puolustusvoimien alueet sekä niiden suhde muuhun maankäyttöön. Yleis-
kaavassa voidaan tarkastella tämän vuoksi maakuntakaavaa yksityiskohtaisemmin myös 
meluntorjunnan tarvetta ja keinoja. Ampumaratojen melualueet on syytä osoittaa myös 
yleiskaavassa silloin, kun melualue ylittää puolustusvoimien käytössä olevan alueen. Myös 
muut kuin puolustusvoimien ampumaradat on yleensä tarpeen esittää yleiskaavassa. 
Yleiskaavassa ei kuitenkaan esitetä taajamissa esimerkiksi rakennuksen sisätiloissa olevia 
ampumaratoja.

Asemakaava laaditaan alueiden käytön yksityiskohtaista järjestämistä, rakentamista ja 
kehittämistä varten. Sen tarkoituksena on osoittaa tarpeelliset alueet eri tarkoituksia var-
ten, ohjata rakentamista ja muuta maankäyttöä paikallisten olosuhteiden, kaupunki- ja 
maisemakuvan, hyvän rakentamistavan, olemassa olevan rakennuskannan käytön edistä-
misen ja kaavan muun ohjaustavoitteen edellyttämällä tavalla. (MRL 50 §)

Asemakaavan laatiminen ei yleensä ole tarpeen ampumaradoille eikä ampuma- ja harjoi-
tusalueille. Puolustusvoimien käytössä olevia alueita tai niiden läheisyydessä sijaitsevia 
alueita asemakaavoitettaessa kunta joutuu aina ottamaan huomioon puolustusvoimien 
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toiminnan aiheuttamat rajoitukset muulle maankäytölle. Asemakaavassa voidaan myös 
antaa melusta aiheutuvien haitallisten ympäristövaikutusten rajoittamista koskevia 
määräyksiä.

Laadittaessa kaavoja, jotka koskevat puolustusvoimien käytössä olevia alueita, on luonnol-
lisesti huolehdittava viranomaisten toiminnan julkisuudesta annetun lain (621/1999, julki-
suuslaki) 24 §:ssä tarkoitettujen asioiden salassa pidosta.

Ympäristöluvan myöntäminen edellyttää, että toiminnan sijoituspaikan soveltuvuutta 
arvioitaessa on otettu huomioon toiminnan sijoituspaikan ja vaikutusalueen nykyinen ja 
oikeusvaikutteisen kaavan osoittama käyttötarkoitus (YSL 11 §). Toimintaa ei saa sijoittaa 
asemakaavan vastaisesti. Lisäksi alueella, jolla on voimassa maakuntakaava tai oikeusvai-
kutteinen yleiskaava, on katsottava, ettei toiminnan sijoittaminen vaikeuta alueen käyttä-
mistä kaavassa varattuun tarkoitukseen. (YSL 12 §)

5.1.2 Osallistuminen ja kuuleminen

Avoimuus ja laaja osallistuminen ovat keskeisiä periaatteita kaavoituksessa. Kaavoituk-
sen alkamisesta tiedotetaan osallisille (vireilletulosta ilmoittaminen). Osallisia ovat muun 
muassa kaavan ja sen vaikutusalueen maanomistajat ja -haltijat, asukkaat samoin kuin 
yhteisöt ja viranomaiset, joiden toimialaa suunnittelussa käsitellään. Osallisille tulee jär-
jestää mahdollisuus osallistua kaavan valmisteluun, arvioida kaavoituksen vaikutuksia ja 
esittää mielipiteensä asiasta. Kaavan valmistelussa noudatettavat osallistumis- ja arvioin-
timenettelyt esitetään kaavakohtaisesti laadittavassa osallistumis- ja arviointisuunnitel-
massa. (MRL 62–63 §)

Viranomaisneuvottelu järjestetään, kun laaditaan maakuntakaavaa taikka yleis- ja asema-
kaavaa, joka koskee vaikutuksiltaan valtakunnallisia tai merkittäviä maakunnallisia asioita 
tai joka on valtion viranomaisen toteuttamisvelvollisuuden kannalta tärkeä. Viranomais-
neuvottelun tarkoituksena on selvittää kaavan laadintaan liittyvät valtakunnalliset ja muut 
keskeiset tavoitteet, joita valtion viranomaisilla on kyseisen alueen kaavoitukseen. Viran-
omaisneuvotteluun osallistuvat kaavatasosta riippuen kunnan, maakunnan liiton, ELY-kes-
kuksen ja ministeriöiden sekä muut viranomaiset, joiden toimialaa asia saattaa koskea. 
(MRL 66 §)
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5.1.3 Kaavoitukseen liittyvä ympäristövaikutusten arviointi
Kaavan tulee perustua kaavan merkittävät vaikutukset arvioivaan suunnitteluun ja sen 
edellyttämiin tutkimuksiin ja selvityksiin (MRL 9 §). Niiden avulla on voitava arvioida kaa-
van toteuttamisen merkittävät välittömät ja välilliset vaikutukset. Vaikutusten selvittämi-
sen ja arvioinnin tarkoituksena on tuottaa suunnittelijoille, osallisille sekä päättäjille tietoa 
kaavan toteuttamisen vaikutuksista, niiden merkittävyydestä sekä haitallisten vaikutusten 
lieventämismahdollisuuksista. Ampumaratojen sekä ampuma- ja harjoitusalueiden osalta 
kaavoituksessa erityisesti selvitettäviä ovat vaikutukset:

	y ihmisten elinoloihin ja elinympäristöön
	y maa- ja kallioperään sekä pohjavesiin
	y kasvi- ja eläinlajeihin ja luonnon monimuotoisuuteen
	y yhdyskuntarakenteeseen
	y kaupunkikuvaan, maisemaan, kulttuuriperintöön ja rakennettuun 

ympäristöön.

Käytännössä merkittävimmät vaikutukset aiheutuvat ampumamelusta ja haitallisten ainei-
den aiheuttamista riskeistä ympäristöön. Uusien ampumaratojen sijoittamisella samoin 
kuin ampumaratojen lakkauttamisella voi olla merkittäviä vaikutuksia myös yhdyskuntara-
kenteeseen. Vaikutusten arvioinnissa keskeisellä sijalla on ampumaradan tai ampuma- ja 
harjoitusalueen suhde sen lähiympäristöön.



43

YMPäRISTöMINISTERIöN JULKAISUJA 2023:40

Arviointitarkkuus riippuu osittain kaavamuodosta. Esimerkiksi ampumaratojen melualuei-
den laajuus voidaan maakuntakaavaa laadittaessa arvioida käyttäen hyväksi enimmäis-
melualueita kuvaavia kaaviota, joissa on otettu huomioon vain melun geometrinen 
vaimeneminen, mutta ei maaston muotoja tai erityisiä meluntorjuntarakenteita. Ympäris-
tön olosuhteet saattavat kuitenkin edellyttää maakuntakaavassakin tarkempia selvityksiä. 
Esitystavaltaan yleispiirteisenkin kaavan laadinnassa on voitava varmistua sen toteutta-
miskelpoisuudesta. Asemakaavan laadinnassa maaston muodot sekä melun erityispiirteet 
on otettava huomioon.

Ampumaratojen ympäristölupamenettelyn yhteydessä tehtävät selvitykset ovat yleisesti 
riittäviä kaikilla kaavatasoilla. Selvityksiä voidaan kuitenkin joutua täydentämään muun 
muassa kaavassa esitettävien maankäyttömuutosten tai esimerkiksi hiljaisten alueiden 
esittämisen johdosta.

5.1.4 Rakennuslupa

MRL:n lupajärjestelmä käsittää rakentamista ja muita toimenpiteitä koskevat luvat sekä 
suunnittelutarvealueita koskevat menettelyt (suunnittelutarveratkaisu ja poikkeamis-
päätös rannoilla). Lupajärjestelmää ei kaikin osin sovelleta puolustusvoimien toimintaan 
liittyvään rakentamiseen. Siviiliradoilla kaikkeen rakentamiseen on oltava rakennusviran-
omaisten myöntämä lupa. Tämä lupa ei korvaa ympäristölupaa.

Ilman maankäyttö- ja rakennuslaissa säädettyä lupaa on sallittua rakentaa valtion hallin-
nassa olevilla alueilla välittömästi puolustustarkoituksiin liittyviä rakennuksia, rakennelmia 
ja laitteita. Rakennustyön viranomaisvalvonta ei koske rakentamista puolustustarkoitusta 
varten (MRL 146 §). Tätä säännöstä on ympäristöministeriössä tulkittu niin, että lupavel-
vollisuuden ulkopuolella olisivat esikunnat, johtokeskukset, laitesuojat, koulutustilat ja 
muut niihin verrattavat rakennukset. Lupavelvollisuuden piiriin kuuluisivat henkilökun-
nan asunnot varuskunta-alueilla, varusmiesten majoitusrakennukset, ruokalat, vapaa-ajan 
rakennukset ja muut niihin verrattavat rakennukset. Sen määrittelyssä, milloin hanke vaa-
tii rakentamista koskevan luvan, tarvitaan kuitenkin tapauskohtaista harkintaa. Vastaavasti 
rantoja koskeva suunnitteluvelvoite ei koske rakentamista maanpuolustuksen tai rajaval-
vonnan tarpeisiin (MRL 72.3 §).9

9 Ympäristöministeriö 2006.
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5.2 Ympäristönsuojelulaki ja sen nojalla annettuja 
säädöksiä ja velvoitteita

Ympäristönsuojelulaki (527/2014, YSL) ja valtioneuvoston asetus ympäristönsuojelusta 
(713/2014, YSA, ympäristönsuojeluasetus) ovat ympäristön pilaamisen torjunnan perus-
säädöksiä. Ampumaratatoiminnan kannalta on tärkeää se, että laissa määritellään muun 
muassa ympäristöluvan tarve ja toiminnan sallittavuuden ympäristönsuojelulliset rajat.

Ympäristön pilaantumisen vaaraa aiheuttavaan toimintaan on oltava ympäristölupa 
(YSL 27 §). Nämä toiminnat on lueteltu lain liitteen 1 taulukoissa 1 ja 2. Ympäristön-
suojelulain 49 § sisältää ympäristöluvan myöntämisedellytykset. Liitteen 1 taulukon 2 
kohdassa 14 a) on mainittu ”muu kuin liitteen 4 kohdassa 7 tarkoitettu ilmoituksenva-
rainen ulkona sijaitseva ampumarata”. Ilmoituksenvaraisia ovat liitteen 4 kohdassa 7 tar-
koitetut ulkona sijaitsevat ampumaradat, joilla on tarkoitettu ammuttavaksi enintään 
10 000 laukausta vuodessa ja joissa ei ole haulikkoammuntaan tarkoitettua rataa. Kaikki 
muut ulkona sijaitsevat ampumaradat ovat näin ollen luvanvaraisia. Lupa tarvitaan myös 
ilmoituksenvaraiseen toimintaan esimerkiksi silloin, jos toiminnasta saattaa aiheutua 
eräistä naapuruussuhteista annetun lain (26/1920) mukaista kohtuutonta rasitusta tai jos 
toiminta sijoitetaan tärkeälle tai muulle vedenhankintakäyttöön soveltuvalle pohjavesi-
alueelle (YSL 28, 29 a §). Puolustusvoimien tilapäisiin ampumaratoihin ei poikkeuksellisesti 
tarvita ympäristölupaa (YSL 33 §).

Aiemman ympäristönsuojelulain (86/2000) voimassaoloaikana lupatarpeen harkinnassa 
sovellettiin lakia ympäristönsuojelulainsäädännön voimaanpanosta (113/2000). Harkin-
nassa arvioitiin, täyttävätkö olemassa olevien toimintojen aiemmat määräykset koko-
naisuutena arvioiden olennaisilta osin silloisen ympäristönsuojelulain vaatimukset. Jos 
vaatimusten katsottiin täyttyvän, toiminnalle ei tarvinnut hakea ympäristönsuojelulain 
mukaista lupaa eli toiminta saattoi jatkua aiemman päätöksen perusteella. 

Koska edellä mainittu laki (113/2000) on kumottu nykyisen YSL:n 
tullessa voimaan vuonna 2014, aiemmat tulkinnat luvan hakemisen 
tarpeettomuudesta eivät ole enää voimassa ja kaikille luvanvaraisille 
ampumaradoille olisi pääsääntöisesti pitänyt hakea ympäristölupa.
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5.2.1 Yleisiä periaatteita
Kaikkien ympäristön pilaantumisen vaaraa aiheuttavien toimintojen ympäristönsuojelussa 
noudatetaan seuraavia yleisiä periaatteita:

Ennaltaehkäisyn ja haittojen minimoimisen periaate
Haitalliset ympäristövaikutukset on ehkäistävä ennakolta tai, milloin haitallisten vaikutus-
ten syntymistä ei voida kokonaan ehkäistä, ne on rajoitettava mahdollisimman vähäisiksi.

Varovaisuus- ja huolellisuusperiaate
Toiminnassa on meneteltävä muutoin toiminnan laadun edellyttämällä huolellisuudella 
ja varovaisuudella ympäristön pilaantumisen ehkäisemiseksi sekä otettava huomioon toi-
minnan aiheuttaman pilaantumisen vaaran todennäköisyys, onnettomuusriski sekä mah-
dollisuudet onnettomuuksien estämiseen ja niiden vaikutusten rajoittamiseen.

Parhaan käyttökelpoisen tekniikan periaate
Toiminnassa on käytettävä parasta käyttökelpoista tekniikkaa.

Ympäristön kannalta parhaan käytännön periaate
Toiminnassa on noudatettava ympäristön pilaantumisen ehkäisemiseksi tarkoituksen-
mukaisia ja kustannustehokkaita eri toimien yhdistelmiä, kuten työmenetelmiä sekä raa-
ka-aine- ja polttoainevalintoja.

Aiheuttamisperiaate
Ympäristön pilaantumisen vaaraa aiheuttavan toiminnan harjoittaja vastaa vaikutuksien 
ennaltaehkäisystä ja ympäristövaikutusten poistamisesta tai rajoittamisesta mahdollisim-
man vähäisiksi.

5.2.2 Maaperän ja pohjaveden pilaantuminen

Ympäristönsuojelulaissa on sekä maaperän että pohjaveden pilaaminen kielletty 
(YSL 16 § ja 17 §). Laki ei sisällä nimenomaista pilaantuneen maa-alueen määritelmää, 
vaan pilaantuminen on kytketty todettuihin tai mahdollisiin haitallisiin vaikutuksiin. Maa-
perää tai maa-aluetta pidetään pilaantuneena ja sen puhdistamista tarpeellisena, jos sen 
ihmisten toiminnasta peräisin olevista haitallisista aineista aiheutuu haittaa tai merkittävä 
riski ympäristölle tai terveydelle alueen nykyisessä tai tulevassa käytössä. Pilaantuneisuus 
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ja puhdistustarve arvioidaan tapauskohtaisen riskinarvioinnin perusteella niin sanotun 
PIMA-asetuksen (Valtioneuvoston asetus maaperän pilaantuneisuuden ja puhdistustar-
peen arvioinnista, 214/2007) ja sitä tarkentavan ohjeen (Ympäristöhallinnon ohje pilaan-
tuneen maa-alueen riskinarvioinnista ja kestävästä kunnostamisesta, Ympäristöhallinnon 
ohjeita 6/2014) mukaisesti.

Pohjaveden pilaamiskielto (YSL 17 §) kattaa ensinnäkin vedenhankintaan soveltuvat ja sen 
kannalta tärkeät pohjavesialueet. Näillä alueilla pohjaveden laadun muutos ei saa aiheut-
taa vaaraa tai haittaa terveydelle tai ympäristölle eikä pohjaveden laatu saa muutoin olen-
naisesti huonontua. Pilaamiskielto on voimassa myös ympäristöhallinnon kartoittamien ja 
luokittelemien pohjavesialueiden ulkopuolella siten, että toisen kiinteistöllä olevaa pohja-
vettä ei saa pilata tai sen laatua vaarantaa. Oppaan myöhemmissä teksteissä pohjavesialu-
eista puhuttaessa viitataan tärkeisiin, 1-, 2- ja 1E- ja 2E -luokkien alueisiin.

Toimintaa varten myönnetty ympäristölupa ei anna oikeutta maaperän tai pohjaveden 
pilaamiseen, vaikka pilaamista ei olisi ympäristöluvassa erikseen kielletty tai vaikka lupa-
määräykset olisivat siten virheelliset, että ne tosiasiallisesti mahdollistaisivat pilaantu-
misen. Puhdistamisvastuun kannalta ei ole merkitystä sillä, onko aine tai jäte joutunut 
maaperään tai pohjaveteen vahingossa, huolimattomuudesta tai tahallaan. Vastuussa 
on aina ensisijaisesti pilaantumisen aiheuttaja. Alueen puhdistamisesta vastaa ympäris-
tönsuojelulain perusteella ensisijaisesti ampumaratatoiminnan harjoittaja, ei yksittäinen 
ampuja.

Ympäristönsuojelulain 133 §:n mukaan pilaajan vastuuta täydentävät alueen haltijan tois-
sijainen sekä maaperän pilaantumisen osalta kunnan viimekätinen puhdistamisvastuu 
tilanteissa, joissa toiminnanharjoittaja ei täytä velvollisuuksiaan. Alueen haltijan velvoittei-
den syntymisen edellytyksenä on tietoisuus tai suostumus maaperän pilaavan toiminnan 
harjoittamisesta. Haltijaa ei kuitenkaan voida velvoittaa ilmeisen kohtuuttomiin maaperän 
tai pohjaveden puhdistustoimiin.

Ampumarata-alueen luovutuksen yhteydessä tulee alueen uudelle omistajalle tai halti-
jalle esittää tiedot alueella harjoitetusta toiminnasta sekä jätteistä tai aineista, jotka saatta-
vat aiheuttaa tai ovat aiheuttaneet maaperän tai pohjaveden pilaantumista, sekä alueella 
mahdollisesti tehdyistä tutkimuksista tai puhdistustoimenpiteistä (YSL 139 §).

5.2.3 Vesienhoito ja ympäristönlaatutavoitteet

Ampumaradan ympäristöluvassa ja ympäristönsuojelulain mukaisessa ilmoituspäätök-
sessä on toiminnan seurauksen merkittävyyttä arvioitaessa ja luvan myöntämisedellytyk-
siä harkittaessa otettava huomioon, mitä vesienhoidon ja merenhoidon järjestämisestä 
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annetun lain (1299/2004, vesienhoitolaki) mukaisessa vesienhoitosuunnitelmassa tai 
merenhoitosuunnitelmassa esitetään toiminnan vaikutusalueen vesien ja meriympäristön 
tilaan ja käyttöön liittyvistä seikoista (YSL 51 §).

Vesienhoitolaissa ja sen nojalla annetussa valtioneuvoston asetuksessa vesienhoidon jär-
jestämisestä (1040/2006, vesienhoitoasetus) säädetään pinta- ja pohjaveden tilalle asete-
tuista ympäristötavoitteista. Suomessa on laadittu alueelliset vesienhoitosuunnitelmat, 
joiden tavoitteena on toimeenpanna vesipolitiikan puitedirektiivin ja tulvadirektiivin vel-
voitteita. Vesienhoitoasetuksessa säädetään vesienhoitosuunnitelmaan sisällytettävistä 
selvityksistä, vesien tilan arvioimisesta ja seurannasta sekä vesienhoitosuunnitelman laa-
timisesta. Asetuksen liitteessä 1 on esitetty pintaveden ekologisen tilan luokittelussa käy-
tettävät kriteerit. Pohjavesien osalta asetuksen liitteessä 7 on määritelty muun muassa 
pohjaveden hyvän kemiallisen tilan arviointiin käytettävät ympäristölaatunormit esimer-
kiksi lyijylle, kuparille, antimonille ja arseenille.

Pinta- ja pohjavesien kemiallisen tilan arvioinnin kannalta keskeinen on myös vesienhoi-
tolain ja ympäristönsuojelulain nojalla annettu valtioneuvoston asetus vesiympäristölle 
vaarallisista ja haitallisista aineista (1022/2006, VESPA-asetus). Asetuksen tarkoituksena on 
ehkäistä vaarallisista tai haitallisista aineista aiheutuvaa pilaantumista tai pilaantumisen 
vaaraa. Vaarallisten aineiden päästöt pinta- ja pohjavesiin pyritään lopettamaan ja haital-
listen aineiden päästöjä vähentämään päästökielloin, raja-arvoin ja laatunormein. Esimer-
kiksi lyijy ja lyijy-yhdisteet luokitellaan vesiympäristölle vaarallisiksi ja haitallisiksi aineiksi, 
joille on määritetty ympäristölaatunormit (VESPA-asetuksen liite 1) toisin sanoen aineiden 
pitoisuudet, jotka eivät saa ylittyä vedessä.

5.2.4 Melu

Ampumaratojen melun ohjearvoista säädetään valtioneuvoston päätöksessä ampuma-
ratojen aiheuttaman melutason ohjearvoista (53/1997, 2 §). Ohjearvot on annettu melu-
haittojen ehkäisemiseksi ja ympäristön viihtyisyyden turvaamiseksi. Ohjearvoilla pyritään 
ensisijaisesti vaikuttamaan ampumaratojen ympäristön maankäytön suunnitteluun ja 
rakentamiseen ja toisaalta uusien ampumaratojen sijoittumiseen. Ampumaratamelun 
ohjearvot on annettu noudatettaviksi ulkona eli esimerkiksi rakennusten piha- ja oleske-
lualueilla sekä luonnonsuojelu- ja virkistysalueilla.
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5.2.5 Jätteiden hyödyntäminen maarakentamisessa
Jätteiden hyödyntämistä maarakentamisessa säädellään osin valtioneuvoston asetuksella 
eräiden jätteiden hyödyntämisestä maarakentamisessa (843/2017, MARA-asetus). Jätteen 
hyödyntäminen maarakentamisessa on ilmoitusmenettelyllä mahdollista, jos jätteen laji 
ja laatu sekä sen aiottu käyttökohde vastaavat MARA-asetuksessa esitettyjä vaatimuksia. 
Muutoin jätteiden hyödyntäminen maarakentamisessa edellyttää ympäristönsuojelulain 
mukaista ympäristölupaa. Luokitellulla pohjavesialueella jätteiden hyödyntäminen maa-
rakentamisessa vaatii aina ympäristöluvan.

MARA-asetuksen soveltaminen on rajattu tiettyihin jätelajeihin ja määrättyihin käyttö-
kohteisiin (muun muassa väylät ja vallit). Jätteiden hyödyntämisen edellytyksenä on, että 
hyödyntäminen perustuu lakisääteiseen suunnitelmaan, lupaan, ilmoitusmenettelyyn tai 
kunnan rakennusjärjestykseen. Lisäksi jätteiden sisältämien haitta-aineiden pitoisuuksien 
tulee alittaa asetuksen liitteessä 2 mainitut raja-arvot.

Hyödyntämispaikan haltija tekee MARA-ilmoituksen ELY-keskukselle, joka merkitsee sen 
ympäristönsuojelun tietojärjestelmään (MATTI-tietojärjestelmä). Asetuksen käytännön toi-
meenpanon ja tulkinnan yhtenäistämiseksi ja selkeyttämiseksi ympäristöhallinnossa on 
laadittu soveltamisohje (Ilmoitus jätteiden hyödyntämisestä maarakentamisessa).

5.3 Jätelaki ja sen nojalla annetut säädökset
Ampumaradoilla syntyy muun muassa normaalia yhdyskuntajätettä ja ampumatarvikkei-
den pakkausjätettä. Varsinaisessa ampumisessa jätettä syntyy hylsyistä, luodeista, hau-
leista, tulpista ja savikiekoista. Näiden päätyminen maaperään aiheuttaa roskaantumista, 
mutta myös joissakin tapauksissa ympäristön, etenkin maaperän pilaantumista.

Ampumaratatoimintaan liittyvät tärkeimmät jätteisiin liittyvät säädökset ovat jätelaki 
(646/2011) ja valtioneuvoston asetus jätteistä (978/2021). Jätelainsäädännön tavoitteena 
on edistää kiertotaloutta ja luonnonvarojen käytön kestävyyttä, vähentää jätteen määrää 
ja haitallisuutta, ehkäistä jätteistä ja jätehuollosta aiheutuvaa vaaraa ja haittaa terveydelle 
ja ympäristölle, varmistaa toimiva jätehuolto sekä ehkäistä roskaantumista.

Jätelakia sovelletaan jätteeseen, jätehuoltoon ja roskaantumiseen sekä tuotteisiin ja 
toimintaan, joista syntyy jätettä. Jätelain 2 §:n 2 momentissa ja 3 §:ssä säädetään lain 
soveltamisalan rajauksista. Jätelakia ei sovelleta muun muassa kallio- tai maaperästä irrot-
tamattomaan maa-ainekseen. Jätelakia voidaan kuitenkin soveltaa maaperästä irrotettuun 
maa-ainekseen. Jätelain soveltamisalasta on rajattu pois myös maa-aines ja muu luon-
nosta peräisin oleva aines, joka ei ole pilaantunutta ja joka käytetään kaivupaikalla sel-
laisenaan rakennustarkoituksiin. Tämä poikkeus ei kuitenkaan soveltuisi ampumaratojen 

https://ym.fi/documents/1410903/38439968/MARA_soveltamisohje_versio_020719-76828F77_2CD0_40E6_90ED_8D4ABBD81EC8-148047.pdf/7dbbfb52-a791-deb1-4550-0a1163dc2aa7/MARA_soveltamisohje_versio_020719-76828F77_2CD0_40E6_90ED_8D4ABBD81EC8-148047.pdf?t=1603260912567
https://www.ymparisto.fi/fi/luvat-ja-velvoitteet/ysln-kertaluonteiset-ilmoitusmenettelyt/jatteiden-hyodyntaminen-maarakentamisessa
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kohonneitta haitta-ainepitoisuuksia sisältäviin maa-aineksiin. Jätelain soveltamisalan 
kannalta onkin olennaista tunnistaa, milloin on kyse jätteestä ja milloin ei. Jätelain 5 §:n 
mukaan jätteellä tarkoitetaan ainetta tai esinettä, jonka sen haltija on poistanut tai aikoo 
poistaa käytöstä taikka on velvollinen poistamaan käytöstä.

Jätteestä aiheutuvat vaarat ja haitat ympäristölle ja terveydelle on ehkäistävä ja aiheutu-
neet haitat korjattava. Jätettä ei saa hylätä eikä käsitellä hallitsemattomasti, eikä jätteestä 
ja jätehuollosta saa aiheutua vaaraa tai haittaa terveydelle tai ympäristölle, roskaantu-
mista, yleisen turvallisuuden heikentymistä taikka muuta näihin rinnastettavaa yleisen tai 
yksityisen edun loukkausta. Jätehuollossa on periaatteena, että käytetään parasta käyttö-
kelpoista tekniikkaa ja noudatetaan ympäristön kannalta parasta käytäntöä (Jätelaki 13 §).

Jätelain 8 §:n mukaan toiminnanharjoittajien, myös ampumaratojen ylläpitäjien on kai-
kessa toiminnassa mahdollisuuksien mukaan noudatettava seuraavaa etusijajärjestystä: 
Ensisijaisesti on vähennettävä syntyvän jätteen määrää ja haitallisuutta. Jos jätettä kuiten-
kin syntyy, jätteen haltijan on ensisijaisesti valmisteltava jäte uudelleenkäyttöä varten tai 
toissijaisesti kierrätettävä se. Jos kierrätys ei ole mahdollista, jätteen haltijan on hyödyn-
nettävä jäte muulla tavoin. Jos hyödyntäminenkään ei ole mahdollista, jäte on loppukä-
siteltävä. Ampumaradoilla tämä voisi merkitä vaihtoehtoisten, ympäristölle vähemmän 
haitallisten panosten ja kiekkojen käyttöä. Toissijaisena vaihtoehtona on metallisten luoti- 
ja haulijätteiden kerääminen ja hyödyntäminen.

Jätelain 72 §:n mukaan ympäristöön ei saa jättää jätettä siten, että siitä voi aiheutua epä-
siisteyttä, maiseman rumentumista, viihtyisyyden vähentymistä, ihmisen tai eläimen 
loukkaantumisen vaaraa tai muuta niihin rinnastettavaa vaaraa tai haittaa (roskaamis-
kielto). Jätelain 73 §:n mukaan roskaaja on ensisijaisesti vastuussa roskaamisen siivoami-
sesta. Yksittäisellä, luvitetun ampumaradan käyttäjällä on vastuu lähinnä ampumaradan 
säännöistä tai ohjeista poiketen aiheuttamastaan roskaantumisesta. Ampumaradan 
ympäristöluvanmukainen toiminnanharjoittaja, kuten ampumaseura, vastaa yleisesti 
ampumatoiminnan aiheuttaman roskaantumisen siivoamisesta ampumaradan yksittäisten 
käyttäjien sijasta. Jätelain 74 §:n mukaisesti roskaajan vastuuta täydentää alueen haltijan 
ja kunnan toissijainen puhdistamisvastuu roskaajan maksukyvyttömyystilanteissa.

Toiminnanharjoittajalla on velvollisuus pitää kirjaa jätteistä tietyissä tilanteissa, esimerkiksi 
silloin, kun kyse on vaarallisista jätteistä, ympäristöluvanvaraisesta toiminnasta tai jätteen 
ammattimaisesta kuljettamisesta (jätelaki 118 §). Ennen jätteen siirtoa jätteen haltijan 
tulee laatia siirtoasiakirja muun muassa vaarallisesta jätteestä ja pilaantuneesta maa-ai-
neksesta (jätelaki 121 §).
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5.4 EU:n lyijyhaulien käyttöä rajoittava asetus

EU:n REACH-asetuksen10 tarkoituksena on varmistaa korkeatasoinen ihmisten terveyden 
ja ympäristön suojelu kemikaalien aiheuttamilta riskeiltä. Komissio on REACH-asetuksen 
lähtökohdista rajoittanut asetuksellaan ((EU) 2021/57) ammunnassa lyijyhaulien käyttöä11. 
Rajoitus koskee 15.2.2023 jälkeen kosteikkoalueita ja alueita, jotka sijaitsevat 100 metrin 
säteellä näistä alueista

a) sellaisten haulien ampumista, joiden lyijypitoisuus (metallina ilmaistuna) 
on suurempi tai yhtä suuri kuin 1 painoprosentti sekä

b) tällaisten haulien kantamista silloin, kun tämä tapahtuu kosteikkoalueilla 
ampumisen aikana tai osana kosteikkoalueilla ampumassa käymistä.

”100 metrin säteellä kosteikkoalueesta” tarkoittaa aluetta, joka sijaitsee 100 metrin tai sitä 
lyhyemmällä etäisyydellä poispäin mistä tahansa kosteikkoalueen ulkorajan kohdasta. 
Asetuksessa ”kosteikkoalue” merkitsee erilaisia vesi- ja rantaruohikoita ja soita tai vesiä, 
luonnollisia tai keinotekoisia, pysyviä tai tilapäisiä, seisovia tai virtaavia, makeita, murto-
vesiä tai suolaisia vesiä, mukaan luettuna merialueita, joiden syvyys laskuveden aikana 
ei ylitä kuutta metriä (Ramsar-sopimuksen sisältämän määritelmän mukaan kosteikoiksi 
määriteltävillä alueilla ja niiden suojavyöhykkeillä (100 m kosteikon reunasta)).

Jo vuodesta 1996 lähtien Suomessa on ollut voimassa metsästyslain (615/1993) nojalla 
kielto, jonka mukaan vesilintujen metsästyksessä ei saa käyttää lyijyhauleja (33 §). Komis-
sion asetukseen perustava rajoitus laajentaa kiellon koskemaan sellaisia ampumara-
ta-alueita, joilla ammunta tapahtuu asetuksen määrittelemillä alueilla. Rajoitus koskee 
myös Ahvenanmaata, jossa lyijyhaulien käyttö ei ole mannermaan tavoin ollut aikaisem-
min rajoitettua.

10 EU:n asetus kemikaalien rekisteröinnistä, arvioinnista, lupamenettelyistä ja rajoituksista 
((EY) N:o 1907/2006).

11 Komission asetus (EU) 2021/57, annettu 25 päivänä tammikuuta 2021, kemikaalien 
rekisteröinnistä, arvioinnista, lupamenettelyistä ja rajoituksista annetun Euroopan par-
lamentin ja neuvoston asetuksen (EY) N:o 1907/2006 (REACH) liitteen XVII muuttami-
sesta koskien lyijyhaulien käyttöä kosteikkoalueilla ja niiden läheisyydessä.
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5.5 Laki eräistä naapuruussuhteista

Laki eräistä naapuruussuhteista (26/1920, naapuruussuhdelaki) on eräs vanhimpia voi-
massa olevia lakejamme. Arvioitaessa ampumaradan toimintaedellytyksiä tällä lailla on 
edelleen hyvin merkittävä vaikutus. Sen keskeisiä kohtia ovat esimerkiksi sietovelvollisuus, 
kohtuuton haitta ja aikaprioriteetti.

Naapuruussuhdelain 17 §:ssä on säädetty yleinen kielto aiheuttaa kohtuutonta rasitusta 
muille. Säädöksen mukaan kiinteistöä ei saa käyttää siten, että naapurille, lähistöllä asu-
valle tai kiinteistöä, rakennusta tai huoneistoa hallitsevalle aiheutuu kohtuutonta rasitusta 
ympäristölle muun muassa haitallisista aineista tai melusta. Arvioitaessa rasituksen koh-
tuuttomuutta on otettava huomioon paikalliset olosuhteet, rasituksen tavanomaisuus, 
rasituksen voimakkuus ja kesto, rasituksen syntymisen alkamisajankohta sekä muut vas-
taavat seikat. Kyseinen säännös mahdollistaa yksityisen edun huomioimisen lupaharkin-
nassa, vaikkei toiminnan vaikutuksia yleisen edun kannalta voisi pitää kohtuuttomina.

Lisäksi se, jonka toiminnasta on aiheutunut kohtuutonta rasitusta, on velvollinen pois-
tamaan rasituksen tai, jos rasituksen poistaminen ei muutoin ole mahdollista, lopetta-
maan toiminnan kokonaan ja korvaamaan rasituksesta aiheutuneen vahingon. Jos kyse 
on ympäristövahingosta, sovelletaan ympäristövahinkojen korvaamisesta annettua lakia 
(737/1994).

5.6 Luonnonsuojelulaki
Ampumaratatoiminta voi vaikuttaa luontoon monin tavoin. Mahdolliset vaikutukset on 
oltava arvioituna jo ympäristölupahakemusta tai toimintaan liittyvää ilmoitusta jätet-
täessä. Ympäristölupa-asiaa tai ilmoituspäätöstä ratkaistaessa on noudatettava, mitä luon-
nonsuojelulaissa (9/2023, LSL) ja sen nojalla säädetään (YSL 48.3 §). Yhtenä tärkeimmistä 
selvitettävistä asioista voidaan mainita vaikutukset Natura 2000 -verkoston alueilla, mutta 
myös muunlaiset seuraukset, kuten melun vaikutukset toiminnan vaikutusalueen eliös-
töön, tulee arvioida.

Luonnonsuojelulakia ja -asetusta (160/1997, LSA) sovelletaan luonnon ja maiseman suo-
jeluun ja hoitoon. Luonnonsuojelulain säännökset, jotka liittyvät lajien rauhoittamiseen, 
koskevat myös talouskäytössä olevia alueita. Luonnonsuojelulain tavoitteena on muun 
muassa luonnon monimuotoisuuden ylläpitäminen, luonnonkauneuden ja maisema-arvo-
jen vaaliminen, luonnonvarojen ja luonnonympäristön kestävän käytön tukeminen. Met-
sien hoidossa ja käytössä sovelletaan pääosin metsälakia (1093/1996).
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5.6.1 Natura 2000 -verkosto
Natura 2000 -verkostoon kuuluvan alueen suojelun perusteena olevia luonnonarvoja ei 
saa merkittävästi heikentää (LSL 34 §). Ampumaradan ympäristöluvan kannalta erityisen 
merkityksellisiä säännöksiä ovat LSL 35 ja 39 §. Ampumaradalta, joka todennäköisesti mer-
kittävästi heikentää yksin tai muiden hankkeiden kanssa Natura 2000 -verkostoon ehdo-
tetun tai verkostoon sisällytetyn alueen niitä luonnonarvoja, joiden suojelemiseksi alue 
on sisällytetty tai on tarkoitus sisällyttää Natura 2000 -verkostoon, tulee asianmukaisesti 
arvioida radan vaikutuksia näihin suojeltuihin arvoihin. Mikäli ampumarataan sovelletaan 
ympäristövaikutusten arviointimenettelystä annetun lain (252/2017) 3 luvussa tarkoitet-
tua arviointimenettelyä, tämä arviointi tehdään ympäristövaikutusten arviointimenettelyn 
(YVA) yhteydessä (LSL 35 §).

Luvan myöntävän tai suunnitelman hyväksyvän viranomaisen on valvottava, että arviointi 
tehdään. Viranomaisen on lisäksi pyydettävä arvioinnista lausunto ELY-keskukselta ja siltä, 
jonka hallinnassa luonnonsuojelualue on (LSL 35 §).

Viranomainen ei saa myöntää lupaa hankkeen toteuttamiseen taikka hyväksyä tai vahvis-
taa suunnitelmaa, jos arviointi- ja lausuntomenettely osoittaa hankkeen tai suunnitelman 
merkittävästi heikentävän niitä luonnonarvoja, joiden suojelemiseksi alue on sisällytetty 
tai on tarkoitus sisällyttää Natura 2000-verkostoon. Tästä on mahdollista poiketa tapauk-
sissa, joissa hanke tai suunnitelma on toteutettava erittäin tärkeän yleisen edun kannalta 
pakottavasta syystä eikä vaihtoehtoista ratkaisua ole. Tällöin valtioneuvosto päättää ylei-
sistunnossaan, että hanke tai suunnitelma on toteutettava erittäin tärkeän yleisen edun 
kannalta pakottavasta syystä (LSL 39 §).

5.6.2 Luontotyypin suojelu ELY-keskuksen päätöksellä

Luontotyyppi on maa- tai vesialue, jolla on tietynlaiset ympäristöolot sekä luonteenomai-
nen kasvi- ja eläinlajisto. Luonnonsuojelulain 64 §:ään on kirjattu sellaiset luontotyypit, 
joiden luonnontilaisia tai luonnontilaiseen verrattavia alueita ei saa muuttaa siten, että 
luontotyypin ominaispiirteiden säilyminen kyseisellä alueella vaarantuu. Suojeltavia luon-
totyyppejä ovat muun muassa tervaleppäkorvet ja katajakedot. Kielto tulee voimaan, kun 
ELY-keskus on määritellyt alueen rajat ja antanut päätöksen tiedoksi alueen haltijoille ja 
omistajille. ELY-keskus voi yksittäistapauksessa myöntää poikkeuksen tästä kiellosta, jos 
kyseisen luontotyypin suojelutavoitteet eivät huomattavasti vaarannu tai jos luontotyypin 
suojelu estää yleisen edun kannalta erittäin tärkeän hankkeen tai suunnitelman toteut-
tamisen eikä hankkeelle tai suunnitelmalle ole teknisesti ja taloudellisesti toteutettavissa 
olevaa vaihtoehtoa (LSL 66 §).
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5.6.3 Eliölajien suojelu
Eliölajien suojeluun liittyy yleisiä velvoitteita. Euroopan yhteisön lajisuojelua koskevien eri-
tyissäännösten perusteella luontodirektiivin12 liitteessä IV a mainitut eläinlajit ja liitteessä 
IV b mainitut kasvilajit ovat tiukkaa suojelua edellyttäviä eliölajeja. Suomessa esiintyvistä 
tiukkaa suojelua edellyttävistä eliölajeista säädetään valtioneuvoston asetuksella. Tiukkaa 
suojelua edellyttävään eläinlajiin kuuluvien yksilöiden lisääntymis- tai levähdyspaikkoja 
ei saa hävittää eikä heikentää. (LSL 78 §). Kielto on voimassa suoraan luonnonsuojelulain 
perusteella. Tällaisia eläinlajeja ovat muun muassa liito-orava, kangaskäärme ja viitasam-
makko. ELY-keskus voi yksittäistapauksessa myöntää poikkeuksen kiellosta luontodirektii-
vissä mainituin perusteluin (LSL 83 §).

ELY-keskus voi päättää suojella lintudirektiivin13 4 artiklan 2 kohdassa tarkoitetun tai direk-
tiivin liitteessä I mainitun eliölajin taikka luontodirektiivin liitteessä II mainitun eliölajin 
suotuisan suojelutason saavuttamisen tai säilyttämisen kannalta merkittävän esiintymis-
paikan. Esiintymispaikkaa ei saa hävittää eikä heikentää. Kielto tulee voimaan, kun pää-
tös on annettu tiedoksi alueen omistajille ja haltijoille (LSL 79 §). ELY-keskus voi myöntää 
luvan poiketa kiellosta, jos siitä ei ole haittaa eliölajin suotuisan suojelutason säilyttämi-
selle tai sen saavuttamiselle. Lintulajien osalta poikkeamisen lisäedellytykset on kirjattu 
luonnonsuojelulain 83 §:än.

Myös erityisesti suojeltavien lajien säilymisen kannalta tärkeän esiintymispaikan hävittä-
minen tai heikentäminen on kielletty (LSL 77 §). Luonnonsuojeluasetuksen luvussa 5 ja 
asetuksen liitteessä 4 on määritelty erityisesti suojeltavat lajit (kasvit, levät, sammalet, sie-
net, jäkälät, nisäkkäät, linnut ja selkärangattomat eläimet, jotka on liitteessä merkitty *:llä). 
Kielto tulee voimaan, kun ELY-keskus on päätöksellään määritellyt erityisesti suojeltavan 
lajin esiintymispaikan rajat ja antanut päätöksen tiedoksi alueen omistajille ja haltijoille 
(LSL 77 §). Kiellosta voidaan poiketa, mikäli lajin suojelutaso säilyy suotuisana (LSL 83 §).

12 Neuvoston direktiivi 92/43/ETY luontotyyppien sekä luonnonvaraisen eläimistön ja kas-
viston suojelusta.

13 Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivi 2009/147/EY luonnonvaraisten lintujen 
suojelusta.
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5.7 Vesilaki

Vesilaissa (587/2011, VL) säännellään niin sanottuja vesitalousasioita. Vesien pilaantumi-
sen ehkäisemisestä säädetään ympäristönsuojelulaissa. Vesilain soveltaminen ei useinkaan 
ole ajankohtaista ampumaratatoiminnan yhteydessä. Vesilain 4 luvun säännökset veden-
ottamoiden suoja-alueista ja suoja-aluemääräyksistä voivat kuitenkin olla keskeisiä myös 
ampumaradan sijoituspaikkaa harkittaessa. Pohjavedenottamon suoja-aluemääräyksissä 
voidaan muun muassa kieltää ampumaradan perustaminen (VL 4:12). Lupaviranomai-
nen voi yksittäistapauksessa hakemuksesta myöntää poikkeuksen suoja-aluemääräyksistä. 
Poikkeuksen myöntämisestä ympäristölupa-asian yhteydessä säädetään ympäristönsuoje-
lulain 47 §:n 4 momentissa.

Pohjaveden suojelun kannalta keskeisiä ympäristölupamenettelyyn liittyviä tausta-aineis-
toja sisältyy vesilakiin perustuviin suoja-aluepäätöksiin ja niiden määräyksiin, mutta myös 
muun muassa pohjavesialueiden suojelusuunnitelmiin, vesienhoitoon liittyviin toimenpi-
deohjelmiin ja valtioneuvoston vahvistamiin vesienhoitosuunnitelmiin.

Lisäksi vesilaissa kielletään luonnontilaisen enintään kymmenen hehtaarin suuruisen fla-
dan, kluuvijärven tai lähteen taikka muualla kuin Lapin maakunnassa sijaitsevan noron tai 
enintään yhden hehtaarin suuruisen lammen tai järven luonnontilan vaarantaminen. Myös 
näissä tilanteissa lupaviranomainen voi yksittäistapauksessa hakemuksesta myöntää poik-
keuksen kiellosta, jos vesiluontotyyppien suojelutavoitteet eivät huomattavasti vaarannu 
(VL 2:11).

Ampumarata-alueella toteutettavat toimenpiteet tai rakennelmat voivat vaikuttaa pinta- 
tai pohjaveteen, vesiympäristöön, vesitalouteen tai vesialueen käyttöön. Mikäli toi-
minnasta aiheutuu vesilain 3:2:ssa mainittu haitta tai sen vaara, on hankkeelle oltava 
lupaviranomaisen lupa. Aluehallintovirasto toimii lupaviranomaisena, poikkeuksena ovat 
ojitusasiat (VL 1:7). Ojitusten osalta luvan tarpeesta on erikseen säännelty VL 5:3:ssä. Sään-
nöksen mukaan lupa on tarpeen, jos ojitus voi aiheuttaa:

1. ympäristönsuojelulain 5 §:n 1 momentin 2 kohdassa tarkoitettua 
pilaantumista vesialueella, tai

2. vesilain 3:2:ssä tarkoitettuja seurauksia, jollei kysymys ole yksinomaan puron 
yläpuolisella alueella suoritettavan ojituksen aiheuttamasta puron virtaaman 
muuttumisesta.
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5.8 Terveydensuojelulaki

Terveydensuojelun osalta keskeisin säädös on terveydensuojelulaki (763/1994, TSL). Sen 
tarkoituksena on väestön ja yksilön terveyden ylläpitäminen ja edistäminen sekä ennalta 
ehkäistä, vähentää ja poistaa sellaisia elinympäristössä esiintyviä tekijöitä, jotka voivat 
aiheuttaa terveyshaittaa (TSL 1 §).

Laissa tarkoitetaan terveyshaitalla ihmisessä todettavaa sairautta, muuta terveydenhäi-
riötä tai sellaisen tekijän tai olosuhteen esiintymistä, joka voi vähentää väestön tai yksilön 
elinympäristön terveellisyyttä (TSL 1 §). Esimerkiksi ympäristölupaa ei voida myöntää toi-
minnalle, josta aiheutuu terveyshaittaa (YSL 49 §). Määritelmä sisältää haitallisen terveys-
vaikutuksen, kuten sairauden, lisäksi riskin vaikutuksen ilmenemisestä. Siten jo haitallisen 
vaikutuksen mahdollistavaa altistumista voi pitää lain tarkoittamana terveyshaittana. Ter-
veyshaitan arviointi saattaa ampumaratojen osalta ajankohtaistua esimerkiksi toiminnan 
aiheuttaman melun (ks. luku 5.2.4) tai haitallisten aineiden talousvesikaivoille aiheutta-
mien vaikutusten osalta.

Talousvetenä käytettävän veden on oltava terveydelle haitatonta ja tarkoitukseensa 
soveltuvaa (TSL 17 §). Säännös määrittelee yleiset vaatimukset talousvetenä käytettä-
välle pohja- ja pintavedelle. Talousveden laatuvaatimuksista ja valvontatutkimuksista on 
säädetty tarkemmin sosiaali- ja terveysministeriön asetuksella (2/2023). Asetuksen laa-
tuvaatimukset (liitteen I taulukot 1, 2 ja 3) pohjautuvat terveysvaikutuksiin, kun taas 
laatusuositusten (liitteen I taulukko 4) perustana ovat muut arviot veden käyttökelpoi-
suudesta, kuten haju, maku tai korroosio. Muun muassa antimonille, arseenille, kupa-
rille, lyijylle ja nikkelille on taulukossa 1 asetettu talousveden laatuvaatimuksiin liittyvät 
enimmäisarvot.

Laatuvaatimusten ja -suositusten ylitykset edellyttävät terveydensuojeluviranomaisen 
arviota terveyshaitan mahdollisuudesta sekä korjaavien toimenpiteiden tarpeesta ja kii-
reellisyydestä (asetuksen 17 § ja 18 §). Lisäksi kunnan terveydensuojeluviranomainen voi 
terveydensuojelulain perusteella antaa talousveden laadun seurantaa koskevia velvoit-
teita, määrätä veden käsiteltäväksi tai antaa veden käyttöä koskevia määräyksiä terveys-
haitan ehkäisemiseksi (TSL 20 §).
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5.9 Laki ympäristövaikutusten arviointimenettelystä

Ympäristövaikutusten arviointimenettelystä annettua lakia (252/2017, YVAL) ja asetusta 
(277/2017, YVAA) sovelletaan hankkeisiin ja niiden muutoksiin, joilla todennäköisesti on 
merkittäviä ympäristövaikutuksia (YVAL 3.1 §). Ympäristövaikutusten arviointimenette-
lyä sovelletaan yksittäistapauksessa sellaiseen hankkeeseen tai jo toteutetun hankkeen 
muuhunkin kuin edellä tarkoitettuun muutokseen, joka todennäköisesti aiheuttaa laadul-
taan ja laajuudeltaan, myös eri hankkeiden yhteisvaikutukset huomioon ottaen, merkit-
täviä ympäristövaikutuksia (YVAL 3.2 §). Päätettäessä arviointimenettelyn soveltamisesta 
yksittäistapauksessa on lisäksi otettava huomioon hankkeen ominaisuudet, sijainti ja vai-
kutusten luonne (YVAL 3.3 §). Päätöksen arviointimenettelyn soveltamisesta yksittäista-
pauksessa tekee ELY-keskus (YVAL 11 §).

Ampumaratoja tai ampuma- ja harjoitusalueita ei ole mainittu YVA-lain liitteen 1 luette-
lossa ympäristövaikutusten arviointimenettelyä edellyttävistä hankkeista ja niiden muu-
toksista. Ampumaratojen osalta arviointimenettely voisi tulla sovellettavaksi ainoastaan 
tapauskohtaisesti YVA-lain 3.2 §:n perusteella. Tapauskohtainen ympäristövaikutusten 
arviointi saattaisi tulla kyseeseen suurien ampumakeskusten osalta. Myös tapauksissa, 
joissa ampumarata-alueella otetaan vastaan tai käsitellään huomattavia määriä vaaralli-
seksi jätteeksi luokiteltavia materiaaleja, kuten korkeita haitta-ainepitoisuuksia sisältäviä 
maa-aineksia, tulee arvioitavaksi YVA:n tarve.
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O S A  B  –  LU VA N  H A K I J A L L E

Oppaan B-osaan on kerätty tietoa, joka on suunnattu erityisesti ampumaradan ympä-
ristöluvan hakijalle. Osassa kerrotaan taustatietoa ympäristöluvasta, sen tarpeesta ja 
ympäristölupamenettelystä prosessina. Tässä osassa on lisäksi kuvattu lyhyesti ympäris-
tönsuojelulain mukainen yleinen ilmoitusmenettely. B-osa on tarkoitettu erityisesti niille 
lukijoille, joille ympäristölupamenettely ei ole entuudestaan tuttu. B-osa antaa toiminnan-
harjoittajalle tietopaketin, johon perehtymällä yhteydenpito toimivaltaisen viranomai-
sen kanssa on helpompaa. Liitteessä 1 annetaan yksityiskohtaiset ohjeet liitteenä 2 olevan 
ympäristölupahakemuslomakkeen täyttämiseksi.

Lupaviranomaisella on laaja-alainen asiantuntemus ampumaradan ympäristölupaha-
kemuksista ja siitä, miten toiminta täyttää lainsäädännön vaatimukset. Ampumaradan 
suunnittelussa ja rataa ylläpidettäessä on radansuunnittelijan ja -ylläpitäjän (myöhem-
min toiminnanharjoittaja/luvanhaltija) edun mukaista toimia hankkeen alusta lähtien tii-
viissä yhteistyössä lupaviranomaisen kanssa. Tämä on erityisen tärkeää jo siitäkin syystä, 
että ympäristölupa on aina tapauskohtainen lupa. Yksittäisen luvan määräykset perustuvat 
lopulta kyseisen radan toimintapaikan ympäristövaikutuksiin.

Viranomaisella on hyvän hallinnon ja hallintolain (434/2003, HL) mukainen neuvontavel-
vollisuus toimialaansa koskevissa asioissa. Tämä ei kuitenkaan tarkoita sitä, että viranomai-
nen voisi toimia asiassa toiminnanharjoittajan asiamiehenä eli viranomainen ei voi tehdä 
toiminnanharjoittajan puolesta suunnitelmia ja selvityksiä tai täyttää lupahakemusasiakir-
joja. Viranomaisen on aina oltava asiassa kaikkia asianosaisia kohtaan puolueeton ja tasa-
puolinen sekä otettava viran puolesta huomioon myös toiminnasta haittaa kärsivien etu. 
Viranomainen voi lisäksi antaa toiminnanharjoittajalle tietoa siitä, mitä muita lupia/viran-
omaishyväksyntöjä toiminnan aloittaminen ja jatkaminen edellyttävät.

Lupahakemuksen täyttöohje ja hakemuslomake löytyvät myös ympäristöhallinnon nettisi-
vulta Ympäristölupa.

Tässä oppaassa ei käsitellä sitä, miten YSL 118 §:n mukainen ilmoitus tilapäisestä 
melusta tai tärinästä tehdään, eikä myöskään menettelyä YSL 136 §:n mukaisissa pilaan-
tuneen maaperän puhdistamista koskevissa ilmoituksissa. Näistä ilmoituksista ja nii-
hin liittyvistä lomakkeista saa tietoa osoitteesta Ympäristönsuojelulain kertaluonteiset 
ilmoitusmenettelyt.

https://www.ymparisto.fi/fi/luvat-ja-velvoitteet/ymparistolupa
https://www.ymparisto.fi/fi/luvat-ja-velvoitteet/ysln-kertaluonteiset-ilmoitusmenettelyt
https://www.ymparisto.fi/fi/luvat-ja-velvoitteet/ysln-kertaluonteiset-ilmoitusmenettelyt
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6 Ampumaradan ympäristölupa ja 
ilmoitus

6.1 Mikä on ampumarata?
Ampumaratalain (763/2015) 3 §:n mukaan ampumaradalla tarkoitetaan sisällä olevaa tilaa 
tai ulkona olevaa aluetta, joka on ampuma-aseella maaliin ampumista varten. Ampumaur-
heilukeskuksella tarkoitetaan ampumarataa, jossa on useiden lajien ratoja ja jolla saadaan 
ampua yli 300 000 laukausta vuodessa. Vähäisellä ampumaradalla puolestaan tarkoitetaan 
ampumarataa, jolla on tarkoitettu ammuttavaksi enintään 10 000 laukausta vuodessa.

Ampumaratalakia koskevan hallituksen esityksen (HE 20/2014) perusteluissa ampuma-
radan määritelmiä on tarkennettu. Ampumaradalla tarkoitetaan ammuntaan käytettyä 
tilaa kokonaisuudessaan, ei esimerkiksi yksittäistä ampumapaikkaa. Radalla voi olla yksi 
tai useita yhdestä tai useammasta ampumapaikasta koostuvia lajiratoja. Rata-alueeseen 
voi kuulua varsinaisten ratojen lisäksi muuta aluetta tai tilaa, jossa on esimerkiksi suoja-
rakenteita. Ampumaradalla on tyypillisesti ampumapaikalla katos, lava tai muu vastaava 
rakenne. Lisäksi siellä on yleensä taulurakenteet, suojarakenteita ja ympäristönsuojeluun 
tarvittavia rakenteita.

Ampumaradalla tarkoitetaan ampumaratalain määritelmän mukaan vain ampuma-aseella 
ampumista varten olevia ratoja. Ampuma-aseella puolestaan tarkoitetaan ampuma-ase-
lain 2 §:n mukaan välinettä, jolla ruutikaasunpaineen, nallimassan räjähdyspaineen tai 
muun räjähdyspaineen avulla voidaan ampua luoteja, hauleja tai muita ammuksia taikka 
lamaannuttavia aineita. Siten esimerkiksi ilma-aseradat ja jousiammuntaradat jäävät mää-
ritelmän ulkopuolelle.

Luvanhakijan on syytä lupahakemuksessa aina mahdollisimman tarkkaan kuvata toiminta, 
jolle lupaa haetaan (tarkemmin luvussa 14.1.).

Ampumaratoja koskeva YSL:n mukainen yleinen ilmoitusmenettely on kuvattu luvussa 6.4. 
Selkeyden vuoksi ilmoitusmenettelyä ei mainita teksteissä kautta linjan oppaan keskit-
tyessä ympäristölupamenettelyyn. Ilmoitusmenettelyä sovelletaan käytännössä vain hyvin 
harvoilla ampumaradoilla ja toisaalta ilmoitusmenettelyssä vaadittavat tiedot ovat sovel-
tuvin osin samoja kuin lupamenettelyssä.
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6.2 Miksi ampumarata tarvitsee ympäristöluvan?

Ympäristöluvasta ja sen tarpeesta säädetään ympäristönsuojelulaissa ja -asetuk-
sessa. Ympäristölupa tarvitaan ympäristönsuojelulain 27 § 1 momentin mukaan ympä-
ristön pilaantumisen vaaraa aiheuttavaan toimintaan. Luettelo niistä toiminnoista, jotka 
tarvitsevat aina ympäristöluvan, on ympäristönsuojelulain liitteen 1 taulukoissa 1 ja 2. Liit-
teessä 1 mainittujen toimintojen arvioidaan aiheuttavan sellaista ympäristön pilaantu-
mista tai sen vaaraa, että toimintaan tarvitaan ympäristölupa. Konkreettista pilaantumista 
ei tarvitse olla tapahtunut.

Liitteen 1 taulukon 2 kohdan 14 a) mukaisesti ”muu kuin liitteen 4 kohdassa 7 tarkoitettu 
ilmoituksenvarainen ulkona sijaitseva ampumarata” on luvanvaraista toimintaa. Käytän-
nössä ulkona sijaitseva ampumarata tarvitsee ympäristöluvan, kun radalla on tar-
koitettu ammuttavaksi enemmän kuin 10 000 laukausta vuodessa tai kun radalla 
on haulikkoammuntaan tarkoitettu rata. Luvantarve voi ajankohtaistua myös toi-
minnan ympäristövaikutusten perusteella. Ympäristönsuojelulain 27 § 2 momentin 
mukaan lupa on esimerkiksi oltava toimintaan, josta saattaa ympäristössä aiheutua eräistä 
naapuruussuhteista annetun lain (26/1920) 17 §:n 1 momentissa tarkoitettua kohtuutonta 
rasitusta. Ampumaratojen osalta tämä tarkoittaa lähinnä naapureille aiheutuvia kohtuut-
tomia meluhaittoja. Lupa saatetaan tarvita siten pienimuotoiseenkin toimintaan, jos tällai-
sia kohtuuttomia haittoja ilmenee. Siitä, milloin haitan on katsottava olevan kohtuutonta, 
on olemassa paljon sekä hallinto- että oikeuskäytäntöihin perustuvaa tietoa. Arvioinnin 
tekee aina ympäristölupaviranomainen tapauskohtaisesti.

Lupa vaaditaan myös liitteessä 4 tarkoitettuun ilmoituksenvaraiseen toimintaan, jos toi-
minta sijoitetaan tärkeälle tai muulle vedenhankintakäyttöön soveltuvalle pohjavesi-
alueelle, sekä liitteissä 1 ja 4 tarkoitettuun, mutta niitä vähäisempään toimintaan, jos 
toiminta sijoitetaan tärkeälle tai muulle vedenhankintakäyttöön soveltuvalle pohjavesi-
alueelle ja toiminnasta voi aiheutua pohjaveden pilaantumisen vaaraa (YSL 28 §). Ampu-
maratojen luvantarpeen perusteena voi siis olla joko liitteen 1 luetteloon sisältyminen tai 
toiminnan ympäristövaikutukset.

Jos ampumaradan rakenteissa, kuten esimerkiksi taustavallissa, hyödynnetään jätema-
teriaaleja, se vaatii ympäristöluvan hakemista materiaalien määrästä riippuen yleensä 
aluehallintovirastolta. Eräissä tapauksissa saattaa riittää niin sanottu MARA-ilmoitus 
ELY-keskukselle. Näitä nimenomaisia menettelyjä ei käsitellä tarkemmin tässä oppaassa. 
Lisätietoja voi kysyä lupaviranomaisilta.
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6.3 Milloin ympäristölupahakemus on tehtävä?

Kaikissa niissä tilanteissa, joissa ympäristölupaa voidaan joutua hakemaan, on tärkeää olla 
yhteydessä lupaviranomaiseen hyvissä ajoin ennen hakemuksen jättämistä. Viranomainen 
voi tarvittaessa neuvoa, missä laajuudessa lupahakemuksen tiedot on esitettävä (ks. luku 
8.3). Luvantarvetta harkitaan aina tapauskohtaisesti. Erityistä merkitystä on sillä, millaisia 
ympäristövaikutuksia toiminta aiheuttaa sijaintipaikallaan.

Metsästystä ja ampumaurheilua harrastavat maanomistajat ovat perustaneet yksityisiä 
aseiden kohdistuspaikkoja ja harjoittelupaikkoja omille mailleen. Näillä harjoituspaikoilla 
ei pidetä avoimia kilpailuja tai harjoituksia ja teknisenä rakenteena voi olla ainoastaan 
tauluteline. Aktiivinen urheiluammunnan harrastaja saattaa kuitenkin ampua vuosittain 
tuhansia laukauksia tai käyttää erityisen äänekästä asetyyppiä. Lupaviranomaiset joutu-
vat harkitsemaan toiminnan luvan- tai ilmoituksentarvetta tällaisissa tapauksissa yleensä 
silloin, jos joku haitankärsijä valittaa ammunnan aiheuttamasta häiriöstä tai oletetusta 
vaarasta.

Myös terveydensuojelulain (763/1994, TSL) 51 §:n mukaan terveydensuojeluviranomai-
sella on oikeus puuttua ampumaratojen toimintaan, jos toiminnan havaitaan aiheuttavan 
terveyshaittaa. Samoin poliisilla voi olla tilanteessa toimivaltaa, jos ammunta tai siihen liit-
tyvä toiminta aiheuttaa vaaraa tai häiriötä elinympäristölle. Näissä tapauksissa ampujien 
tulisi ennakkoon olla yhteydessä lupaviranomaisiin ja kysyä luvantarpeesta.

Hallintokäytännössä lyhyelle ja tilapäiselle ampumatapahtumalle ei ole yleensä edellytetty 
ympäristölupaa. Lyhytkestoinenkin ampumatoiminta lähellä häiriöille alttiita kohteita voi 
kuitenkin aiheuttaa velvollisuuden tehdä toiminnasta meluilmoitus kunnan ympäristön-
suojeluviranomaiselle (YSL 118 ja 122 §). Meluilmoitus on jätettävä viimeistään 30 vuoro-
kautta ennen melua aiheuttavaa tapahtumaa.
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6.3.1 Uuden toiminnan aloittaminen
Kun uusi ampumarata perustetaan, on sen toiminnalle haettava ympäristölupa. Jotta 
toiminta voidaan aloittaa, on myös kaikkien muiden ampumaratatoiminnassa tarvittavien 
lupien ja viranomaishyväksyntöjen oltava aloittamishetkellä kunnossa.

Lupahakemusta tehtäessä on tarpeen harkita myös tulevien, tiedossa olevien toiminnan 
muutosten vaikutus hakemukseen. Lupahakemus kannattaa mitoittaa oikeasuhteisesti, 
mutta mieluummin jonkin verran ”muutosta kestäväksi” eli esimerkiksi laukausmäärien 
osalta hieman hakuajankohdan mukaista tarvetta suuremmaksi, jotta ratatoiminnan mah-
dollinen lievä kasvu onnistuisi saman lupapäätöksen turvin.

Luvanhakijan edun mukaista on pyrkiä mahdollisimman hyvän hakemuksen tekemiseen, 
jotta puutteellisesta hakemuksesta johtuvat täydennyspyynnöt ja pahimmillaan jopa lupa-
päätöksestä tehdyt valitukset voidaan välttää ja toiminta päästään aloittamaan suunnitel-
lussa aikataulussa.

Olemassa olevan, ilman ympäristölupaa toimivan ampumaradan (ks. luku 5.2) lupahake-
mukseen vaadittavat tiedot vastaavat uudelta radalta vaadittavia tietoja sillä erotuksella, 
että tällaisessa tapauksessa hakemuksessa on esitettävä myös tiedot aiemman toiminnan 
aiheuttamasta ympäristökuormituksesta ja -vaikutuksista.

6.3.2 Toiminnan olennainen muuttaminen (YSL 29 §)

Ampumaradan toiminta ei aina jatku samanlaisena kuin se on ollut lupahakemusta teh-
täessä. Ympäristöluvanvaraisen toiminnan päästöjä tai niiden vaikutuksia lisäävään tai 
muuhun toiminnan olennaiseen muuttamiseen on oltava lupa. Toiminnanharjoittajan 
oikeusturvan kannalta on tärkeää, että lupa vastaa aina toimintaa. Toimintaa voidaan esi-
merkiksi laajentaa tai rakenteita muuttaa. Tällöin on tehtävä lupahakemus toiminnan olen-
naiseksi muuttamiseksi.

Kaikki toiminnan muutokset eivät edellytä tällaista hakemusta. Lupaa ei yleensä tarvita 
niissä tilanteissa, joissa muutos ei lisää ympäristöön kohdistuvia vaikutuksia tai riskejä. Asia 
ratkaistaan tapauskohtaisesti. Hyvänä mittatikkuna voidaan pitää arviointia siitä, lisääkö 
vai vähentääkö muutos ympäristöön kohdistuvia vaikutuksia tai riskejä. Olennaista muu-
tosta vähäisemmät asiat voidaan käsitellä YSL 89 §:n mukaisesti luvan muuttamisena (ks. 
luku 6.3.3).
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Olennaisen muutoksen arviointia helpottaa ampumaratojenkin osalta muodostunut hal-
linto- ja oikeuskäytäntö. Jos luvanhaltija on epätietoinen siitä, onko kyseessä toiminnan 
olennainen muutos, kannattaa hyvissä ajoin ennen muutoksen toteuttamista kysyä asiasta 
ympäristöluvan valvontaviranomaiselta tai ympäristölupaviranomaiselta.

Kun hakemus toiminnan olennaiseksi muuttamiseksi on vireillä, voidaan toimintaa jatkaa 
olemassa olevan luvan mukaisena, kunnes muutoshakemus on lainvoimaisesti käsitelty.

Esimerkkejä tilanteista, jolloin tulee ottaa yhteyttä viranomaiseen muutoksen olennaisuu-
den ja luvan hakemisen tarpeen arvioimiseksi:

	y ympäristövaikutukset muuttuvat, esimerkiksi melu tai päästöt maaperään ja 
vesistöön lisääntyvät merkittävästi,

	y laukausmäärät kasvavat merkittävästi,
	y radan käyttöajat muuttuvat,
	y uusi aiempaa enemmän melua aiheuttava ampumalaji otetaan käyttöön,
	y uusi ampumapaikka otetaan käyttöön,
	y ampumasuunnat muuttuvat,
	y rataan tehdään teknisiä muutoksia tai
	y toiminta muuttuu siten, että se ei enää vastaa olemassa olevaa lupaa.

6.3.3 Luvan muuttaminen (YSL 89 §)

Toiminnanharjoittaja voi itse hakea ympäristöluvan muuttamista, jos ampumaratatoiminta 
tai sen vaikutukset ympäristöön tai haitankärsijöihin muuttuu tai ei enää vastaa myönnet-
tyä lupaa.

Lupaviranomaisen on lisäksi valvontaviranomaisen, asianomaisen yleistä etua valvovan 
viranomaisen tai haitankärsijän taikka YSL 186 §:ssä tarkoitetun rekisteröidyn yhdistyksen 
tai säätiön aloitteesta muutettava lupaa seuraavissa tilanteissa:

	y toiminnasta aiheutuva pilaantuminen tai sen vaara poikkeaa olennaisesti 
ennalta arvioidusta,

	y toiminnasta voi aiheutua tässä laissa kielletty seuraus,
	y parhaan käyttökelpoisen tekniikan kehittymisen vuoksi päästöjä voidaan 

olennaisesti vähentää ilman kohtuuttomia kustannuksia,
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	y toiminnan ulkopuoliset olosuhteet ovat luvan myöntämisen jälkeen 
olennaisesti muuttuneet ja luvan muuttaminen on tämän vuoksi tarpeen tai

	y luvan muuttaminen on tarpeen luvan myöntämisen jälkeen laissa, 
valtioneuvoston asetuksessa tai Euroopan unionin säädöksessä annetun 
sitovan ympäristön pilaantumisen ehkäisemistä koskevan yksilöidyn 
vaatimuksen täyttämiseksi.

Luvan muuttamistarve voi tulla esille esimerkiksi tarkkailusta saatujen tietojen perusteella 
tai tilanne voi syntyä, jos havaitaan, että luvassa annetut määräykset eivät ole riittäviä vaa-
ditun ympäristönsuojelutason saavuttamiseksi.

6.3.4 Luvan voimassaolo (YSL 87 §)

Ympäristölupa myönnetään lähtökohtaisesti toistaiseksi voimassaolevana. Ympäristönsuo-
jelulain 87 §:n mukaan lupa voidaan myöntää määräaikaisena toiminnanharjoittajan hake-
muksesta tai jos siihen on toiminnan erityisiin ominaisuuksiin, siinä käytetyn tekniikan tai 
käytettyjen menetelmien uutuuteen tai toiminnan haitallisten vaikutusten arvioinnin vai-
keuteen liittyvä painava syy. Määräaikainen ympäristölupa raukeaa määräajan päättyessä, 
jollei lupamääräyksessä ole toisin määrätty.

6.4 Ympäristönsuojelulain mukainen yleinen 
ilmoitusmenettely

Ympäristönsuojelulain 10 a luvun mukaista yleistä ilmoitusmenettelyä sovelletaan lain 
liitteen 4 kohdan 7 mukaisesti sellaisiin ulkona sijaitseviin ampumaratoihin, joilla 
ammutaan enintään 10 000 laukausta vuodessa ja joilla ei ole haulikkoammuntaan 
tarkoitettua rataa. Tällaiselle ampumaradalle ei haeta ympäristölupaa, sen sijaan kun-
nan ympäristönsuojeluviranomaiselle jätetään ilmoitus radan toiminnasta. Ilmoituslomake 
(6044) täyttöohjeineen löytyy sivulta Ilmoitus vähäisestä ampumaradasta. Ilmoituksessa 
esitettävät tiedot vastaavat pääpiirteissään lupahakemuksessa esitettäviä tietoja.

Ilmoitus on jätettävä viranomaiselle viimeistään 120 päivää ennen toiminnan suunni-
teltua aloittamista. Ilmoitusmenettelyn olennainen ero lupamenettelyyn nähden on se, 
että jos viranomainen ei ole antanut päätöstä 120 vuorokauden määräajan kuluessa, toi-
minnan voi siitä huolimatta aloittaa omalla vastuulla. Myöhemmin annettavaa päätöstä 
on kuitenkin noudatettava mahdollisesta muutoksenhausta huolimatta. Käytännössä 
tämä tarkoittaa sitä, että jos kyse on esimerkiksi uuden radan toiminnasta, sen rakenta-
minen ja/tai ampumatoiminnan aloittaminen ennen lainvoimaista päätöstä sisältää ris-
kin rakenteiden purkamis- ja alueen ennallistamisvelvoitteesta, jos päätös kumotaan 
valitustuomioistuimissa.

https://www.ymparisto.fi/fi/luvat-ja-velvoitteet/ysln-yleinen-ilmoitusmenettely/vahaiset-ampumaradat
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6.4.1 Milloin ilmoitusmenettelyä sovelletaan?
Toiminnan voi ilmoittaa, jos kaikki seuraavat edellytykset täyttyvät:

	y toiminta ei sijaitse tärkeällä tai muulla vedenhankintakäyttöön soveltuvalla 
pohjavesialueella,

	y toiminnasta ei aiheudu kohtuutonta rasitusta naapurustolle (laki eräistä 
naapuruussuhteista (26/1920) 17 § 1 momentti),

	y toiminnasta ei aiheudu vesistön pilaantumista eikä kyse ole vesilain 
(587/2011) mukaan luvanvaraisesta hankkeesta,

	y toiminnan jätevesien johtamisesta ei aiheudu ojan, lähteen tai vesilain 
1 luvun 3 §:n 1 momentin 6 kohdassa tarkoitetun noron pilaantumista ja

	y toimintaan ei sovelleta arviointimenettelyä ympäristövaikutusten 
arviointimenettelystä annetun lain (252/2017) 3 §:n 2 momentin perusteella. 
Ilmoitusmenettelyyn kuuluviin vähäisiin ampumaratoihin ei sovelleta 
ympäristövaikutusten arviointimenettelyä.

Jos jokin edellä mainituista seikoista ei täyty, radalle on haettava ympäristölupa.

6.4.2 Ilmoituksen täydentäminen ja ilmoituspäätös

Toinen ero lupamenettelyyn on se, että jos ilmoitus on puutteellinen, sitä voi täydentää 
yhden kerran viranomaisen asettamassa määräajassa. Jos ilmoitusta ei täydennetä asete-
tussa määräajassa tai ilmoitus on edelleen puutteellinen täydentämisen jälkeen, ilmoitus 
jätetään tutkimatta eikä toimintaa saa aloittaa (YSL 115 b §). Toiminnanharjoittaja voi tar-
vittaessa jättää uuden, edelleen täydennetyn ilmoituksen viranomaiselle, jolloin 120 vuo-
rokauden määräaika alkaa kulua alusta.

Ilmoituksen käsittelyä edistävät ja nopeuttavat seuraavat asiat:

	y ilmoitus liitteineen sisältää kaikki tarvittavat tiedot ilmoituksenvaraisesta 
ampumaradasta,

	y yhteydenotto viranomaiseen tarvittaessa jo etukäteen sekä
	y mahdollisuuksien mukaan jo aiemmin kuin 120 vuorokautta ennen 

toiminnan suunniteltua aloittamista jätetty ilmoitus.

Viranomainen tekee ilmoituksessa esitettyjen tietojen perusteella valituskelpoisen ilmoi-
tuspäätöksen. Tarvittaessa ilmoituspäätöksessä voidaan antaa yksittäisiä määräyksiä toi-
mintaa koskien. Päätöksen noudattamista valvotaan samoin kuin ympäristölupaa.

Ilmoituksen käsittelystä peritään maksu, jonka perusteet määrätään kunnan hyväksymässä 
taksassa.

https://finlex.fi/fi/laki/smur/1920/19200026
https://finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2011/20110587
https://www.finlex.fi/fi/laki/ajantasa/2017/20170252
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6.4.3 Miten toimia, jos ampumaradalla on voimassaoleva 
ympäristölupa?

Jos aiemmin ympäristöluvanvarainen ampumarata on siirretty ilmoitusmenettelyyn, radan 
ympäristölupa jää sellaisenaan voimaan. Jos lupaa on tarpeen muuttaa toiminnan olen-
naisen muutoksen perusteella (YSL 29 §) tai YSL 89 §:ssä säädetystä syystä, toiminnan 
muutoksesta on jätettävä ilmoitus. Asiassa annettava ilmoituspäätös korvaa muutosta kos-
kevilta osin voimassa olevan ympäristöluvan.

6.5 Muut mahdolliset ilmoitusmenettelyt ampumaradalla

6.5.1 Ilmoitus pilaantuneen maaperän puhdistamisesta

Ampumaradalla tehtävästä pilaantuneen maaperän kunnostamisesta samoin kuin sen 
yhteydessä kaivettujen maa-ainesten hyödyntämiseen kaivualueella tai toimitettavaksi 
muualla käsiteltäväksi voidaan ryhtyä tekemällä siitä ilmoitus ELY-keskukselle, jos puhdis-
taminen ei ympäristönsuojelulain (527/2014) 4 luvun nojalla edellytä ympäristölupaa. Hel-
singissä ja Turussa ilmoitus on toimitettava kunnan ympäristönsuojeluviranomaiselle.

Lisätietoja aiheesta ja linkki ELY-keskusten sähköiseen asiointiin löytyy ympäristöhallinnon 
sivulta Ilmoitus pilaantuneen maaperän ja pohjaveden puhdistamisesta.

6.5.2 Ilmoitus jätteiden hyödyntämisestä maarakentamisessa

Jos ampumaradalla hyödynnetään tiettyjä jätteitä suunnitelmallisesti esimerkiksi park-
kipaikan tai rata-alueen tiestön pohjarakenteissa, siihen ei tarvita ympäristölupaa vaan 
asiasta pitää tehdä ilmoitus ELY-keskukselle. Asiasta säädetään valtioneuvoston asetuk-
sessa eräiden jätteiden hyödyntämisestä maarakentamisessa eli ns. MARA-asetuksessa 
(843/2017).

Lisätietoja aiheesta ja linkki ELY-keskusten sähköiseen asiointiin löytyy ympäristöhallinnon 
sivulta Ilmoitus jätteiden hyödyntämisestä maarakentamisessa.

https://www.ymparisto.fi/fi/luvat-ja-velvoitteet/ysln-kertaluonteiset-ilmoitusmenettelyt/pilaantuneen-maaperan-ja-pohjaveden-puhdistaminen
https://www.ymparisto.fi/fi/luvat-ja-velvoitteet/ysln-kertaluonteiset-ilmoitusmenettelyt/jatteiden-hyodyntaminen-maarakentamisessa
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7 Ympäristölupamenettely
Ympäristölupamenettely on tarkoin säädelty ympäristönsuojelulaissa ja -asetuksessa. 
Lupahakemuksen käsittely kestää lupaviranomaisessa lyhyimmillään muutaman kuukau-
den ja pisimmillään noin vuoden, asian laajuudesta ja hakemuksen laadusta riippuen. 
Hakemuksen laadulla eli käytännössä ilmoitettujen tietojen kattavuudella ja tarkkuudella 
on merkittävä vaikutus käsittelyn kestoon. Mitä parempi hakemus on, sitä lyhyempi on 
käsittelyaika.

Jos päätöksestä valitetaan Vaasan hallinto-oikeuteen ja vielä sen antamasta päätöksestä 
korkeimpaan hallinto-oikeuteen, aikaa menee tyypillisesti pari kolme vuotta enemmän. 
Lupapäätös on lainvoimainen vasta viimeisen valitustuomioistuinpäätöksen antamisen jäl-
keen. Lupamenettelyn vaiheet pääpiirteissään on esitetty kuvassa 6.
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Kuva 6. Ympäristölupamenettely.

Lupahakemus Neuvottelut ja 
tarkastuskäynnit

Toiminnanharjoittajan 
kuuleminen

Lupaharkinta

Päätös

Päätöksestä tiedottaminen
ja julkipano

Muutoksenhaku
VaHO           KHO 

Lainvoimainen päätös

Mahdollinen 
täytäntöönpanomääräys

Valvonta ja tarkkailu

Kuuluttaminen

Muistutukset ja mielipiteetLausunnot
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Kun lupahakemus on tullut lupaviranomaisessa vireille, se tarkistetaan. Jos hakemuksessa 
on puutteita, hakemusta pyydetään täydentämään. Viranomainen voi myös pyytää luvan-
hakijalta muita lisäselvityksiä hakemukseen.

Asian selvittämisvelvollisuudesta on säädetty hallintolaissa, jossa myös jaetaan viran-
omaisen ja hakijan selvittämisvastuu. Lähtökohtaisesti viranomaisen on virallisperiaatteen 
mukaisesti huolehdittava asian riittävästä selvittämisestä. Tämä ei tarkoita sitä, että viran-
omainen tekisi itse tarvittavat selvitykset, vaan viranomainen voi määrätä tarvittavan selvi-
tyksen tehtäväksi luvanhakijan kustannuksella. Viranomainen voi ratkaista asian vasta kun 
se on riittävästi selvitetty. Lupahakemuksen perustana on hakijan yksilöimä hanke, jota 
koskevan luvan myöntämisedellytykset määrittelevät selvitysvastuun sisällön ja laajuuden.

Menettelyn kannalta olennainen vaihe on lausuntojen hankkiminen hakemuksesta ja mui-
den asianosaisten kuuleminen. Näin pyritään varmistamaan, että viranomainen saa hal-
tuunsa kaiken tarvittavan tiedon asian ratkaisemiseksi. Kun riittävät tiedot asiasta on 
koottu, voi lupaviranomainen tehdä asiassa ratkaisun.
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8 Ympäristöluvan hakeminen

8.1 Luvan hakija
Ympäristölupaa hakee toiminnanharjoittaja tai hänen asiamiehensä. Toiminnanharjoitta-
jalla tarkoitetaan luonnollista henkilöä tai oikeushenkilöä (esimerkiksi rekisteröity yhdis-
tys), joka harjoittaa ympäristölupaa edellyttävää toimintaa tai joka tosiasiallisesti määrää 
toiminnasta, esimerkiksi ampumaseura, metsästysseura jne. Toiminnanharjoittajan ollessa 
rekisteröity yhdistys vastuu luvasta ja sen määräysten noudattamisesta määräytyy yhdis-
tyksen sääntöjen mukaisesti. Lupahakemukseen on tällaisessa tapauksessa liitettävä ote 
yhdistysrekisteristä.

Hakemuksen laatijalla pitää olla riittävä asiantuntemus hakemuksen laatimiseksi ottaen 
huomioon ampumaratahankkeen laajuus ja sen vaikutukset (YSL 6 §). Jos hakijalla ei ole 
aikaisempaa kokemusta ympäristölupa-asioista ja hakemuksen käsittelyyn tarvittavien sel-
vitysten ja arvioiden laatimisesta, on erittäin suositeltavaa turvautua asiantuntijan apuun 
hakemuksen ja sen liitteiden laatimisessa. Tällaista asiantuntija-apua tarjoavat muun 
muassa monet ympäristöalan konsultit erityisesti melun leviämisen ja meluntorjuntara-
kenteiden tarpeen selvittämiseen, rata-alueen pohjavesiolosuhteiden selvittämiseen sekä 
vesistövaikutusten selvittämiseen ja haitta-aineraja-arvioesityksen tekemiseen ympäristö-
lupahakemusta varten.

8.2 Ennakkotapaaminen
Luvan hakija voi halutessaan pyytää kunnan ympäristönsuojeluviranomaiselta neuvontaa 
lupa-asiassaan. Laki mahdollistaa myös ennakkotapaamisen pyytämisen viranomaiselta. 
Ennakkotapaamista kannattaa pyytää hyvissä ajoin ennen hakemuksen jättämistä 
(YSL 39 a §). Ennakkotapaamisessa on tarkoitus keskustella lupahakemukseen tarvitta-
vista tiedoista ja erityisesti mahdollisista erillisistä selvityksistä, kuten melun leviämisestä, 
haitallisten aineiden leviämisen riskeistä, pintavesien johtamisesta ja käsittelystä sekä 
pohjavesiolosuhteista.
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Ennakkotapaamisen tuloksena luvan hakijan tulisi hahmottaa paremmin hakemukseen 
tarvittavien tietojen määrä ja tarkkuus ja toisaalta viranomaiset saavat yleiskuvan suun-
nitellusta ratahankkeesta. Tapaamisessa esiin nousseiden tietojen sisällyttäminen hake-
mukseen jo sen tullessa vireille vähentää ratkaisevasti mahdollisten täydennysten tarvetta 
nopeuttaen lupahakemuksen käsittelyä.

Lupaviranomainen voi tarvittaessa kutsua ennakkotapaamiseen myös muita viranomaisia 
ja asianosaisia. Neuvonta ja tapaaminen ovat luvan hakijalle ilmaisia.

8.3 Ympäristölupahakemuksessa esitettävät tiedot
Ympäristölupahakemuksesta säädetään ympäristönsuojelulain 39 §:ssä ja ympäristön-
suojeluasetuksen 2 luvussa (3–10 §). Hakemukseen on liitettävä lupaharkinnan kannalta 
tarpeellinen selvitys toiminnasta, sen vaikutuksista, asianosaisista ja muista merkityksel-
lisistä seikoista. Hakemuksessa on aina esitettävä ne tiedot, jotka on lueteltu ympäris-
tönsuojeluasetuksen 3 § 1 momentissa. Toiminnan luonteesta ja vaikutuksista riippuen 
hakemuksessa pitää esittää myös asetuksen 3 § 2 ja 3 momenteissa ja 4−7 §:ssä vaaditut 
tiedot. Nämä vaatimukset on selitetty tarkemmin jäljempänä tämän ohjeen asianomaisissa 
kohdissa.

Ympäristöhallinnon lupahakemuslomakkeessa 6037 kysytään juuri niitä tietoja, joita lupa-
viranomainen tarvitsee käsitelläkseen hakemuksen ja voidakseen päättää, voidaanko lupa 
ylipäätään myöntää ja millä ehdoilla lupa voidaan myöntää, jotta toiminta täyttää ympäris-
tönsuojelulain ja jätelain sekä niiden nojalla annettujen säädösten määräykset sekä huo-
mioi muun lainsäädännön. Tarvittaessa lupaviranomainen voi tapauskohtaisesti pyytää 
luvanhakijalta muitakin tietoja.

Ampumarataa koskevan hakemuksen tärkeimmät tiedot koskevat radan tai ratojen sijain-
tia ja toiminnan vaikutuksia alueen melutilanteeseen sekä maaperään ja pohja- ja pin-
tavesiin. Hakemukseen liitettävät melu-, maaperä-, pohjavesi- ja pintavesiselvitykset 
mitoitetaan vaikutusten merkittävyyden perusteella.

Jos ampumatoiminta on vähäistä eikä rata sijaitse esimerkiksi asutuksen tai pohjavesie-
siintymän kannalta herkällä alueella, luvan hakemiseen saattaa riittää olemassa oleva tieto 
(naapurit, häiriintyvät kohteet, toiminnan laajuus) täydennettynä suppealla meluselvi-
tyksellä (ks. BAT-raportti, osa III) tai yksittäisillä melumittauksilla. Useita lajiratoja sisältävä 
ampumarata, jossa laukausmäärät ovat kymmeniä- tai satojatuhansia vuodessa, edellyttää 
puolestaan yleensä laajoja ympäristöselvityksiä. Näitä voivat olla esimerkiksi haitta-ainei-
den riskinarviointiselvitys esitetyillä suojauksilla ja vesienkäsittelyllä, melun leviämismalli 
sekä tarkkailusuunnitelma pinta- ja pohjavesiä sekä melua koskien. Selvitysten laajuudesta 
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kannattaa keskustella etukäteen lupaviranomaisen kanssa (ks. luku 8.2), sillä niiden teet-
tämiseen kuluu usein runsaasti aikaa ja esimerkiksi mahdolliset luontoselvitykset voi-
daan tehdä vain sulan maan aikaan. Hakijan tulee myös varautua selvitysten teettämisestä 
aiheutuviin kustannuksiin.

Hakemuksesta tulee käydä tarvittaessa ilmi, mihin aineistoon ja laskenta-, tutkimus- tai 
arviointimenetelmään annetut tiedot perustuvat. Lisäksi hakemuksen laatijalla tulee olla 
riittävä asiantuntemus (YSL 39.3 §). Toiminnassa olevilla radoilla kannattaa hyödyntää ole-
massa olevia havaintoja ja tarkkailutietoja melutilanteesta sekä maaperä-, pohja- ja pinta-
vesitarkkailun tuloksia.

Jos ampumarata sijaitsee Natura 2000 -alueella tai sen välittömässä läheisyydessä, on 
hakemukseen tarvittaessa liitettävä luonnonsuojelulain (9/2023) 35 §;ssä tarkoitettu arvi-
ointi (YSL 39.2 §). Tällainen luonnonsuojelulain mukainen arviointi tarkoittaa sitä, että 
jos ampumarata joko yksistään tai tarkasteltuna yhdessä muiden hankkeiden ja suun-
nitelmien kanssa todennäköisesti merkittävästi heikentää valtioneuvoston Natura 2000 
-verkostoon ehdottaman tai verkostoon kuuluvan alueen niitä luonnonarvoja, joiden suo-
jelemiseksi alue on sisällytetty tai on tarkoitus sisällyttää Natura 2000 -verkostoon, ampu-
maradan toiminnanharjoittajan on asianmukaisella tavalla arvioitava nämä vaikutukset. 
Sama koskee sellaista ampumarataa Natura 2000 -alueen ulkopuolella, jolla todennäköi-
sesti on alueelle ulottuvia merkittäviä haitallisia vaikutuksia.

Natura 2000 -alueisiin liittyvistä kysymyksistä lisätietoja antavat alueelliset ELY-keskukset.

Jos ampumaratatoiminta edellyttää YVA-lain mukaista tapauskohtaiseen harkintaan 
perustuvaa ympäristövaikutusten arviointia, lupahakemukseen tulee liittää arviointise-
lostus ja yhteysviranomaisen perusteltu päätelmä ennen lupapäätöksen tekemistä (YSL 
39.2 §).

Jos hakemus sisältää salaiseksi tarkoitettuja tietoja, on tästä ilmoitettava hakemuksessa, 
ja salassa pidettävät tiedot on esitettävä erillisessä liitteessä, jos mahdollista (YSA 3.4 §). 
Salassapitovelvollisuuteen sovelletaan, mitä viranomaisten toiminnan julkisuudesta anne-
tussa laissa (julkisuuslaki, 621/1999) säädetään. Salassapidon on perustuttava julkisuuslain 
24 §:ssä säädettyihin perusteisiin. Toiminnan päästö- ja tarkkailutiedot sekä ympäristön 
laatutiedot eivät kuitenkaan ole salassa pidettäviä (YSL 210 §).
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8.4 Lupahakemuksen muoto

Lupahakemus on toimitettava lupaviranomaiselle sähköisesti. Jos kunnassa ei ole käytössä 
sähköistä asiointipalvelua, hakemus liitteineen toimitetaan viranomaiselle sähköpostilla. 
Toiminnanharjoittajan asemassa oleva luonnollinen henkilö voi jättää lupahakemuksen ja 
sen liitteet tarvittaessa paperisina. Viranomaisen pyynnöstä on toimitettava paperitulos-
teena olevia kappaleita hakemusasiakirjoista, jos se on tarpeen asian käsittelyn vuoksi.

Valtion lupaviranomaiselle ympäristölupahakemus suositellaan tehtäväksi ensisijaisesti 
sähköisessä asiointipalvelussa. Jos asiointi sähköisessä asiointipalvelussa ei ole mahdol-
lista, hakemuksen voi toimittaa käsiteltäväksi myös sähköpostitse. Sähköinen vireillepano 
on tehtävä viranomaisen osoitteeseen, ei esimerkiksi yksittäisen virkamiehen sähköpos-
tiin. Hakemuksen saapuminen oikealle viranomaiselle on hakijan vastuulla.

Hakija voi tehdä lupahakemuksen vapaamuotoisesti tai käyttää ympäristöhallinnossa tätä 
varten tehtyä lomaketta. Lupahakemuksen tulee täyttää ne laadulliset ja sisällölliset vaati-
mukset, jotka hakemukselle ympäristönsuojelulaissa ja -asetuksessa on säädetty14. Kunnan 
ympäristönsuojeluviranomaiselle toimitettavan ampumaratojen ympäristölupahakemus-
lomakkeen (6037) saa muun muassa ympäristöhallinnon sivulta Ympäristölupa.

Yleensä lupahakemuksessa esitetään hankkeelle vain yksi toteuttamisvaihtoehto. Jos vaih-
toehtoja olisi useampia, olisi syytä keskustella niiden toteuttamismahdollisuuksista lupa-
viranomaisen kanssa mahdollisimman aikaisessa vaiheessa. Lupa voidaan myöntää vain 
yhdelle toteuttamisvaihtoehdolle.

Hakemuksen muuttaminen on mahdollista niin kauan, kun lupaa ei ole vielä myönnetty. 
On kuitenkin hyvä muistaa, että jos hakemusta muutetaan lupaprosessin aikana, tästä 
saattaa seurata se, että hakemuksesta pitää kuulla uudelleen eri asianosaisia. Tämä piden-
tää lupahakemuksen käsittelyaikaa ja korottaa siitä perittävää maksua. Toiminnanharjoit-
tajan edun mukaista on toimittaa lupahakemus lupaviranomaiselle niin täydellisenä kuin 
mahdollista.

Hakemuksen laatimiseen tulee panostaa vakavasti. Hakemuksen käsittely pääsee kunnolla 
vauhtiin vasta sen jälkeen, kun kaikki laissa vaaditut tai muuten asian ratkaisemisen kan-
nalta tarpeelliset tiedot on toimitettu lupaviranomaiselle. Tarvittaessa viranomainen pyy-
tää täydentämään hakemusta, mikä pidentää hakemuksen käsittelyaikaa. Hakemuksen 

14 YSL 39 § ja YSA 3–10 §.

https://sahkoinenasiointi.ahtp.fi/fi/
https://www.ymparisto.fi/fi/luvat-ja-velvoitteet/ymparistolupa#Ampumaradat
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käsittelyn eteneminen on aina sujuvampaa, jos ampumaradan toimintaa koskevat tiedot, 
vaikutukset ja mahdolliset haitat ja vahingot on ennalta selvitetty ja ne on esitetty hake-
muksessa mahdollisimman kattavasti ja selkeästi.

Hakemuksen käsittelyajan lisäksi hakemuksen käsittelyyn käytettävällä työmäärällä eli 
ylimääräisillä käsittelyvaiheilla on myös vaikutuksensa asian käsittelystä perittävään 
maksuun. Jos hakemus on merkittävästi puutteellinen ja siihen joudutaan pyytämään täy-
dennyksiä useaan otteeseen, viranomaisen työmäärä kasvaa ja tämä voi vaikuttaa myös 
käsittelystä perittävään maksuun.

Lupahakemuksen voi peruuttaa siihen asti, kunnes lupapäätös on annettu. Peruutetusta 
hakemuksesta peritään maksu sen mukaan, kuinka pitkälle ja laajalti asiaa on peruutuk-
seen mennessä ehditty käsitellä.

8.5 Mihin lupahakemus ja ilmoitukset toimitetaan?
Siviiliampumaratojen ympäristölupa-asian käsittelee lähtökohtaisesti radan sijaintikun-
nan ympäristönsuojeluviranomainen ja sotilaskäyttöön tarkoitettujen ratojen ympäristölu-
pa-asian käsittelee aluehallintovirasto (AVI).

Melun osalta tapauksissa, joissa radan vaikutukset kohdistuvat kahden kunnan alueelle, 
on lupaviranomaisena sen kunnan ympäristönsuojeluviranomainen, jonka alueella rata 
sijaitsee.

Pilaantuneen maa-alueen kunnostamisen liittyvän ilmoituksen käsittelee ELY-keskus (poik-
keuksina Helsingin ja Turun kaupungit). Jos toiminnasta, myös siviiliradoilla, aiheutuu 
vesistön pilaantumista esimerkiksi raskasmetallipäästöjen kautta, lupaviranomaisena on 
AVI.

Jos kyseessä on pilaantumattoman maa-ainesjätteen, betoni-, tiili- tai asfalttijätteen tai 
pysyvän jätteen hyödyntäminen ampumaradan rakenteissa, lupaviranomaisena toimii 
aluehallintovirasto, kun hyödynnettävä määrä on vähintään 50 000 tonnia vuodessa. Tätä 
vähäisempien määrien lupaviranomaisena on kunnan ympäristönsuojeluviranomainen.

Eräiden jätteiden hyödyntämisestä maarakentamisessa jätettävän ilmoituksen 
(MARA-ilmoituksen) käsittelee ELY-keskus.

Jos toimivaltaisesta lupaviranomaisesta on epäselvyyttä, asiaa kannattaa tiedustella suo-
raan joltakin edellä mainitulta lupaviranomaiselta.
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8.6 Mitä lupahakemuksen vireilletulo tarkoittaa?

Kun lupahakemus saapuu lupaviranomaiselle, lupaviranomaisen on ratkaistava asia 
(viranomaisen ratkaisupakko ja vireilletulovaikutus). Jotta lupahakemus katsotaan vireil-
letulleeksi, hakemuksesta tulee ilmetä riittävän selkeästi ja täsmällisesti mitä toimintaa 
hakemuksen nojalla halutaan harjoittaa.

Viranomaisen on myönnettävä toiminnalle ympäristölupa, jos toiminta täyttää ympä-
ristönsuojelulain ja jätelain ja niiden nojalla annettujen asetusten vaatimukset. Kun 
lupaviranomainen päättää luvan myöntämisestä ja sen sisällöstä, viranomaisen on pää-
töksessään noudatettava vain sitä mitä laissa asiasta säädetään. Tarkoituksenmukaisuus-
harkinta ei ole mahdollista. Näin esimerkiksi ampumaradan ympäristölupaa harkittaessa 
tulee ottaa huomioon vain ympäristönsuojeluun liittyvät asiat, ei esimerkiksi ampuma-
radan merkitystä kilpaurheilumahdollisuuksille tai muuta suoranaisesti ympäristönsuo-
jeluun kuulumatonta asiaa. Sama koskee lupamääräyksiä. Esimerkiksi määräystä tietyn 
luotityypin käytöstä ei voida perustella ampuma-asekilpailusäännöillä, vaan luotityypin 
vaikutuksilla juuri siihen ympäristöön, johon ampumaradan esitetään lupahakemuksessa 
sijoittuvan.

Ympäristönsuojelulaissa säädetään tapauksista, jolloin lupaa ei voida myöntää. Ensisijai-
sesti toiminta pyritään aina saamaan lupamääräyksin sellaiseksi, että toiminta voidaan 
sallia. Vasta, jos lupamääräyksilläkään toimintaa ei saada lainsäädännön vaatimuksia vas-
taaviksi, voidaan joutua siihen tilanteeseen, että lupahakemus pitää hylätä. Harkittaessa 
lupahakemuksen tekemistä tulee ensimmäisenä varmistaa, että toiminta ei aiheuta laissa 
mainittuja luvan saamisen esteitä.
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Jo hanketta suunniteltaessa toiminnanharjoittajan tulisi käydä lupaviranomaisen kanssa 
läpi ainakin seuraavat asiat:

1. Suunnitellun alueen kaavatilanne: Ampumarataa ei saa sijoittaa 
oikeusvaikutteisen kaavan vastaisesti. Oikeusvaikutteisella kaavalla 
tarkoitetaan joko asemakaavaa tai oikeusvaikutteista yleiskaavaa.

2. Toiminnan vaikutukset pohjavesiin ja maaperään: Lupaa ei voida 
myöntää, jos toiminta aiheuttaa pohjaveden pilaantumisen vaaraa tai 
maaperän pilaantumista. Tärkeillä ja muilla vedenhankintaan soveltuvilla 
pohjavesialueilla uuden luvan myöntämisen edellytykset maaperän ja 
pohjaveden suojelun kannalta eivät yleensä täyty.

3. Toiminnan terveysvaikutukset: Toiminnasta ei saa aiheutua terveyshaittaa. 
Terveyshaitta on aina luvanmyöntämisen este, riippumatta sen asteesta tai 
määrästä.

4. Natura 2000- ja luonnonsuojelualueiden läheisyys: Lupaa ei voida 
myöntää, jos esimerkiksi toiminnasta aiheutuu haittaa luonnonsuojelulain 
mukaisen Natura 2000 -alueen luontoarvoille.

5. Toiminnan vaikutukset naapureille: Toiminnasta ei saa aiheutua 
naapuruussuhdelain mukaista kohtuutonta rasitusta.

Ota yhteyttä lupaviranomaiseen hankkeen 
mahdollisimman varhaisessa vaiheessa!
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9 Ympäristölupapäätös
Ympäristölupapäätös muodostuu useasta eri osasta. Luvasta tulee käydä ilmi asiaa käsi-
tellyt viranomainen ja käsittelyn eri vaiheet. Luvan ensimmäinen osa eli kertoelmaosa on 
kuvaileva osuus hakemuksesta ja siihen saaduista lausunnoista ja muistutuksista. Lupa-
päätökseen sisältyy erityinen ratkaisuosa, joka sisältää itse viranomaisen päätöksen, pää-
tökseen liitetyt toimintaa ohjaavat määräykset perusteluineen. Lisäksi päätösasiakirjoihin 
sisältyy valitusosoitus, jossa annetaan ohjeet muutoksenhakuoikeuden käyttämiseen.

Ampumaratatoimintaa koskeva ympäristölupapäätös myönnetään asian laadun mukaan 
toistaiseksi tai määräajaksi (ks. kohta 6.3.4).

Hakija vastaa siitä, että toimintaa harjoitetaan sen mukaan kuin lupaa on haettu ja mil-
laisena lupapäätös toiminnan sallii. Hakemus siis sitoo luvan hakijaa, niin kauan kuin toi-
mintaa harjoitetaan. Hakemuksen sitovuus johtuu siitä, että hakemus on asiakirja, jonka 
perusteella lupaviranomainen tekee päätöksensä toiminnan sallittavuudesta ja viranomai-
nen joutuu tekemään ratkaisunsa sen mukaan mitä hakemusasiakirjassa on esitetty. Lupa-
viranomainen ei voi omasta aloitteestaan muuttaa hakemusta.

9.1 Kertoelmaosa
Kertoelmaosassa lupaviranomainen kuvaa hakemuksessa esitettyjen tietojen perus-
teella lupahakemuksen keskeisen sisällön, kertoo asian käsittelyn vaiheet sekä referoi 
hakemuksesta annetut lausunnot, muistutukset ja mielipiteet. Lupapäätöksen kertoel-
maosa on nimensä mukaisesti kertomus siitä, mistä asiassa on kokonaisuudessaan kaik-
kien asian osapuolten näkemyksen mukaan kyse. Sen tulisi olla riittävän informatiivinen, 
jotta esimerkiksi hakemusasiakirjoja tai lausuntoja näkemättä saadaan asiasta riittävän 
hyvä ja selkeä kuva. Se on kuitenkin viranomaisen kuvaus asiasta, joten siinä tapauksessa, 
että kertoelmaosassa olisi ristiriitaisuus hakemuksen kanssa, luvan hakijaa sitoo ensisi-
jaisesti hänen oma hakemuksensa. Kertoelmaosa muodostaa luvan ratkaisuosan kanssa 
kokonaisuuden.

9.2 Ratkaisuosa
Ratkaisuosassa lupaviranomainen ottaa kantaa lupahakemukseen, hakemuksesta annet-
tuihin lausuntoihin ja muistutuksiin ja mielipiteisiin sekä luvan myöntämisen edellytyksiin. 
Lupaharkinta on tyypiltään oikeusharkintaa erotuksena tarkoituksenmukaisuusharkin-
nasta. Tämä tarkoittaa sitä, että lupa on myönnettävä, ellei ole lakiin perustuvaa syytä 
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hylätä hakemusta. Lupaviranomainen antaa ratkaisunsa hakemuksen perusteella eli viran-
omainen ei voi muuttaa päätöksellään hakemusta olennaisesti toiseksi. Ratkaisuosassa 
viranomainen voi antaa määräyksiä siitä, miten hakemukseen perustuva toiminta saatai-
siin sellaiseksi, että luvan edellytykset täyttyisivät. Jos toimintaa ei voida hakemusta muok-
kaavilla määräyksilläkään saada lainsäädännön mukaiseksi, lupaa ei voida myöntää.

Lupamääräyksillä varmistetaan luvan myöntämisedellytysten ja ympäristölainsäädännön 
muiden vaatimusten täyttyminen. Määräyksillä ehkäistään ympäristön pilaantumista ja 
luodaan edellytykset valvonnalle.

Ympäristönsuojelulain mukaan luvassa on annettava tarpeelliset lupamääräykset muun 
muassa päästöjen ehkäisemisestä ja rajoittamisesta, maaperän ja pohjavesien pilaan-
tumisen ehkäisemisestä, jätteistä sekä niiden määrän ja haitallisuuden vähentämisestä, 
toiminnan käyttö- ja päästötarkkailusta, ympäristön tilan seurannasta sekä toiminnan 
lopettamisen jälkeisistä toimista.

Lupamääräys ei ole aina pakollinen. Kussakin tapauksessa annettava lupamääräys, sen 
laatu ja taso riippuvat aina tapauksesta, toiminnan luonteesta ja kulloisistakin ympäris-
töolosuhteista. Vanhalle, olemassa olevalle ampumaradalle annettavat määräykset voi-
vat poiketa huomattavastikin siitä, mitä uuden radan lupamääräyksiltä edellytetään. 
Lupamääräysten tulee olla tarpeellisia pilaantumisen ehkäisemiseksi tai rajoittamiseksi. 
Määräyksen tulee olla asianmukainen, tehokas, tarpeellinen ja välttämätön ympäristön 
pilaantumisen ehkäisemis- ja rajoittamistavoitteen toteuttamiseksi.

Päätöksestä on saatava tieto toiminnasta ja sen järjestämisestä. Päätöksessä on oltava yksi-
löity tieto siitä, mihin sen saaja on oikeutettu ja velvoitettu. Ratkaisua koskevissa perus-
teluissa on ilmoitettava, mitkä seikat ja selvitykset ovat vaikuttaneet ratkaisuun sekä 
mainittava kunkin määräyksen osalta mitä säännöstä asiassa on sovellettu.

Lupamääräyksissä annetaan sallituille päästöille usein numeerisia arvoja ohje-, raja- ja laa-
tuarvoina. Määräysten numeeriset arvot perustuvat yleensä valtioneuvoston asetuksiin, 
joissa joillekin päästöille on asetettu joko kansallisista tai EU-lainsäädännöstä johtuvat 
numeeriset arvot.
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9.3 Perustelut

Lupamääräykset on aina perusteltava. Päätöksen perusteena olevat tosiseikat on peruste-
luissa yksilöitävä. Lisäksi on kerrottava, mihin säännökseen mikin määräys perustuu. Vaikka 
lupamääräyksen tuleekin olla selkeä ja sellaisenaan valvottavissa, muodostavat määräys ja 
sen perustelu kiinteän kokonaisuuden. Perustelu kertoo lukijalle sen, miksi joku lupamää-
räys on annettu ja mihin lainsäädäntöön se perustuu. Hyvä perustelu myös ehkäisee vää-
rinkäsityksiä ja omalta osaltaan vähentää mahdollisia turhia valituksia. Hyvän hallinnon 
tae on se, että kansalaiset saavat omassa asiassaan hyvin ja ymmärrettävästi perusteltuja 
päätöksiä.

9.4 Maksut
Lupahakemuksen käsittelystä peritään maksu. Valtion maksut perustuvat valtion mak-
superustelakiin (150/1992). Maksuperustelain perusteella valtioneuvosto on antanut 
asetuksen aluehallintovirastoissa perittävistä maksuista. Ampumarataa ei ole erikseen mai-
nittu asetuksessa, joten maksu peritään silloin hakemuksen käsittelyyn kuluneen työajan 
mukaan. Myös jätteiden hyödyntämiseen liittyvästä lupahakemuksesta perittävä käsittely-
maksu määräytyy työajan mukaan.

Kunnan perimän siviiliampumaradan käsittelymaksun perusteen on soveltuvin osin vas-
tattava valtion maksuperustelakia. Maksun perusteista määrätään tarkemmin kunnan 
hyväksymässä taksassa. Taksa vaihtelee kunnittain ja sitä voi tiedustella lupahakemusta 
käsittelevästä kunnasta. Lupamaksu määrätään taksan perusteella valituskelpoisella pää-
töksellä kunkin asian osalta erikseen.

Ilmoitusten käsittelystä peritään ELY-keskusten suoritteista annetun valtioneuvoston ase-
tuksen mukainen maksu. Helsingissä ja Turussa pilaantuneen maaperän puhdistamisesta 
annetun ilmoituksen käsittelystä peritään kunnan hyväksymän taksan mukainen maksu.
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9.5 Valitusosoitus ja muutoksenhaku

Jokaiseen ympäristölupapäätökseen on liitettävä valitusosoitus. Valitusosoituksessa tulee 
selkeästi ilmoittaa, kuinka pitkä valitusaika on, ja mihin valitus tulee määräajassa toimit-
taa. Valitusaika on 30 päivää. Lupapäätös annetaan julkipanon jälkeen ja muutoksenha-
kuaika alkaa päätöksen antamisesta sitä päivää lukuun ottamatta. Määräaika on tärkeä, 
koska määräajan jälkeen jätettyä valitusta ei voida enää ottaa asian mahdollisessa jatko-
käsittelyssä huomioon. Valittaja on itse vastuussa siitä, että valitus saapuu viranomaiselle 
määräajassa. Valituskirjelmän on oltava perillä määräajan viimeisenä päivänä ennen vir-
ka-ajan päättymistä. Myöhässä saapunutta valitusta ei oteta käsiteltäväksi. Jos valitusosoi-
tus on puuttunut, alkaa uusi valitusaika siitä, kun valitusosoitus on lisätty asianmukaisesti 
päätökseen.

Ympäristölupapäätöksestä ja ilmoituksen johdosta annettavasta päätöksestä voi valittaa 
ensimmäisessä vaiheessa Vaasan hallinto-oikeuteen ja sen antamasta päätöksestä edel-
leen korkeimpaan hallinto-oikeuteen, jos se myöntää valitusluvan. Korkeimman hallin-
to-oikeuden päätöksestä ei voi enää valittaa.

Valitusoikeus on niillä, joiden etuun tai oikeuteen päätös voi vaikuttaa. Valitusoikeus ei 
edellytä sitä, että asianosainen olisi ollut hakemusasiassa aiemmin käsittelyn aikana aktii-
vinen, esimerkiksi muistuttanut hakemuksesta tai antanut siitä mielipiteensä. On tärkeää, 
että lupahakemusta käsiteltäessä asiassa kuultavien joukko ja niiden, joille hakemuksesta 
tiedotetaan, on riittävän laaja. Siten kaikki mahdolliset asianosaiset saavat mahdollisuu-
den osallistua hakemusasian käsittelyyn.

Valitusoikeus lupapäätöksestä on vain laissa erikseen mainituilla (YSL 191 §). Jos esi-
merkiksi rataa käyttää yhdistys, joka ei ole luvanhakijana, ei se myöskään ole lupame-
nettelyssä asianosaisena, jolloin tällaiselta yhdistykseltä saattaa puuttua oikeus valittaa 
lupapäätöksestä.

Luvan käsittelymaksusta voi valittaa myös erikseen.
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10 Toiminnan aloittaminen
Ampumatoiminnan aloittaminen edellyttää, että ympäristölupa on lainvoimainen tai että 
aloittamiseen on saatu lupaviranomaiselta nimenomainen aloituslupa (YSL 199 §). Ilmoi-
tuksenvaraisen toiminnan voi aloittaa, kun ilmoituksen tekemisestä on kulunut 120 vuo-
rokautta (YSL 115 c §) tai viranomainen on tehnyt päätöksen ilmoitusasiassa (YSL 115 d §). 
Kuten aiemmin on todettu, ratatoiminnan aloittaminen edellyttää ympäristöluvan lisäksi 
myös muita lupia. Hallintokäytännössä on vakiintuneesti katsottu, että Poliisihallitus ei voi 
myöntää ampumarata-asetuksen mukaista lupaa ennen kuin ympäristölupa on lainvoimai-
nen. Myös maankäyttö- ja rakennuslaki sisältää säännöksen (134 §, rakentamislain 68 §), 
jonka mukaan rakennusviranomainen voi odottaa rakennusluvan ratkaisussa ympäristölu-
paa. Eri viranomaisten luvat eivät ole toisiaan poissulkevia. Ampumisen radalla voi aloittaa 
vasta, kun kaikki toimintaa varten tarvittavat luvat on hankittu ja ne ovat lainvoimaisia tai 
aloittamiselle ennen lainvoimaisuutta on edellä mainittu YSL 199 §:n mukainen määräys.

Lupa on lainvoimainen silloin, kun siitä ei voi enää normaalin muutoksenhakuprosessin 
kautta valittaa. Ympäristönsuojelulain 199 §:n perusteella lupaviranomainen voi perus-
tellusta syystä ja edellyttäen, ettei täytäntöönpano tee muutoksenhakua hyödyttömäksi, 
luvan hakijan pyynnöstä lupapäätöksessä määrätä, että toiminta voidaan muutoksen-
hausta huolimatta aloittaa lupapäätöstä noudattaen. Määräyksen voi antaa, jos hakija 
asettaa hyväksyttävän vakuuden ympäristön saattamiseksi ennalleen lupapäätöksen 
kumoamisen tai lupamääräyksen muuttamisen varalle. Vakuus on asetettava ympäristölu-
vassa osoitetun valvontaviranomaisen eduksi ennen toiminnan aloittamista. Määräystä ei 
saa antaa, jos toiminta tai sitä valmistelevat toimet aiheuttavat peruuttamattomia tai muu-
toin merkityksellisiä haitallisia muutoksia ympäristössä. Lupaviranomainen voi tarvittaessa 
määrätä täytäntöönpanon lupapäätöstä suppeammaksi sekä määrätä täytäntöönpanon 
aloitusajankohdasta.
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Määräystä toiminnan aloittamiselle ennen lupapäätöksen lainvoimaiseksi tuloa voidaan 
hakea varsinaisen lupahakemuksen yhteydessä tai se voidaan myöntää erikseen tehdystä 
hakemuksesta enintään 14 päivän kuluessa lupapäätöksen valitusajan loppumisesta. Mää-
räys mahdollistaa rajoitettujen toimien aloittamisen, jotta toiminnan täysimääräinen aloit-
taminen ei viivästyisi kohtuuttomasti muutoksenhaun johdosta. Perustelut tarpeelle 
aloittaa toiminta ennen lupapäätöksen lainvoimaisuutta ja esitys vakuuden suuruudesta 
esitetään lupahakemuksen kohdassa 1.

Hakemuksesta on kuultava valvontaviranomaisia ja lupapäätökseen muutosta hakeneita. 
Päätös on tämän jälkeen tehtävä viivytyksettä ja siihen voi hakea muutosta Vaasan hallin-
to-oikeudelta. Päätös, jolla on myönnetty oikeus toiminnan aloittamiseen, on toimitettava 
välittömästi Vaasan hallinto-oikeudelle sekä muutosta hakeneille.

 



82

YMPäRISTöMINISTERIöN JULKAISUJA 2023:40

11 Ympäristöluvan valvonta

11.1 Yleistä
Ympäristönsuojelulain mukaisia valvontaviranomaisia ovat kunnan ympäristönsuojeluvi-
ranomaiset ja ELY-keskukset toimialueillaan. Jos toiminnassa tapahtuu jotain odottama-
tonta tai muutoin on epäselvyyttä luvan määräysten tai tarkkailun toteuttamisen suhteen, 
toiminnanharjoittajan on aina syytä olla yhteydessä lupapäätöstä valvovaan viranomai-
seen. Valvontaviranomainen on oikea taho esimerkiksi silloin, jos jonkun lupamääräyk-
sen sisällöstä syntyisi epäselvyyttä tai toiminnanharjoittaja muutoin on epävarma jostakin 
ampumaradan toiminnan ympäristökysymyksiin liittyvästä asiasta.

Ympäristöluvan valvonta perustuu pääosin ympäristöluvassa määrättyihin ja mahdollisesti 
tarkkailusuunnitelmassa täsmennettyihin tarkkailu- ja raportointimääräyksiin. Jos toimin-
nassa tapahtuu ympäristöön vaikuttavia olennaisia muutoksia, on syytä olla yhteydessä 
valvontaviranomaiseen sen arvioimiseksi, onko uusi lupahakemus tarpeen (ks. myös kohta 
6.3.3).

Ympäristöministeriö on antanut ympäristövalvontaa koskevan ohjeen vuonna 201615. Val-
vontaviranomainen jakaa ympäristölupavelvolliset toiminnot neljään valvontaluokkaan 
arvioimalla niiden aiheuttamaa ympäristöriskiä. Ampumaradat kuuluvat valvontaohjeen 
perusteella yleensä luokkaan 3 tai 4, joten niitä ei valvota kovin usein. Sijainti pohjavesi-
alueella nostaa saattaa tapauskohtaisesti nostaa valvontaluokkaa. Valvontaviranomaiset 
perivät yleensä valvontakäynneistä maksun ja lisäksi esimerkiksi vuosiraporttien tarkasta-
minen saattaa olla maksullista.

11.2 Laillisuusvalvonta
Lupamääräysten vastainen toiminta voi tulla valvontaviranomaisen tietoon valvontasuun-
nitelman mukaisessa valvonnassa, vuosiraportin tietoja tarkastettaessa, viranomaisten 
omien havaintojen tai muiden viranomaisten tai haitankärsijöiden ilmoitusten perusteella. 
Ympäristönsuojelulain mukaiset asianosaiset voivat lisäksi tehdä ympäristönsuojelulain 
186 §:n mukaisen kirjallisen vireillepanon ja vaatia valvontaviranomaisia ryhtymään toi-
menpiteisiin lainmukaisen tilan aikaansaamiseksi.

15 Hietamäki ym. 2016.
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Viranomaisen on kaikissa tapauksissa selvitettävä ilmoitettu tai muutoin esille noussut 
valvonta-asia ja ryhdyttävä tarvittaessa toimiin asian oikaisemiseksi. Toimenpiteiden on 
oltava suhteessa kyseessä olevaan tilanteeseen tai rikkomuksen vakavuuteen. Toiminnan-
harjoittajalle on annettava kohtuullinen aika asian saattamiseksi lailliseen tilaan. Kirjallisen 
vireillepanon johdosta (YSL 186 §) on tehtävä aina valituskelpoinen päätös. Jos on tarpeen 
määrätä epäkohtien poistamisesta, päätöksestä tulee käydä ilmi, millä perusteilla ja mihin 
mahdollisiin korjaaviin toimenpiteisiin toiminnanharjoittajan on ryhdyttävä.

Valvontaviranomainen voi käyttää valvontakeinoja eli käytännössä päätöksellään määrätä 
oikaisemaan toiminta luvan mukaiseksi sekä liittää määräykseen uhkasakon, teettämisu-
han tai keskeyttämisuhan. Määräykseen tulee yleensä aina liittää joku näistä hallintopak-
kotehosteista. Uhkasakko on tavallisin hallintopakkotehoste.

Lisäksi, jos kyse on YSL 225 §:n mukaisesta ympäristönsuojelulain rikkomisesta (esimer-
kiksi tahallinen lupamääräysten laiminlyönti tai toimiminen ilman lainvoimaista ympäris-
tölupaa) tulee valvontaviranomaisen ilmoittaa asia poliisille sen tutkimiseksi, onko asiassa 
mahdollisesti tapahtunut rikos. Hallintopakkotoimet eivät poista viranomaisen velvolli-
suutta ilmoittaa asiasta poliisille. Asia voidaan jättää ilmoittamatta ainoastaan, jos tekoa 
voidaan pitää olosuhteet huomioon ottaen vähäisenä, eikä yleisen edun ole katsottava 
vaativan syytteen nostamista.

Selkeissä laiminlyöntitapauksissa hallintopakkomenettelyn aloittamisessa ei tule viivytellä. 
Ympäristöministeriö on julkaissut ympäristönsuojelulainsäädännön laillisuusvalvonnasta 
oppaan 16, jossa kuvataan seikkaperäisesti laillisuusvalvonnan keinoja.

Valvontaviranomainen voi ympäristönsuojelulain 89 §:n nojalla (ks. myös 6.3.4) vaatia toi-
mivaltaiselta lupaviranomaiselta luvan muuttamista esimerkiksi silloin, jos toiminnasta 
aiheutuva pilaantuminen tai sen vaara poikkeaa olennaisesti arvioidusta tai jos toimin-
nasta aiheutuu laissa kielletty seuraus.

Lupa voidaan myös peruuttaa valvontaviranomaisen aloitteesta (YSL 93 §), jos hakija on 
antanut virheellisiä tietoja, jotka ovat olennaisesti vaikuttaneet luvan myöntämisen edelly-
tyksiin, lupamääräyksiä on valvontaviranomaisen kirjallisesta huomautuksesta huolimatta 
toistuvasti rikottu siten, että toiminnasta voi aiheutua luvan myöntämisen edellytys-
ten vastainen seuraus, tai toiminnan jatkamisen edellytyksiä ei saada täytetyksi lupaa 
muuttamalla.

 

16 Linnove 2014.
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12 Toiminnanharjoittajan oikeusasema
Toiminnanharjoittajan oikeusturvan kannalta on keskeistä, että kaikki toimintaan liitty-
vät luvat ja viranomaishyväksynnät ovat voimassa ja ajantasaisia ja että toiminta on niiden 
mukaista17. Epäselvissä tilanteissa kannattaa aina ottaa ensisijaisesti yhteyttä ampumarata-
toimintaa valvoviin viranomaisiin.

Toiminnanharjoittajan keskeisin velvollisuus on olla selvillä toimintansa ympäristövai-
kutuksista ja toimintaa koskevasta lainsäädännöstä (selvilläolovelvollisuus). Toiminnan-
harjoittajan on tunnettava toimintansa ympäristövaikutukset, ympäristöriskit ja niiden 
hallinta sekä haitallisten vaikutusten vähentämismahdollisuudet (YSL 6 §).

Jos ympäristö pilaantuisi ampumaratatoiminnan vaikutuksesta, tietämättömyys yllätyk-
sellisistäkään ympäristöseurauksista ei vapauta toiminnanharjoittajaa ennallistamis- ja 
korvausvastuusta. Tämä vastuu on niin sanottua ankaraa vastuuta ja se koskee kaikkia 
ympäristöä pilaavaa toimintaa harjoittavia. Selvilläolovelvollisuus voi konkretisoitua esi-
merkiksi siinä, mitä tietoja lupaviranomainen edellyttää lupahakemuksessa esitettäväksi 
tai mitä tietoja tai mittauksia toimintaa seurattaessa ja tarkkailtaessa vaaditaan.

Aiheuttamisperiaate (pilaaja maksaa -periaate) on ympäristönsuojelulainsäädännön ylei-
nen lähtökohta ja tarkoittaa käytännössä sitä, että toiminnanharjoittajan on vastattava 
ympäristönsuojelulain edellyttämien tai viranomaisen ympäristönsuojelulain nojalla mää-
räämien toimenpiteiden kustannuksista. Esimerkiksi, jos viranomainen määrää jonkin 
aineen mahdollisesti aiheuttaman riskin tutkituttamisesta, toiminnanharjoittaja on velvol-
linen maksamaan tutkimuksista aiheutuvat kustannukset. Viranomaisten tulee aina ottaa 
toiminnassaan huomioon hallinnon suhteellisuus- ja kohtuullisuusperiaatteet eli viran-
omainen ei saa aiheuttaa luvanhakijalle ylimääräisiä kustannuksia esimerkiksi teettämällä 
”varmuuden vuoksi”-tutkimuksia. Selvittämisen taustalla tulee aina olla perusteltu tarve.

Toiminnanharjoittajan on noudatettava ympäristölainsäädännön velvoitteita ja hankittava 
eri lakien toiminnalta edellyttämät ympäristö- ja muut luvat. Velvoitteiden laiminlyönnistä 
voi seurata esimerkiksi rikos- ja vahingonkorvausoikeudellisia seurauksia.

17 Tuomainen 2006.



85

YMPäRISTöMINISTERIöN JULKAISUJA 2023:40

Rikosoikeudellinen vastuu perustuu aina laissa rangaistavaksi säädettyyn tekoon tai lai-
minlyöntiin. Rikosoikeudellinen vastuu voisi ampumaradan osalta realisoitua esimerkiksi, 
jos ampumarata perustettaisiin, vaikka toiminta alueella olisi kielletty tai lupamääräyk-
siä kuten esimerkiksi luvassa määrättyjä ampuma-aikoja tai melumääräyksiä rikottaisiin tai 
toimittaisiin ilman lupaa.

Ampumaradan vastuukysymykset voivat tulla esille ampumaradan mahdollisten ympä-
ristöongelmien yhteydessä. Näitä voivat aiheuttaa irtaimen roskan aiheuttama roskaami-
nen (hylsyjen jättämien maastoon), maaperän tai pohjaveden pilaantuminen, rata-alueella 
olevat käytöstä poistetut rakennelmat, maaperän tai vallien jätetäytöt ja toimivan radan 
aiheuttama meluhaittaa naapureille. Haitan kärsijät saattavat esimerkiksi vaatia vahingon-
korvausta yksityisoikeudellisella kanteella käräjäoikeudessa kärsimänsä ympäristöhaitan 
takia ympäristövahinkojen korvaamisesta annetun lain (737/1994) nojalla. Usein vastuuky-
symykset konkretisoituvat vasta toiminnan lopettamisen jälkeen.

Voimassa olevan ympäristönsuojelulain mukaan ensisijainen vastuu pilaantuneen maa-
perän puhdistamisesta on pilaantumisen aiheuttajalla. Jos aiheuttajaa ei saada selville tai 
hän laiminlyö velvollisuutensa, myös pilaantuneen alueen haltija (omistaja, vuokraaja tai 
muu sellainen) voi joutua vastaamaan puhdistamisesta. Eräissä tapauksissa kunnalle voi 
tulla viimekätinen puhdistamisvastuu. Ennen vuotta 1994 tapahtuneen toiminnan osalta 
sovelletaan muun muassa vanhan jätehuoltolain roskaamispykäliä ja vastuu puhdistami-
sesta jää usein kiinteistön haltijan vastuulle.

Toiminnanharjoittajan ja maanomistajan / maa-alueen haltijan vastuut
Yhdistys: Ampumaseura on lain tarkoittama aiheuttaja, kun kyseessä on vastuu ampuma-
radan toiminnasta. Aiheuttaja voidaan velvoittaa toimimaan nopeastikin, jos kyseessä on 
terveyshaitta. Aiheuttaja on lainsäädännön mukaan ensisijainen vastuullinen esimerkiksi 
puhdistamaan alueen.

Alueen omistaja/haltija: Haltija voi olla puhdistamisesta toissijaisessa vastuussa. Pilaan-
tumisen ajankohta on merkityksellinen haltijan vastuuta määritettäessä. Jätehuoltolain 
soveltamiskäytännön mukaan haltija on vanhoissa, ennen 1.1.1994, tapahtuneissa pilaan-
tumisissa vastuussa puhdistamisesta. Uudemman lainsäädännön (YSL 527/2014) mukaan 
haltija voi olla toissijaisessa vastuussa maaperän puhdistamisesta, mikäli hän on tiennyt tai 
hänen olisi pitänyt tietää pilaamisesta.

Ampumaradalle myönnetty ympäristölupa ei poista aiheuttajan vastuuta mahdollisesta 
pilaantumisesta (ankara vastuu). Jos asiassa on tehty ympäristövastuita koskeva sopimus, 
yleinen sopimusoikeudellinen lähtökohta on, että sopimus sitoo vain sen osapuolia.
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Ympäristönsuojelulaissa on lukuisia erityissäännöksiä siitä kuka vastaa ja mitä velvoitteita 
syntyy tilanteissa, jossa maaperä tai pohjavesi on pilaantunut:

1. jos maaperään tai pohjaveteen on päässyt jätettä tai muuta ainetta, joka 
saattaa aiheuttaa pilaantumista, on aiheuttajan ilmoitettava siitä välittömästi 
valvontaviranomaiselle (YSL 134 §),

2. toiminnanharjoittajan on viipymättä ilmoitettava valtion 
valvontaviranomaiselle vesistön merkittävästä pilaantumisesta ja 
luontovahingosta sekä niiden välittömästä uhasta (YSL 178 §) ja terveysuhan, 
esimerkiksi talousveden pilaantumisen, osalta on ilmoitettava myös 
terveydensuojeluviranomaisille,

3. luvanvaraisen toiminnan päätyttyä toimintaa harjoittanut vastaa edelleen 
lupamääräysten tai valtioneuvoston asetuksella säädetyn yksilöidyn 
velvoitteen mukaisesti tarvittavista toimista pilaantumisen ehkäisemisestä, 
toiminnan vaikutusten selvittämisestä ja alueen tarkkailusta. Toissijaisesti 
tästä vastaa alueen haltija (YSL 94 §).

Maa-aluetta luovutettaessa, ostettaessa tai vuokrattaessa, on maa-alueen luovuttajan tai 
vuokraajan esitettävä uudelle omistajalle tai haltijalle käytettävissä olevat tiedot alueella 
harjoitetusta toiminnasta sekä jätteistä tai aineista, jotka saattavat aiheuttaa tai ovat 
aiheuttaneet maaperän tai pohjaveden pilaantumista, sekä alueella mahdollisesti teh-
dyistä tutkimuksista tai puhdistustoimenpiteistä (YSL 139 §). Kun uutta ampumarataa 
perustetaan, onkin hyvä tarkistaa alueen mahdollinen pilaantuminen ja sopia mahdollisen 
aiemman pilaantumisen aiheuttamien kustannusten vastuista. Sopimus tulee liittää ympä-
ristölupahakemukseen. Asiantuntija-apua pilaantuneisuuden selvittämiseen saa esimer-
kiksi ELY-keskuksesta18.

Omistajanvaihdostilanteissa uusi omistaja tai vuokralainen voi vapautua vastuusta vain, 
jos hän voi osoittaa, että hän ei ole tiennyt eikä ole voinutkaan tietää, että alueella on 
mahdollisesti pilaantunutta maaperää tai pohjavettä. Tämä edellyttää riittävää huolelli-
suutta ja varovaisuutta. Vanhan ampumaradan omistajanvaihdoksen yhteydessä tällaista 
perusteltua tietämättömyyttä ei nykyisin voi syntyä.

18 Tuomainen, J. 2006.
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O S A  C  –  LU PAV I R A N O M A I S E L L E
Tässä osassa päähuomio on ampumaradan lupapäätöksen sisällössä. Esille on nostettu 
vain tiettyjä juuri ampumaratojen lupamenettelyssä korostuvia yksityiskohtia. Oppaan 
edellisen version lupamääräysesimerkit poistettiin päivitystyön yhteydessä monin osin sel-
västi vanhentuneina.
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13 Lupaharkinta ja luvan myöntämisen 
esteet

Lupaharkinta on aina tapauskohtaista ja muodostaa kokonaisuuden, jossa tarkastel-
laan samanaikaisesti luvan myöntämisedellytyksiä, lupamääräyksiä ja lupapäätöksen voi-
massaoloa. Hallintolain (HL, 434/2003) mukaan lupaviranomaisen on huolehdittava, että 
asiaa on riittävästi selvitetty ennen ratkaisua (HL 31 §) ja että lupahakemus sisältää riittä-
vät selvitykset ennen kuulutusvaihetta (HL 34 §, YSL 16 §). Lupaharkinnan edellyttämien 
selvitysten tekeminen on luvan hakijan tehtävä (HL 31 §). Viranomaisen on annettava haki-
jalle mahdollisuus täydentää hakemustaan ja yksilöitävä hakemuksessa olevat puutteet 
(HL 22 §, YSA 16 §).

Lupaharkinnassa lausunnot toimivat lupaviranomaisen apuna. Koska ampumaratatoimin-
taan voi liittyä terveysvaikutuksia ainakin melun ja talousveden osalta, on useissa tapauk-
sissa syytä kuulla sijaintikunnan terveydensuojeluviranomaisia. Lausunto on pyydettävä 
myös kunnan ympäristönsuojeluviranomaisilta niissä kunnissa, joissa toiminnan ympäris-
tövaikutukset saattavat ilmetä. Laajempien hankkeiden osalta tulee kuulla aluehallintovi-
rastoa. Kunnan ympäristönsuojeluviranomaisen on pyydettävä lausunto ELY-keskukselta, 
jos ympäristölupa-asia koskee toiminnan sijoittumista tärkeälle tai muulle vedenhankin-
takäyttöön soveltuvalle pohjavesialueelle. Pintavesien osalta lausunto tulisi pyytää myös 
ELY-keskuksen kalatalousviranomaisilta.

Lupaharkinnassa tulee ottaa huomioon kaikki ratkaisuun vaikuttavat seikat. Ampumara-
dalla on usein välittömiä vaikutuksia naapurustoon. Kuuleminen ja asiassa annetut muis-
tutukset ja mielipiteet (YSL 42–44 §) muodostavat ampumaradan lupaharkinnassa tärkeän 
tietopohjan. Suurin osa ampumaratapäätöksiä koskevista valituksista aiheutuu juuri naa-
puruushaitoista. Kuulemisen tulee olla riittävän laaja-alaista, sillä puutteet kuulemisessa 
voivat aiheuttaa menettelyvirheen.

Ympäristölupa on myönnettävä, ellei ole erityistä lakiin perustuvaa perustetta hylätä lupa-
hakemusta. Viranomaisen on myönnettävä toiminnalle ympäristölupa, jos toiminta täyt-
tää ympäristönsuojelulain ja jätelain ja niiden nojalla annettujen asetusten vaatimukset 
ja huomioitu luonnonsuojelulaissa ja sen nojalla säädetty (YSL 48 §). Kun lupaviranomai-
nen päättää luvan myöntämisestä ja sen sisällöstä, viranomaisen on päätöksessään nou-
datettava vain sitä mitä laissa asiasta säädetään. Tarkoituksenmukaisuusharkinta ei ole 
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mahdollista. Näin esimerkiksi ampumaradan ympäristölupaa harkittaessa tulee ottaa huo-
mioon vain ympäristönsuojeluun liittyvät asiat, ei esimerkiksi ampumaradan merkitystä 
ampumaharrastukselle. Sama koskee lupamääräyksiä. Esimerkiksi määräystä tietyn luoti-
tyypin käytöstä ei voida perustella ampuma-asekilpailusäännöillä, vaan luotityypin vaiku-
tuksilla ympäristöön.

Sijoituspaikkaharkinta on olennainen osa lupaharkintaa. Ympäristön pilaantumisen vaa-
raa aiheuttava toiminta on mahdollisuuksien mukaan sijoitettava siten, ettei toiminnasta 
aiheudu pilaantumista tai sen vaaraa ja että pilaantuminen voidaan ehkäistä (YSL 11 §). 
Ampumatoiminnan keskeisimmät päästöt ovat melu sekä luoti- ja haulijätteet. Siksi sijoi-
tuspaikkaa valittaessa on tarkasteltava ainakin haitallisten aineiden aiheuttamaa maape-
rän ja pohjaveden pilaantumisen vaaraa (YSL 16 § ja 17 §), melun aiheuttamaa rasitusta 
ympäristölle (naapuruussuhdelaki 17 §) sekä vaikutusalueella olevien arvokkaiden luonto-
kohteiden suojelua (LSL 77, 78 ja 79 §).

Jos toiminnan sijoituspaikka on ympäristön kannalta huono, luvan myöntäminen voi edel-
lyttää tehokkaita pilaantumista ennaltaehkäiseviä tai melua vähentäviä tekniikoita tai 
toiminnan rajoittamista. Se, ettei teknisiä ratkaisuja ole tarjolla tai että ei ole riittäviä talou-
dellisia edellytyksiä kyseisen tekniikan tai toimenpiteiden käyttöönotolle, voi johtaa lupa-
hakemuksen hylkäämiseen.

Ampumaradan sijoituspaikka ei saa olla oikeusvaikutteisen asemakaavan vastainen. 
Lisäksi alueilla, joilla on voimassa maakuntakaava tai oikeusvaikutteinen yleiskaava, on 
katsottava, ettei toiminnan sijoittaminen vaikeuta alueen käyttämistä kaavassa varattuun 
tarkoitukseen. (YSL 12 §). Osalle ampumaradoista on osoitettu maakunta-, yleis- tai ase-
makaavassa aluevaraus kaavamerkinnöin EP, EA, ea tai EAH. Jos ampumarata sijaitsee ase-
makaava-alueella, kaavassa esitetään alueen rajat ja käyttötarkoitus, rakentamisen määrä 
ja sijoittuminen (MRL 55 §). Radat voivat sijaita myös esimerkiksi maa- ja metsätaloudelle 
taikka urheilu- ja virkistyskäyttöön merkityillä alueilla.

Kaavamerkintään voi liittyä määräyksiä. Esimerkiksi pohjavesien suojeluun tai melun tor-
juntaan liittyen voidaan alueen suunnittelua tai rakentamista ohjata ehdollisin rakentamis-
rajoituksin (MRL 33 §, 43 §). Meluntorjunnan osalta kaavamääräykset voivat koskea

	y melulähdettä, esimerkiksi rajoitetaan ampumaradan toimintaa,
	y melun leviämistä, esimerkiksi edellytetään meluesteen rakentamisesta tai
	y suojattavaa aluetta tai kohdetta, esimerkiksi määrätään rakennusten 

ääneneristävyydestä.
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Maaperän pilaantumisen osalta määräyksissä yleensä todetaan, että pilaantuneisuus tulee 
ottaa huomioon kaavoituksessa erityisesti silloin, kun ollaan luopumassa ampumatoimin-
nasta ja alueen käyttötarkoitus muuttuu. Kaavassa voidaan antaa myös suojelumääräyk-
siä maiseman, luonnonarvojen, rakennetun ympäristön, kulttuurihistoriallisten arvojen tai 
muun erityisen ympäristöarvon suojelemiseksi.

Jos hankkeeseen sovelletaan ympäristövaikutusten arviointimenettelystä annettua lakia, 
lupapäätöksestä on käytävä ilmi, miten arviointi on otettu huomioon lupaharkinnassa. 
Lupapäätöksestä on lisäksi käytävä ilmi, miten vesienhoidon ja merenhoidon järjestämi-
sestä annetun lain mukaiset vesienhoitosuunnitelmat sekä merenhoitosuunnitelma ja tul-
variskien hallinnasta annetun lain mukaiset tulvariskien hallintasuunnitelmat on otettu 
huomioon. (YSL 83.2 §)

Luvan myöntämisen esteet
Jos ampumaratahanke ei hakemuksen täydennyksen jälkeenkään täytä luvan myöntämi-
sen edellytyksiä, viranomainen voi lupamääräyksillä muokata hanketta luvan edellytykset 
täyttäväksi. Jos lupaedellytykset eivät näinkään täyty, tulee hakemus hylätä. Viranomai-
nen on kuitenkin sidottu lupahakemukseen, eikä määräyksillä voida olennaisesti muuttaa 
radan teknisiä tai taloudellisia lähtökohtia toisiksi verrattuna lupahakemukseen.

Ympäristönsuojelulain mukaan luvan myöntämisen esteenä voivat olla seuraavat 
tilanteet:

1. Suunnitellun alueen kaavatilanne: Ampumaradan sijoittamispaikkaa 
harkittaessa on otettava huomioon ympäristönsuojelulain 11 ja 12 §. 
Toiminnan sijoituspaikan soveltuvuutta arvioitaessa on YSL 11 §:n 
2 momentin 4 kohdan mukaan otettava huomioon sijoituspaikan 
ja vaikutusalueen nykyinen ja oikeusvaikutteisen kaavan osoittama 
käyttötarkoitus. YSL 12 §:n mukaan toimintaa ei saa sijoittaa asemakaavan 
vastaisesti. Lisäksi alueella, jolla on voimassa maakuntakaava tai 
oikeusvaikutteinen yleiskaava, on katsottava, ettei toiminnan sijoittaminen 
vaikeuta alueen käyttämistä kaavassa varattuun tarkoitukseen. Kaavassa ei siis 
välttämättä täydy olla varauduttu nimenomaisesti ampumaratatoimintaan, 
mutta kaavan on mahdollistettava ympäristövaikutuksiltaan vastaava 
toiminta.
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2. Pohjavedet ja maaperän pilaantuminen: Lupaa ei voida myöntää, 
jos toiminta aiheuttaa maaperän (YSL 16 §) tai pohjaveden (YSL 17 §) 
pilaantumista tai pilaantumisen vaaraa. Sekä maaperän että pohjaveden 
pilaamiskielto ovat yleiskieltoja, joita ei ole mahdollista lupamääräyksillä 
lieventää. Pohjaveden pilaamiskielto kattaa vedenhankintaan soveltuvat 
pohjavesialueet ja sen kannalta tärkeät pohjavesialueet, eli ns. 1- ja 2-luokan 
pohjavesialueet. Lisäksi pilaamiskielto on voimassa ympäristöhallinnon 
kartoittamien ja luokittelemien pohjavesialueiden ulkopuolella siten, että 
toisen kiinteistöllä olevaa pohjavettä ei saa pilata tai sen laatua vaarantaa. 
 
Lupaviranomainen harkitsee tapauskohtaisesti, onko toiminta sellaista, 
ettei sille voi maaperän tai pohjaveden pilaantumisen vuoksi myöntää 
lupaa. Tärkeillä ja muilla vedenhankintaan soveltuvilla pohjavesialueilla 
uuden luvan myöntämisen edellytykset maaperän ja pohjaveden suojelun 
kannalta eivät yleensä täyty. Jos lupa tällaiselle alueelle myönnetään, on 
pilaantuminen ja myös sen vaara varmuudella ehkäistävä tehokkailla suojaus- 
ja seurantatoimilla. Keskeistä on arvioida sitä, millaista vaaraa toiminta 
aiheuttaa ympäristölle huomioiden myös toiminnan aiheuttama aiempi 
ympäristökuormitus. Luvassa tulee antaa sellaiset määräykset, että maaperän 
ja pohjaveden pilaantuminen estetään, eikä ampumarata-alueella olevat 
haitta-aineiden pitoisuudet aiheuta merkittävää vaaraa ihmisten terveydelle 
tai luontoympäristölle. 

3. Terveysvaikutukset: Toiminnasta ei saa aiheutua terveyshaittaa. 
Terveyshaitalla tarkoitetaan terveydensuojelulain (763/1994, TSL) 1 §:n 
mukaista ihmisessä todettavaa sairautta, muuta terveydenhäiriötä tai 
sellaisen tekijän tai olosuhteen esiintymistä, joka voi vähentää väestön tai 
yksilön elinympäristön terveellisyyttä. Ampumaratatoiminta voi aiheuttaa 
terveyshaittaa melun tai haitta-aineiden vaikutuksesta. Haitta arvioidaan 
aina tapauskohtaisesti. Esimerkiksi melun aiheuttamaa terveyshaittaa 
arvioitaessa on huomioitava meluemission voimakkuus (käytetyt ase- 
ja patruunatyypit), melun kulkeutuminen (etäisyys, esteet, kasvillisuus), 
melun toistuvuus (ampumapäivät), melun kesto (päivittäinen käyttöaika) 
sekä melun esiintymisaika (yöaika, viikonloput, juhlapyhät, vuodenaika). 
Pohjavesivaikutuksien osalta terveyshaitan syntymisen mahdollisuutta 
arvioidaan erityisesti talousveden laatuvaatimuksien pohjalta silloin 
kun pohjavettä hyödynnetään talousvetenä. Terveyshaitta on aina 
luvanmyöntämiseste, riippumatta sen asteesta tai määrästä.
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4. Natura 2000- ja luonnonsuojelualueiden läheisyys: Toiminnasta ei saa 
aiheutua erityisten luonnonolosuhteiden huonontumista tai vedenhankinnan 
tai yleiseltä kannalta muun tärkeän käyttömahdollisuuden vaarantumista 
toiminnan vaikutusalueella. Lupaa ei voida myöntää, jos esimerkiksi 
toiminnasta aiheutuu haittaa luonnonsuojelulain mukaisen Natura 2000 
-alueen luontoarvoille. Haitan tulee kohdistua nimenomaisesti suojeltuun 
luontoarvoon eli Natura 2000 -alue ei sinänsä merkitse suoraan sitä, että 
kaikki ympäristövaikutukset, jotka ulottuvat alueelle, olisivat kiellettyjä, vaan 
ainoastaan erityisesti suojellun luontoarvon heikentäminen. 
 
Suojelu koskee niitä luontoarvoja, joiden suojaamiseksi Natura 2000-
alue on perustettu. Suojelun piirissä on koko ekosysteemi, johon suojeltu 
luonnonarvo kuuluu. Jos suojelun kohteena on esimerkiksi vanha metsä, 
suojelun piiriin kuuluvat myös kaikki lajit, jotka tähän ekosysteemiin kuuluvat. 
Vastaavasti, jos suojelun piiriin kuuluu tietty korentolaji, suojelun piiriin 
kuuluu Natura-alueella biotyyppi, jossa laji elää. 

5. Toiminnan vaikutukset naapureille: Toiminnasta ei saa aiheutua 
naapuruussuhdelain tarkoittamaa kohtuutonta rasitusta. Naapuruushaitta, 
käytännössä melu, on ehkä useimmin syynä toiminnasta aiheutuviin 
valituksiin, mutta kuitenkin harvoin luvan epäämisen syy. Naapureilla on 
toiminnasta aiheutuviin haittoihin nähden tietty sietämisvelvollisuus – 
kaikki toiminnasta aiheutuva ääni ei ole välttämättä sellaista haittaa, että 
siitä aiheutuisi lain tarkoittama toiminnan este. Haitan tulee siten olla 
kohtuutonta, joskin kohtuuttomuuden tunne on aina subjektiivinen. 
 
Haitta joudutaan arvioimaan tapauskohtaisesti. Oikeuskäytännössä on useita 
esimerkkejä kohtuullisuusarvioinneista, joista saa apua kohtuuttomuutta 
arvioitaessa. Naapuruushaittoja voidaan useimmiten vähentää toiminnalle 
asetettavilla lupamääräyksillä siten, että kohtuuttomuuskynnys ei ylity. 
Melutason ohjearvot ovat yksi työkalu arvioitaessa melun kohtuuttomuutta. 
Ne eivät kuitenkaan yksin määritä sitä, millainen melu on sallittua tai 
kiellettyä, vaan huomioon on otettava myös muut tekijät, kuten kohdassa 3 
esitetyt tekijät.

Niin sanotun aikaprioriteetin (ensiksi paikalla olleen suurempi oikeus alueella toimimi-
seen) vaikutuksesta lupaharkinnassa voidaan todeta, että ympäristönsuojelulain mukai-
sen ympäristöluvan myöntämisedellytyksiä ja toiminnan aiheuttamaa haittaa ja häiriötä 
arvioitaessa ei ole ratkaisevaa merkitystä sillä, onko naapuruussuhde alkanut aiemmin vai 
myöhemmin kuin haittaa ja häiriötä aiheuttava toiminta. Haitat uudellekin naapurustolle 
voivat aiheuttaa luvanmyöntämisesteen tai lupaan rajoituksia.
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14 Lupapäätös ja sen rakenne
Ympäristölupapäätös on hallintopäätös, jonka on täytettävä hallintopäätökselle asetet-
tavat hallintolaista (434/2003) sekä ympäristönsuojelulaista ja -asetuksesta ilmenevät 
vaatimukset.

Jos toiminnassa tapahtuu olennainen muutos, lupa tulee sitä kautta uudelleen arvioita-
vaksi. Toistaiseksi voimassa oleva lupa edesauttaa radan käytön pitkäjännitteistä suunnit-
telua ja sitä kautta todennäköisesti mahdollistaa paremmat ympäristönsuojelutoimet.

Lupa voidaan antaa määräaikaisena silloin, kun luvan epääminen olisi kohtuutonta, mutta 
edellytyksiä toiminnan pitkäkestoiselle jatkamiselle ei ole olemassa. Tällainen peruste voisi 
olla esimerkiksi olemassa olevan radan sijaitseminen herkässä ympäristössä, jolloin toimin-
nan pitkäkestoinen jatkaminen aiheuttaisi kohtuutonta vaaraa ympäristölle, mutta lyhyt-
kestoinen toiminta ei välittömästi aiheuttaisi kiellettyä seurausta.

Lupamääräysten tarkoituksena on varmistaa ampumaradan toiminnan lainmukaisuus ja 
luoda toiminnalle myöntämisedellytykset. Määräysten tulee olla tarkoituksenmukaisia, 
suhteellisia ja merkityksellisiä toiminnan ympäristövaikutusten hallinnan kannalta. Merki-
tystä on myös taloudellisella ja teknisellä toteuttamiskelpoisuudella (BAT). Toivomusluon-
teisia tai valvonnan kannalta mahdottomia lupamääräyksiä ei tule antaa.

Lupapäätöksestä laaditaan kirjallinen asiakirja, jossa selostetaan asiaa ja osapuolten vaa-
timuksia. Päätöksessä on otettava huomioon toiminnanharjoittajan hakemus, siitä anne-
tut lausunnot ja muiden asianosaisten muistutukset ja mielipiteet. Siinä on oltava yksilöity 
tieto siitä, mihin sen saaja on oikeutettu ja velvoitettu. Kun ampumaradalle myönnetään 
lupa, annetaan samalla määräykset, joiden mukaan radan toimintaa on harjoitettava ja joi-
den kautta toimintaa valvotaan.
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Lupapäätöksen yleiset rakenneosat ovat otsikko, kertoelmaosa ja ratkaisuosa. Ratkaisuosa 
on näistä keskeisin, koska siinä kuvataan viranomaisen kannanotto luvassa tarkoitettuun 
hankkeeseen. Myös kertoelmaosa on tärkeä, koska siinä kuvataan se toiminta, jolle lupa 
on myönnetty. Valvonnan kannalta kertoelmaosa auttaa valvontaviranomaista arvioimaan, 
onko toiminta edelleen hakemuksessa esitetyn mukaista. Lisäksi päätöksessä kerrotaan 
päätöksen hinta (maksusta ja sen perusteista, ks. luku 9.3). Päätökseen on aina liitettävä 
muutoksenhakua ohjaava valitusosoitus, josta selviää, miten ja kuka päätöksestä voi valit-
taa ja minne valitusasiakirjat tulee toimittaa. Valitusaikaa on 30 päivää päätöksen antami-
sesta (ks. myös luku 9.4).

Ympäristölupapäätös voidaan antaa yhteisenä, jos esimerkiksi radalla toimii useita eri toi-
mijoita, joita koskevat eri määräykset. Esimerkiksi puolustusvoimien radalla voivat ampua 
myös siviilit, jolloin määräykset voivat koskea molempia toimijoita tai vain toista. Tällöin on 
erityisen tärkeää, että lupapäätöksestä käy selkeästi ilmi eri toimijoita koskevat yhteiset ja 
erilliset määräykset.

Usein kuntien ampumaratalupapäätökset saattavat muodostua hakijalle ja mahdollisille 
muutoksenhakijoille vaikeaselkoiseksi ymmärtää pelkästään niiden esitystavan vuoksi. 
Kuntien tulisi tehdä asiassa aina erillinen lupapäätös, vaikka itse päätös olisikin sisältöi-
neen kokouspöytäkirjassa.
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14.1 Kertoelmaosa

Kertoelmaosassa on keskeistä esittää toiminnan kuvaus ja ympäristöolosuhteet niiltä osin 
kuin näillä seikoilla arvioidaan olevan vaikutusta luvan myöntämisedellytyksiin ja lupa-
määräyksiin. Hyvin laaditussa lupapäätöksessä määräysten perusteluissa viitataan kertoel-
maosan toiminnan kuvaukseen ja paikallisiin ympäristön erityispiirteisiin.

Kertoelmaosasta tulee käydä ilmi:

	y Toiminnanharjoittaja (luvan hakija)

 − Nimi esimerkiksi seura tai yhdistys ja sen yhteystiedot
 − Yhteyshenkilö ja hänen yhteystietonsa

	y Luvan hakemisen peruste: uusi toiminta, olemassa oleva toiminta, 
toiminnan muutos tai luvan muuttaminen

	y Asian vireille tulo
	y Lupaviranomainen ja viranomaisen toimivalta
	y Voimassa olevat viranomaispäätökset (ympäristö-, sijoituspaikka-, 

rakennus- ja perustamisluvat jne.) ja sopimukset (esimerkiksi jätevesien 
johtaminen yleiseen viemäriin)

	y Toiminta, jolle lupaa haetaan

 − Radan nimi
 − Rata-alueen sijaintipaikka ja kiinteistötunnukset
 − Rata-alueen omistajat ja haltijat
 − Rata-alueen käyttäjäryhmät
 − Toiminnan aloitusvuosi
 − Ratojen käyttö, käyttöajat ja laukausten määrät

 − ase- ja ratatyypit
 − ampumapaikkojen lukumäärät ja ampumaetäisyys, keskeiset rakenteet 

kuten ampumakatokset, taululaitteet, tausta-, sivu- ja välivallit
 − toteutuneet laukausten määrät lajiradoittain viimeisten vuosien ajalta ja 

volyymi, jolle haetaan lupaa
 − radan käyttöajat ja poikkeukselliset käyttöajat esimerkiksi kilpailujen ja 

harjoitusleirien aikana, nykyiset ja haetut
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	y Toiminnan sijaintipaikka ja sen ympäristö

 − Alueen kaavoitustilanne

 − hyväksytty kaava
 − kaavamerkintä ja -määräykset esimerkiksi luonnonsuojelualueista johtuvat 

maankäytön rajoitukset
 − vireillä olevat kaavamuutokset

 − äänen leviämiseen ja vaikutuksiin liittyvät tekijät

 − maaston korkeuserot ja puusto
 − lähiympäristön maankäyttö: loma- ja vakituinen asutus eri suunnissa (esimerkiksi 

kiinteistöjen lukumäärä alle 500 metrin, 1 km ja 3 km etäisyydellä radasta), 
häiriöille erityisen alttiiden kohteiden kuten koulujen ja sairaaloiden sijainti

 − luonnonsuojelualueet, jotka sijaitsevat alle 1 km etäisyydellä ampumaradasta. 
Tarkastelu tulee ulottaa tarvittaessa etäämmälle, mikäli ammunnalla on 
merkitystä suojeltavan alueen luontoarvoille.

 − kuvaus alueen muusta melutilanteesta esimerkiksi liikennemelusta

	y Haitta-aineiden leviämiseen ja vaikutuksiin liittyvät tekijät

 − Alueen maaperän laatu: maa- ja kalliopinnan tasot, maakerrokset ja niiden paksuus ja 
järjestys

 − Pintavesiolosuhteet: pintavesien muodostuminen ja virtaus, lähimmät vesistöt ja 
suoalueet sekä niiden käyttötarkoitus

 − Pohjavesiolosuhteet: sijainti vedenhankinnan kannalta tärkeällä tai sellaiseksi 
soveltuvalla pohjavesialueella, vesilain nojalla annetut suoja-aluepäätökset ja niiden 
määräykset, pohjaveden pinnankorkeus ja syvyys maanpinnasta, virtaussuunnat 
ja nopeus sekä lähimmät kohteet, joissa hyödynnetään pohjavettä, ja veden 
käyttötarkoitus (vedenottamot ja kaivot)

	y Ympäristökuormitus ja sen rajoittaminen

 − Melu ja sen vaikutusten vähentäminen
 − Meluselvitykset ja -mittaukset: toteuttamisajankohta, toteuttaja, keskeiset lähtötiedot 

(esimerkiksi millä aseilla ja millä ampumapaikoilla ammunnat suoritettiin), tulokset ja 
niihin liittyvä epävarmuus

 − Päätelmät melunhallintatoimien tarpeellisuudesta ja tavoitteista
 − Toteutetut ja suunnitellut melunhallintatoimenpiteet: tekniset rakenteet ja 

toimintamallit
 − Arvio melutasosta eri suunnissa ja eri asetyypeillä sekä melulle altistuvien määrästä, 

kun melunhallintatoimet on toteutettu
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	y Haitta-ainepäästöt ja niiden vaikutusten vähentäminen

 − Selvitykset ja mittaukset ympäristön nykytilasta (maaperä, pohja- 
ja pintavedet sekä sedimentit): toteuttamisajankohta, toteuttaja, 
mittaustulokset ja tehdyt pilaantuneisuusarviot ja niihin liittyvät epävarmuus

 − Arvio keskeisten haitta-aineiden kuormitusmääristä: 
lyijy, antimoni, kupari jne. kg/a – lasketaan arvioidusta laukausmäärästä

 − Päätelmät riskinhallintatoimien tarpeellisuudesta ja tavoitteista
 − Maaperän pilaantumisen estämiseksi tehdyt ja suunnitellut toimet: tekniset 

ratkaisut ja toimintamallit
 − Pohjaveden suojaustoimenpiteet, nykyiset ja suunnitellut: tekniset rakenteet 

ja toimintamallit
 − Pintaveden suojaustoimenpiteet, nykyiset ja suunnitellut: tekniset rakenteet 

ja toimintamallit
 − Rakenteiden kunnossapito ja huolto esimerkiksi vallien uusiminen ja 

kunnostaminen
 − Arvio toiminnan ympäristövaikutuksista edellä kuvattujen toimenpiteiden 

jälkeen: haitta-aineiden kulkeutumisesta ja ympäristövaikutuksista 
maaperässä, pohja- ja pintavesissä sekä sedimenteissä

	y Jätevedet, päästöt ympäristöön ja viemäriin

 − Arvio syntyvän jäteveden määrästä ja laadusta
 − Selvitys jäteveden käsittelystä ja niiden johtamisesta ympäristöön tai 

viemäriverkostoon

	y Jätteet ja niiden käsittely sekä hyödyntäminen

 − Arvio toiminnassa syntyvistä jätteistä jätelajeittain
 − Selvitys jätteiden keräilystä, käsittelystä ja hyödyntämisestä

	y Paras käyttökelpoinen tekniikka

 − Arvio siitä, miten toiminta täyttää parhaan käyttökelpoisen tekniikan 
periaatteen sekä melun, että maaperän ja pinta- ja pohjavesien osalta 
esimerkiksi vertailu BAT-raportin ratkaisuihin

 − Esitys parantamistoimenpiteistä ja niiden aikatauluista
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	y Toiminnan ja sen vaikutusten tarkkailu

 − Käyttötarkkailu – nykyinen ja suunniteltu

 − ampuma-ajat
 − laukausten määrät radoittain
 − käytetyt asetyypit ja kaliiperit

 − Melumittaukset

 − mittauspaikat
 − mittausajankohdat
 − toteutustapa

 − Pohjaveden tarkkailu

 − näytteenottopisteet
 − näytteenottoajankohdat
 − analysoitavat aineet esimerkiksi lyijy, antimoni, arseeni ja kupari

 − Pintavesien tarkkailu

 − tarvittaessa kuten pohjavesille
 − sedimenttien tilan tarkkailua, mikäli vaikutuksia pintavesiin pidetään 

merkittävänä: haitta-aineet, näytteenottopaikat ja -ajankohdat

 − Maaperän tarkkailu

 − arvioidaan lähinnä laukaisumäärien perusteella
 − maaperän tilan tarkkailua, mikäli haitta-aineiden kulkeutumista rata-

rakenteiden alapuoliseen maaperään pidetään mahdollisena: haitta-
aineet, näytteenottopaikat ja -ajankohdat
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 − Jätteet

 − syntyvien jätteiden määrät jätelajeittain
 − jätteiden kuljetus ja käsittely

 − Jätevedet

 − syntyvien jätevesin laadut ja määrät
 − jätevesien käsittely

 − Tarkkailutulosten raportointi

 − miten, milloin ja mille tahoille raportoidaan

	y Lupahakemuksen käsittely

 − Hakemuksen täydennykset
 − Tarkastukset ja neuvottelu: ajankohdat ja viitteet muistioihin
 − Lupahakemuksesta tiedottaminen
 − Lausunnot
 − Muistutukset ja mielipiteet
 − Hakijan kuuleminen ja vastine.
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14.2 Ratkaisuosa

Ratkaisuosa on ympäristölupapäätöksen keskeisin osa, koska se sisältää viranomaisen rat-
kaisun asiassa perusteluineen. Ratkaisuosassa on erityisesti osoitettava luvanmyöntämise-
dellytysten täyttyminen ja lupaan sisältyvät lupamääräykset perusteluineen.

Keskeisimmät ampumaratojen lupamääräykset liittyvät melun hallintaan, maaperän, 
pinta- ja pohjavesien pilaantumisen ehkäisemiseen sekä toiminnan tarkkailuun.

Lupamääräysten on käytävä selkeästi ilmi päätöksestä. Lupamääräys on aina perustel-
tava sekä asiallisesti että ilmoittamalla se säännös, johon määräys perustuu. Lupamäärä-
yksiä ei tule perustella ohjeilla tai oppailla. Oppaita ja ohjeita voidaan kuitenkin käyttää 
tausta-aineistona perusteluille erityisesti silloin, kun esimerkiksi ei ole olemassa säädök-
siä sovellettavista ohjearvoista tai normeista. Tällöin tulee myös kuvata, mihin oppaan 
arvot perustuvat. Epämääräisillä lupamääräyksillä ei myöskään tule siirtää toimival-
taa valvontaviranomaiselle. Hyvä lupamääräys on yksiselitteinen valvoa, eikä se aiheuta 
tulkintaristiriitoja. Lupapäätökseltä edellytetään ajatuksellista ja kielellistä selkeyttä ja 
ymmärrettävyyttä. Päätöksessä tulee ensisijaisesti käyttää yleiskieltä.

Lupamääräyksiä mitoitettaessa viranomaisen on otettava huomioon hallinnon suhteelli-
suusperiaate, eli määräyksen tulee olla suhteessa siihen oikeushyvään mitä määräyksellä 
halutaan suojella. Erityisesti selvitysvelvoitteita määrättäessä tulee arvioida selvityksen 
todellinen tarve, ”varmuuden vuoksi” -määräyksiä ei tule antaa.

Ympäristöluvassa tulee antaa muun muassa seuraavat lupamääräykset pilaantumisen 
ehkäisemiseksi (YSL 52 §):

1. päästöistä, päästöraja-arvoista, päästöjen ehkäisemisestä ja rajoittamisesta 
sekä päästöpaikan sijainnista;

2. maaperän ja pohjavesien pilaantumisen ehkäisemisestä;
3. jätteistä sekä niiden määrän ja haitallisuuden vähentämisestä;
4. toimista häiriö- ja muissa poikkeuksellisissa tilanteissa;
5. toiminnan lopettamisen jälkeisestä alueen kunnostamisesta ja päästöjen 

ehkäisemisestä sekä muista toiminnan lopettamisen jälkeisistä toimista;
6. muista toimista, joilla ehkäistään tai vähennetään ympäristön pilaantumista 

tai sen vaaraa.

Lupamääräyksiä annettaessa on otettava huomioon toiminnan luonne, sen alueen omi-
naisuudet, jolla toiminnan vaikutus ilmenee, toiminnan vaikutus ympäristöön koko-
naisuutena, ympäristön pilaantumisen ehkäisemiseksi tarkoitettujen toimien merkitys 
ympäristön kokonaisuuden kannalta sekä tekniset ja taloudelliset mahdollisuudet 
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toteuttaa nämä toimet. Päästöraja-arvoa sekä päästöjen ehkäisemistä ja rajoittamista kos-
kevien lupamääräysten tulee perustua parhaaseen käyttökelpoiseen tekniikkaan. Lupa-
määräyksissä ei kuitenkaan saa velvoittaa käyttämään vain tiettyä tekniikkaa. Lisäksi on 
tarpeen mukaan otettava huomioon energian ja materiaalien käytön tehokkuus sekä 
varautuminen onnettomuuksien ehkäisemiseen ja niiden seurausten rajoittamiseen.

Lupamääräysten vähimmäistaso perustuu parhaaseen käyttökelpoiseen tekniikkaan (BAT 
– Best Available Technique) (YSL 53 §). Käsitteenä paras käyttökelpoinen tekniikka muut-
tuu ajan myötä. Periaatteen soveltamisen tavoitteena on ehkäistä melu- ja haitta-ai-
nepäästöjä ympäristöön siinä määrin kuin se on mahdollista käyttäen ympäristön kannalta 
tehokkaimpia, taloudellisesti mahdollisia teknisiä ratkaisuja. Tasoltaan parhaankaan käyt-
tökelpoisen tekniikan käyttö ampumaradoilla ei kuitenkaan välttämättä takaa luvan 
myöntämisedellytysten täyttymistä. Aihepiiriä käsitellään BAT-raportissa.

BAT-määräyksiä asetettaessa tulee ottaa huomioon muun muassa BAT-arviointiin liittyvä 
kustannusten kohtuullisuuden periaate. Arvioinnissa kriteerinä tulee aina olla ensisijai-
sesti hyödyt ja haitat ympäristölle. Huomattavaa BAT-arvioinnissa on lisäksi se, että haki-
jan arvio toiminnan BAT-mukaisuudesta on nimensä mukaisesti arvio. Lupaviranomainen 
lopulta ratkaisee sen, onko kyseessä oleva toiminta BAT:in mukaista. Lupaharkinta tehdään 
aina YSL 49 §:n kriteereillä, jolloin BAT:lla ei ole itsenäistä merkitystä lupaharkinnassa.

Ympäristölupamääräyksissä asetettavien määräysten on oltava taloudellisesti toteutet-
tavissa. Tämä tarkoittaa sitä, että kussakin tapauksessa etsitään tapauskohtaisesti käy-
tettävissä olevista keinoista taloudellisesti parhaiten perusteltavissa oleva kokonaisuus. 
Teknisesti mahdollinen paras toimenpide saattaa joissain tilanteissa olla suhteettoman 
kallis verrattuna toiminnan taloudellisiin edellytyksiin ja saavutettaviin ympäristönsuoje-
lullisiin tuloksiin.

Lupamääräyksiä asetettaessa tulee ottaa huomioon myös toiminnan aiheuttaman ympä-
ristökuormituksen osuus suhteessa koko alueen muuhun ympäristökuormitukseen (esi-
merkiksi melualueet). Toiminnan aiheuttaman kuormituksen määrällä on merkitystä, kun 
arvioidaan määräysten tarvetta ja sisältöä. Ellei toiminnan päästöillä ole lainkaan merki-
tystä ympäristön pilaantumisen tai sen vaaran kannalta, ei määräyksiä kyseisestä toimin-
nasta tule antaa.

Lupamääräykset on asetettava ja toimintaa on tarkasteltava ympäristönsuojelun koko-
naisuus huomioon ottaen. Pilaantumisvaikutuksia ei saa siirtää eri ympäristöelementistä 
toiseen. Lupamääräykset tulee asettaa siten, että luvasta muodostuu kokonaisuus, jossa 
yksittäiset lupamääräykset täydentävät toisiaan.
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Ohjearvoja voidaan pitää lähtökohtana, kun harkitaan pilaantumisen ehkäisemiseksi 
annettavia lupamääräyksiä. Niistä voidaan poiketa sekä lievempään että ankarampaan 
suuntaan esimerkiksi lupaedellytysten täyttämiseksi tai BAT-kohtuullisuusperiaatteen 
nojalla. Esimerkiksi melun ohjearvot voidaan asettaa lupamääräyksessä asetusta anka-
rampina vaikkapa melulle erityisen herkän kohteen suojaamiseksi. Lupaviranomaisen on 
aina perusteltava ne syyt, miksi ohjearvoista poiketaan. Ohjearvo on joustava määre. Jos 
ohjearvo siirretään sellaisenaan lupamääräykseen, tulee siitä raja-arvo. Tuolloin on muis-
tettava, että raja-arvo on kaikkia luvan osapuolia sitova ja sitä myös valvontaa sitovana. 
Jos päästölle määrätään raja-arvo, on silloin myös aina määrättävä sen mittaamisesta sekä 
siitä, millä kriteereillä mitatun arvon katsotaan ylittyvän tai alittuvan.

Ympäristön laatunormi (numeerinen arvo, joka on säädöksissä annettu ympäristön laa-
dulle) on myös sitova arvo, jonka ylittäminen ei ole sallittua. Ympäristön laatunormit 
toimivat koko lupapäätöksen reunaehtoina luvan päästötasoja määritettäessä ja niitä 
sovelletaan luvan myöntämisedellytyksiä harkittaessa. Toiminta ei kokonaisuudessaan saa 
aiheuttaa näiden normien ylittymistä. Vaikka yksittäinen lupamääräys olisikin lainsäädän-
nön mukainen, niin määräysten kokonaisuudesta ei saa muodostua tämän arvon ylittävää 
vaikutusta. Vaikka toiminta olisikin alan BAT-tason mukaista, mutta se aiheuttaisi paikal-
lisesti ympäristön laatunormin ylittymisen, ei toimintaa voisi siinä tilanteessa hyväksyä, 
vaikka BAT-vaatimukset täyttyisivätkin.

Ympäristölupapäätöksen määräysten on oltava

	y tarkoituksenmukaisia ja oikeassa suhteessa tavoitteisiin,
	y yksiselitteisiä ja selkeitä,
	y kaikkien asianosaisten kannalta ymmärrettäviä,
	y täsmällisiä sekä
	y toteutettavissa ja valvottavissa olevia.
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14.2.1 Määräykset toiminnasta ja toiminta-ajoista
Lupa myönnetään hakemuksen mukaiselle toiminnalle. Siksi on tärkeätä, että ampuma-
radan käyttöä koskevat tiedot on esitetty riittävän yksityiskohtaisesti ympäristöluvan 
kertoelmaosassa. Määräyksin rajoitetaan toiminta sellaiselle tasolle, että luvanmyöntämi-
sedellytykset täyttyvät.

Ampumaratatoiminnassa normaalitoiminnasta poikkeavat tilanteet voivat olla kansallisen 
ja kansainvälisen tason kilpailujen järjestämisiä, harjoitusleirejä tai virallisten ampumako-
keiden suorittamisia. Ne tulee sisällyttää lupahakemukseen ja niistä on hyvä ilmoittaa lähi-
alueen asukkaille hyvissä ajoin etukäteen esimerkiksi ennen ampumakauden aloitusta. Jos 
tilanne on luvassa ennakoimaton, tulee siitä aina ilmoittaa toiminnan valvojalle, joka har-
kitsee, tuleeko asiassa antaa tilaisuutta koskevia muita määräyksiä. Tarvittaessa voidaan 
antaa määräyksiä poikkeustilanteisiin liittyvästä tiedottamisesta esimerkiksi naapureille 
ja valvontaviranomaisille. Lupahakemus tulisi olla aina siten mitoitettu, että myös tavan-
omaisesta toiminnasta poikkeavat käyttötilanteet on huomioitu.

Lupamääräysten tulisi sisältää tiedot

	y ratojen tyypistä ja määrästä (pistooli/kivääri/haulikko),
	y minkälaisilla aseilla ja luodeilla radoilla saa ampua (yli-/aliääniluodit),
	y laukaisujen vuosittaisista enimmäismääristä,
	y ratojen toiminta-ajasta, myös hiljaiset ajat ja ajat, jolloin toiminta 

poikkeaa tavanomaisesta esimerkiksi kilpailut, harjoitusleirit ja viralliset 
ampumakokeet,

	y ampumarata-alueen rajamerkinnöistä ja varoitustauluista sekä
	y tiedottamisesta naapureille sekä käyttäjille

14.2.2 Määräykset meluntorjunnasta

Melun aiheuttaminen on YSL 5 §:n tarkoittamaa ympäristön pilaamista, jos se aiheut-
taa ympäristön yleisen viihtyisyyden vähentymistä, terveyshaittaa tai vahinkoa tai haittaa 
omaisuudelle tai sen käytölle. YSL 52 §:n mukaan ympäristöluvassa on annettava tarpeel-
liset määräykset pilaantumisen ehkäisemiseksi. Melua on rajoitettava vähintään niin pal-
jon, ettei melusta aiheudu NaapL:n 17 § 1 momentin tarkoittamaa kohtuutonta rasitusta 
(YSL 49 §:n luvanmyöntämisedellytykset) melulle alttiissa kohteessa. Lisäksi melua on 
vähennettävä toimintaa harjoitettaessa parhaan käyttökelpoisen tekniikan periaatteen 
mukaisesti.
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Melua ja sen torjuntaa koskevilla lupamääräyksillä pyritään minimoimaan mahdolliset 
terveyshaitat, säilyttämään elinympäristön viihtyisyys, ehkäisemään kohtuuttoman rasi-
tuksen syntymistä naapurustolle sekä rajoittamaan muut melun haittavaikutukset mah-
dollisimman vähäisiksi. Määräyksissä asetetaan ampumaratojen melutasolle raja-arvo, 
jonka ei tulisi pääsääntöisesti ylittyä melulle alttiissa kohteissa. Lukuarvoista sääde-
tään valtioneuvoston päätöksessä ampumaratojen aiheuttaman melutason ohjearvoista 
(53/1997). Enimmäisäänitason LAImax (enimmäistaso mitattuna impulssiaikavakiolla ja 
A-taajuuspainotettuna) ei tulisi ylittää seuraavia taulukossa 4 esitettyjä lukuarvoja. Muilla 
alueilla käytetään ohjearvona alueen käyttötarkoitusta vastaavan taulukon alueen ohjear-
voa. Ampumaradan kokonaismelutaso (LAeq) lasketaan joko päiväajaksi (klo 7–22) tai 
luvassa määrätylle toiminta-ajalle.

Taulukko 4. Suunnitteluarvona käytettävät enimmäistasot LAImax (enimmäistaso mitattuna 
impulssiaikavakiolla ja A-taajuuspainotettuna).

Maankäyttö Melutaso [dB]

Asumiseen käytettävät alueet1) 65

Oppilaitoksia palvelevat alueet 65

Virkistysalueet taajamissa tai taajamien välittömässä läheisyydessä 60

Hoitolaitoksia palvelevat alueet 60

Loma-asumiseen käytettävät alueet 60

Luonnonsuojelualueet 60

1) Rakennusvalvonta määrittelee rakennusten käyttötarkoituksen

Ohjearvot ovat luonteeltaan suosituksia ja ne on tarkoitettu yleisen melutilanteen arvioin-
tiin. Niiden tasoa tulisi uuden toiminnan osalta pitää lupahakemuksen hyväksyttävyyden 
lähtökohtana. Rakennetuilla vanhoilla alueilla ohjearvoja voitaisiin pitää tavoitearvoina. 
Ohjearvot auttavat lupaviranomaista arvioimaan, millaisiin meluvaikutusten rajoittamistoi-
menpiteisiin kohteessa on tarpeen ryhtyä.

Ampumaratojen ohjearvot perustuvat laukauksen AI-enimmäisäänitasoon LAImax. 
Melusuure LAImax mitoittaa käyttömäärältään ja laajuudeltaan erikokoiset radat samalla 
tavalla. Melusuure ei huomioi radalla tapahtuvan toiminnan laajuutta, eikä esimerkiksi eri 
ammunta-aikojen häiritsevyyttä melulle alttiiden kohteiden kannalta.
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Ampumaratojen melulle alttiissa kohteissa noudatetaan alueen todellisen tai suunnitel-
lun käytön (asuminen, loma-asuminen jne.) mukaisia ohjearvoja. Ohjearvojen alittuminen 
antaa lähtökohtaisesti mahdollisuuden harjoittaa ampumaratatoimintaa klo 7–22 välisenä 
aikana. Yöaikaiselle toiminnalle ei ole annettu ohjearvoja, koska se on lähtökohtaisesti kiel-
lettyä, lukuun ottamatta eräitä poikkeuksia, kuten Puolustusvoimien toimintaa.

Ampumaratojen aiheuttaman melutason ohjearvoista annetun valtioneuvoston päätök-
sen 3 §:n mukaan ”ohjearvoja sovellettaessa on otettava huomioon ampumaratatoimin-
nan luonne, kuten ampuma-ajat, laukausmäärät ja ampumalajit, sekä 2 §:ssä tarkoitetun 
alueen todellinen tai suunniteltu käyttö ja merkitys”.

Ohjearvo on tarkoitettu päätöksen perustelumuistion mukaan sovellettavaksi joustavasti. 
Joissain tilanteissa lupamääräyksen raja-arvo voisi olla ohjearvoa suurempi tai vastaavasti 
pienempi. Ohjearvojen soveltamista ei ole täsmennetty eikä käytännössä ole syntynyt lin-
jausta ohjearvoista poikkeamiseen.

Poikkeaminen ohjearvosta vaatii selkeitä perusteluja. Tällaisina voidaan pitää erittäin 
vähäistä laukausmäärää ja ampumatoiminnan ajallista sijoittumista niin, että sen aiheut-
tama häiriö ympäristössä on vähäistä tai toisaalta runsasta altistuneiden määrää ja laajaa 
toimintaa.

Ainakin seuraavia tekijöitä tulisi tarkastella arvioitaessa ampumaradan aiheuttamaa häi-
riötä ja/tai harkittaessa poikkeamista ohjearvoista:

	y laukausten määrä,
	y ammunnan ajoittuminen (päivä, viikko, viikonloppu, kuukausi, vuodenaika) ja 

kesto edellä mainittuina aikoina, häiriöaika,
	y melulle altistuvan alueen pääasiallinen käyttötarkoitus,
	y melulle altistuvien lukumäärä,
	y mahdollinen melutason ohjearvon ylityksen merkittävyys ja
	y melutason ohjearvon ylityksien toistuvuus.

Ampumaratamelun erityispiirteiden kannalta seuraavia seikkoja voidaan ottaa harkin-
nassa huomioon:

1. Vaikutukset elinympäristön viihtyisyyteen (laatu), terveysvaikutukset ja 
vaikutukset naapurustoon.

2. Suurimmalla osalla radoista äänen tuotto ei ole jatkuvaa

 − talvisin hyvin vähäistä tai ei lainkaan
 − siviiliradoilla ei lainkaan yöaikaista toimintaa (ei unihäiriöitä eikä 

yöaikaisia stressivaikutuksia)
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3. Eri päivien ja päivän tuntien välillä on suurta laukausmäärien ja äänen 
voimakkuuden vaihtelua.

4. Sääolojen tuottama äänen etenemisvaimentumisen vaihtelu vuoden aikana 
on sitä suurempaa, mitä pitempi etenemismatka melulle häiriintyvään 
kohteeseen.

5. Hiljaiset päivittäiset, viikoittaiset, puolivuosittaiset palautumisjaksot 
vaikuttavat stressivälitteisiin terveysvaikutuksiin, mutta eivät välttämättä 
asuinympäristön viihtyisyyteen.

6. Kuulohavainnoin erottuva laukauksen kaiuntaääni lisää äänen häiritsevyyttä 
(mallit eivät huomioi kaiuntaääntä).

7. äänen voimakkuus yksin ei ole (kaikkien) terveyshaittojen indikaattori.

Mikäli melutason ohjearvot ylittyvät lähimmän asutuksen tai loma-asutuksen pihapiirissä 
tai jos melu kohteissa on perustellusta muusta syystä erityisen häiritsevää esimerkiksi kai-
unnan vuoksi, viranomaisen tulee tapauskohtaisesti arvioida, millaisia tavoitteita melulle 
ja sen torjunnalle asetetaan. Arvioitavia tekijöitä ovat muun muassa melutason ohjearvon 
ylityksen merkittävyys, toistuvuus ja kesto, altistuvien lukumäärä, tekniset ja toiminnalli-
set mahdollisuudet vähentää melua sekä toimenpiteiden kohtuullisuus. Toiminnanharjoit-
taja valitsee menetelmät ja toimet melutason saamiseksi lupamääräyksessä edellytetylle 
tasolle.

Teknisiä ja toiminnallisia lupamääräyksiä on pidettävä ensisijaisina toimintaa rajoitta-
viin määräyksiin nähden. Torjuntatoimien toimivuuden toteamiseksi ja hakemuksen 
puutteellisten melualueselvitysten varmentamiseksi voidaan määrätä tehtäväksi melun 
leviämisselvitys ja melumittauksia. Myös melutilanteen valvomiseksi, vaikutusten seu-
raamiseksi ja melumallilla saatujen tulosten varmistamiseksi voidaan antaa velvoitteita 
tarkkailumääräyksinä.

Hyväksyttävien melutasojen alittamiseksi voidaan antaa määräyksiä, jotka koskevat

	y terveyshaitan minimoimisen varmistamista (esimerkiksi raja-arvojen 
toteutuminen),

	y ympäristön laadun varmistamista ja naapuruussuhdelain velvoituksia 
esimerkiksi radan käytön aikarajoitukset,

	y melun ja sen torjuntatoimien arvioimista esimerkiksi toiminnan 
muuttuessa tai

	y melutilanteen tarkkailua.

Myös jatkossa ohjearvojen tasoa tulisi uuden toiminnan osalta pitää lupahakemuksen 
hyväksyttävyyden pääasiallisena lähtökohtana. Olemassa oleville radoille ohjearvoja voi-
daan pitää tavoitearvoina.



107

YMPäRISTöMINISTERIöN JULKAISUJA 2023:40

Naapurien suojaaminen meluhaitoilta on turvattu myös eräistä naapuruussuhteista 
annetulla lailla (26/1920). Lain 17 §:n 1 momentissa on säädetty yleinen kielto aiheut-
taa kohtuutonta rasitusta muille. Tähän perustuen ampumaratojen toiminnasta aiheu-
tuvaa meluhaittaa ja altistuksen kestoa voidaan vähentää ampuma-aikoihin liittyvillä 
määräyksillä.

Rasituksen kohtuuttomuutta arvioitaessa on otettava huomioon paikalliset olosuhteet, 
rasituksen muu tavanomaisuus, rasituksen voimakkuus ja kesto, rasituksen syntymisen 
alkamisajankohta sekä muut vastaavat seikat (naapuruussuhdelaki 17 § 2 momentti).

Jos naapureille aiheutuva rasitus johtuu ympäristönsuojelulain mukaan luvan- tai ilmoi-
tuksenvaraisesta toiminnasta, sitä ei saa määrätä poistettavaksi naapuruussuhdelain 
nojalla (naapuruussuhdelaki 19 § 1 momentti).

14.2.3 Määräykset maaperän suojelusta

Ympäristönsuojelulaissa on maaperän pilaamiskielto (YSL 16 §, ks. luku 5.2.2.). Vaikka 
ampumaradan toiminnasta joutuu ratarakenteisiin ja maaperään luoteja ja hauleja sekä 
niiden sisältämiä haitallisia aineita, seurauksena ei saa aiheutua kiellettyjä vaikutuksia tai 
edes niiden mahdollisuutta. Tällaisia ovat vaara tai haitta terveydelle tai ympäristölle, viih-
tyisyyden melkoinen vähentyminen taikka muu niihin verrattava yksityisen tai yleisen 
edun loukkaus.

Toimintansa aloittavilla ampumaradoilla maaperän laadun huononeminen ja pilaantumi-
nen ehkäistään aina ennakolta. Tavoitteena on, etteivät haitalliset aineet kulkeudu rata-
rakenteista ympäröivään maaperään. Suojaustoimet suunnitellaan tämän tavoitteen 
mukaiseksi.

Vanhoilla rata-alueilla on jo runsaasti luoteja ja hauleja. Näiden osalta maaperän ja pohja-
veden mahdollinen pilaantuminen ja puhdistamistarve tulee selvittää lupahakemuksen 
yhteydessä (YSL 27 §, 133 § ja 135 §) ennen luvan myöntämistä. Mikäli selvitys osoit-
taa, että alue on puhdistettava, tehdään puhdistustoimenpiteistä ympäristönsuojelulain 
mukainen erillinen ympäristölupahakemus tai pilaantuneen alueen puhdistamista kos-
keva ilmoitus (YSL 27 § ja 136 §). Lupahakemuksen käsittelyn aikana maaperän ja pohjave-
den tilaa koskevasta selvityksestä on suositeltavaa pyytää ELY-keskuksen kannanotto.
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Toiminnassa olevan ampumarata-alueen maaperän puhdistamistarpeen arviointia tai 
puhdistukseen liittyviä toimenpiteitä ei sisällytetä ampumaradan toimintaan haettavaan 
ympäristölupaan. Selvityksen tuloksia hyödynnetään ympäristöluvan käsittelyn yhtey-
dessä, kun arvioidaan radan nykyisiä vaikutuksia maaperään ja kun päätetään tulevien 
suojaustoimenpiteiden tarpeesta ja tasosta.

Parhaat tekniikat ja käytännöt maaperän suojelulle asetettujen tavoitteiden saavuttami-
seksi arvioidaan tapauskohtaisesti. Valintaan vaikuttavat ampumatoiminnan (esimerkiksi 
laukausmäärät ja ratatyypit) sekä rata-alueen ja sen lähiympäristön ominaisuuksien (esi-
merkiksi alueen koko ja topografia, maaperän kosteus ja maalaji) lisäksi muun muassa 
menetelmän saatavuus, toimintavarmuus ja kustannukset. Erilaisia ratkaisuvaihtoehtoja ja 
niiden soveltuvuutta erilaisille ampumaradoille on kuvattu BAT-raportissa.

Maaperän pilaantumisen estämisen lähtökohtana voivat olla

	y ympäristölle haitattomien materiaalien käyttö,
	y haitta-aineiden poistaminen (esimerkiksi luotiloukut, maan pinnoitus ja 

haulien keräys) tai
	y haitta-aineiden kulkeutumisen estäminen (esimerkiksi eristekerrokset, sade- 

ja valumavesien kerääminen ja käsittely).

Maaperän pilaantumisen ehkäisemistä koskevat lupamääräykset voivat käsitellä 
ympäristön laadun varmistamista sekä terveys- ja ympäristöhaitan estämisen ja minimoin-
nin varmistamista, esimerkiksi

	y luotien ja haulien materiaalin valintaa,
	y luotien ja haulien keräämistä ja talteenottoa,
	y haitallisten aineiden leviämisen ja kulkeutumisen estämistä tai rajoittamista 

taikka
	y ympäristön tilan tarkkailua ja tulosten raportointia.
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14.2.4 Määräykset pohjavesien suojelusta
Pohjavedellä tarkoitetaan maa- tai kallioperässä olevaa vettä. Pohjaveden pilaamiskiellosta 
on säädetty ympäristönsuojelulaissa (17 §). Kielto ei koske kaikkea pohjaveden laadun hei-
kentämistä. Säännöksen soveltamisessa on oleellista selvittää, saattaako päästöistä aiheu-
tua kiellossa tarkoitettuja vaikutuksia:

	y tärkeällä tai muulla vedenhankintaan soveltuvalla pohjavesialueella 
pohjaveden laadun muutos voi aiheuttaa vaaraa tai haittaa terveydelle tai 
ympäristölle taikka pohjaveden laatu voi muutoin olennaisesti huonontua;

	y toisen kiinteistöllä olevan pohjaveden laadun muutos voi aiheuttaa 
vaaraa tai haittaa terveydelle tai ympäristölle taikka tehdä pohjaveden 
kelpaamattomaksi tarkoitukseen, johon sitä voitaisiin käyttää; tai

	y toimenpide vaikuttamalla pohjaveden laatuun muutoin saattaa loukata 
yleistä tai toisen yksityistä etua.

Toimintansa aloittavilla ampumaradoilla pohjaveden laadun huononeminen ja pilaantu-
minen estetään aina ennakolta. Tavoitteena on, etteivät haitalliset aineet kulkeutuisi poh-
javeteen huonontaen sen laatua (päästökielto).

Vanhoilla radoilla pohjaveden mahdollinen pilaantuminen ja puhdistamistarve tulee sel-
vittää lupahakemuksen yhteydessä (YSL 27 §) ennen luvan myöntämistä. Pohjaveden 
pilaantuneisuutta ja puhdistustarvetta arvioidaan ympäristönsuojelulain 17 §:n ja 135 §:n 
perusteella. Tarvittavat pohjaveden suojelutoimenpiteet ja toimenpiteet haitallisten ainei-
den leviämisen estämiseksi harkitaan aina tapauskohtaisesti ja käsitellään yleensä pilaan-
tunutta aluetta koskevassa ilmoituspäätöksessä (YSL 136 §) tai luvassa (YSL 27 §), jolloin 
toimivaltainen viranomainen on joko ELY-keskus tai AVI. Vastaavasti, kuten pilaantuneen 
maaperän kohdalla, pilaantumisen aiheuttaja on velvollinen selvittämään pohjaveden 
tilan ja tarvittaessa puhdistamaan sen tilaan, jossa siitä ei voi aiheutua vaaraa tai haittaa 
terveydelle tai ympäristölle.
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Tärkeillä ja muilla vedenhankintaan soveltuvilla pohjavesialueilla uuden luvan myöntä-
misen edellytykset maaperän ja pohjaveden suojelun kannalta eivät yleensä täyty. Mikäli 
lupa tällaiselle alueelle myönnetään, on pilaantuminen varmuudella ehkäistävä tehok-
kailla suojaus- ja seurantatoimilla. Päästörajoja asetettaessa tulisi huomioida paikalliset 
olosuhteet kuten pohja- ja pintaveden taustapitoisuudet ja niiden mahdollinen käyt-
tötarkoitus sekä yleiset ympäristön- ja terveydensuojeluun liittyvät laatuvaatimukset ja 
-tavoitteet.

Pohjaveden pilaantumisen ehkäisemisen parhaat toimintatavat ja tekniikat (BAT) on arvi-
oitava tapauskohtaisesti. Suojaustoimet voidaan, kuten maaperänkin pilaantumisen 
ennaltaehkäisemisen osalta, jakaa haitta-aineiden poistamiseen (esimerkiksi kivääriratojen 
luotiloukut ja haulikkoratojen liukuhihnat) tai niiden kulkeutumisen estämiseen. Rata-alu-
eilla syntyviä vesiä voidaan muun muassa ohjata tiivistysrakentein ja salaojin. Tällaisen 
veden laatu tulee selvittää ja vesi tulee tarvittaessa puhdistaa. Alueen ulkopuolella synty-
vien puhtaiden vesien kulkeutumista rata-alueille voidaan ohjata muun muassa niskaojilla.

Pohjaveden laadun säännöllinen tarkkailu on tarpeen, jos ampumarata sijaitsee luokitel-
lulla pohjavesialueella tai lähialueen pohjavettä käytetään talousvetenä. Viranomainen 
arvioi tarvittavien tarkkailuputkien ja näytepisteiden määrän sekä näytteenottotiheyden 
riittävyyden ottaen huomioon toiminnan laajuuden ja alueen ympäristöolosuhteet. Poh-
javeden kannalta herkillä alueilla tarkkailuputkien vähimmäismäärä on kolme. Lähtökoh-
taisesti näytteenotto 1–3 vuoden välein on riittävä, sillä luotien ja haulien haitta-aineiden 
kulkeutuminen on hidasta. Mikäli toiminta on vähäistä, alle 10 000 laukausta vuodessa, 
eivätkä ympäristöolosuhteet ole erityisen haasteelliset, tarkkailuväliä voidaan pidentää. 
Tarvittaessa luvan hakemisen tai tarkistamisen yhteydessä voidaan edellyttää kertaluon-
toisesti toteutettavaa laajempaa näytteenottoa alueen pohjaveden yleisen tilan tarkem-
maksi kartoittamiseksi.

Käsitellyn veden laatua tarkkaillaan, jotta vedenkäsittelyn toimivuus saadaan varmistet-
tua. Seurantaa voidaan alkuvaiheessa suorittaa tiiviimmin, ja esimerkiksi kahden vuoden 
jälkeen tarkistaa seurantaohjelma. Tiiviimpi tarkkailu on tarpeen, jotta vuodenaikasidon-
naiset vaihtelut selviäisivät. Seurantaohjelman tarkistuksella voidaan siten varmistaa toi-
menpiteiden tarkoituksenmukaisuus.

Pohjavesimuodostumassa olevan veden pilaantuneisuusarvioinnissa voidaan ohjeelli-
sena vertailuarvona käyttää pohjaveden ympäristölaatunormeja (Valtioneuvoston ase-
tus vesienhoidon järjestämisestä (1040/2006, vesienhoitoasetus) liite 7A) tai pohjaveden 
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luontaisia pitoisuuksia. Pohjaveden laatunormit on tarkoitettu lähinnä pohjavesialueen 
yleiseen tilanarviointiin ja kemialliseen luokitteluun. Mikäli havaintoputkesta mitatut hait-
ta-ainepitoisuuksien vuosikeskiarvot ylittävät pohjavedelle asetetut ympäristölaatunor-
mit, tulee arvioida, aiheutuuko merkittäviä ympäristöriskejä, rajoittaako tämä veden 
käyttömahdollisuuksia tai täyttyvätkö vesienhoitoasetuksen liitteen 7B pohjaveden hyvän 
kemiallisen tilan edellytykset. Hyvän tilan vaatimisen lisäksi merkityksellisten, pohjavettä 
pilaavien aineiden kasvavat pitoisuudet on käännettävä laskeviksi. Ampumaradalta teh-
dystä pohjaveden tilaan liittyvistä selvityksistä on suositeltavaa pyytää ELY-keskuksen kan-
nanotto mahdollisista jatkotoimenpiteistä.

Talousvetenä käytettävän pohjaveden puhdistustarpeen ja -tavoitteiden määrittämisessä 
tulee ottaa huomioon myös sosiaali- ja terveysministeriön juomavedelle asettamat laatu-
vaatimukset ja -suositukset (sosiaali- ja terveysministeriön asetus talousveden laatuvaa-
timuksista ja valvontatutkimuksista 1352/2015, taulukko 5). Mikäli talousvedestä mitatut 
haitta-ainepitoisuudet ylittävät laatuvaatimukset yhdenkin kerran, tulee ryhtyä toimenpi-
teisiin, jotta juomavesi täyttää asetetut vaatimukset. Lisäksi asiasta on viipymättä ilmoitet-
tava kunnan terveysviranomaiselle ja ELY-keskukselle.

Taulukko 5. Sosiaali- ja terveysministeriön asetuksen talousveden laatuvaatimukset (2/2023) 
ja vesienhoidon järjestämisestä annetun valtioneuvoston asetuksen (1040/2006) liitteessä 7A 
määritetyt ympäristölaatunormit pohjavesille.

Aine Ympäristön laatunormit [µg/l] Talousvedenlaatuvaatimukset [µg/l]

Lyijy 5 5

Antimoni 2,5 10

Arseeni 5 10

Sinkki 60 -

Kupari 20 2,0

Vesiympäristölle vaarallisista ja haitallisista aineista annetun valtioneuvoston asetuksen 
VESPA ts. (1022/2006, VESPA) liitteen 1 kohdassa E on lueteltu vaaralliset aineet, joita ei 
saa asetuksen 4 a §:n mukaan päästää pohjaveteen (päästökielto). Näiden aineiden jou-
kossa ovat muun muassa karsinogeeniset aineet (esimerkiksi antimoni), metallit (esi-
merkiksi lyijy, sinkki ja kupari) ja arseeni sekä niiden yhdisteet. Kielto ei koske aineen tai 
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aineryhmään kuuluvan aineen vähäisen määrän päästämistä pohjaveteen, jos siitä ei 
aiheudu pohjaveden laadun heikkenemistä tai sen vaaraa nyt tai tulevaisuudessa. Pääs-
tökieltoa sovelletaan vain uuteen toimintaan eikä se siten koske aiemmin pilaantuneiden 
alueiden kunnostamista.

Vesipuitedirektiiviä (Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivi 2000/60/EY, annettu 
23 lokakuuta 2000, yhteisön vesipolitiikan puitteista) toteutetaan Suomessa alueellisten 
vesienhoitosuunnitelmien avulla, joista viimeisimmät valtioneuvosto on hyväksynyt vuo-
sille 2022–2027. Vesienhoitosuunnitelman osana alueilla laaditaan toimenpideohjelmia, 
joissa esitetään keinot ympäristötavoitteiden saavuttamiseksi. Vesienhoidon tavoitteena 
on pintavesien hyvän ekologisen ja kemiallisen tilan sekä pohjavesien hyvän kemiallisen 
ja määrällisen tilan saavuttaminen, vesien erinomaisen ja hyvän tilan ylläpito sekä tilan 
heikkenemisen estäminen. Vesienhoitosuunnitelmat eivät välittömästi velvoita toimin-
nanharjoittajia tai kansalaisia, mutta viranomaisten on otettava ne toiminnassaan, kuten 
esimerkiksi lupaharkinnan yhteydessä, huomioon. Ympäristönsuojelulain 83 §:n mukaan 
lupapäätöksestä on käytävä ilmi, miten vesienhoitosuunnitelmat on otettu huomioon 
lupapäätöstä annettaessa.

Pohjaveden pilaantumisen ehkäisemiseksi lupamääräykset voivat koskea terveys- ja 
ympäristöhaitan estämisen ja minimoinnin varmistamista sekä ympäristön laadun varmis-
tamista esimerkiksi

	y sade- ja sulamisvesien johtamista ja käsittelyä,
	y uusien pohjavesiputkien asentamista seurantaa varten tai
	y pohjaveden tilan tarkkailua ja raportointia.

14.2.5 Määräykset pintavesien suojelusta

Pintavesien pilaantumisen ehkäisemistä säädellään yleisellä tasolla ympäristönsuojelu-
laissa (527/2014). Pintavesien suojelusta ja niiden laadun parantamisesta säädetään tar-
kemmin valtioneuvoston asetuksessa vesiympäristölle vaarallisista aineista (1022/2006, 
VESPA). Vesiin kohdistuvia tarkkailumääräyksiä annettaessa on otettava huomioon myös 
vesienhoidon järjestämistä annetun lain (1299/2004, VEHA) mukaiset seurantatarpeet. 
Säädösten yleisenä tavoitteena on lopettaa keralla tai vaiheittain vesiympäristölle vaaral-
listen aineiden päästöt ja huuhtoumat pintavesiin.
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Suomessa ei ole pintaveden pilaantuneisuuden ohjearvoja. Pintaveden tilaa ja vesistön 
pilaantuneisuutta arvioidaankin tapauskohtaisesti muun muassa hyödyntäen ympäristön-
laatunormeja, tietoa taustapitoisuuksista ja pidempiaikaisen seurannan tuloksia. Valtio-
neuvoston asetus vesiympäristölle vaarallisista ja haitallisista aineista (1022/2006, VESPA) 
koskee myös pintavettä ja se sisältää luettelon vesiympäristölle vaarallisista ja haitallisista 
aineista sekä niiden ympäristönlaatunormit. Asetuksessa on määritelty ympäristönlaa-
tunormi lyijylle ja sen yhdisteille (taulukko 6). Vesistön pohjakerrostumien eli sedimenttien 
pilaantuneisuuden arviointiin ei toistaiseksi ole olemassa kriteerejä.

Taulukko 6. Vesiympäristölle vaaralliset ja haitalliset aineet sekä niiden ympäristönlaatunormit 
(Ympäristönlaatunormi AA-EQS1 ja 2 ).

Aine Sisämaan pintavedet [µg/l] Muut pintavedet [µg/l]

Lyijy ja lyijy-yhdisteet 7,2 7,2

1) Tämä parametri on aritmeettisena vuosikeskiarvona ilmaistu ympäristönlaatunormi (AA-EQS). Se koskee aineen 

kaikkien isomeerien pitoisuuksien summaa, jollei toisin säädetä. Keskiarvo lasketaan jokaisessa edustavassa seu-

rantapisteessä kussakin pisteessä yhden vuoden aikana mitattujen tulosten aritmeettisena keskiarvona.
2) Lyijyn ympäristönlaatunormi viittaa liukoiseen pitoisuuteen eli liuosfaasiin vesinäytteessä, joka on saatu suo-

dattamalla 0,45 μm:n suodattimella tai jonkin muun vastaavan esikäsittelyn avulla. Arvioitaessa seurantatuloksia 

suhteessa ympäristönlaatunormeihin voidaan ottaa huomioon:

	y lyijyn ja sen yhdisteiden luonnolliset taustapitoisuudet lisäämällä ympäristönlaatunormiin arvio 

luontaisesta taustapitoisuudesta,

	y veden kovuus, pH tai muut veden laadun parametrit, jotka vaikuttavat metallien 

biosaatavuuteen.

Vesienhoitolain (1299/2004) 28 §:n perusteella valtion ja kuntien viranomaisten tulee ottaa 
toiminnassaan huomioon vesienhoitosuunnitelmat. Ympäristönsuojelulain 51 § 1 momen-
tin nojalla ympäristöluvassa on 49 §:n 1 momentin 2 kohdassa tarkoitetun seurauksen 
merkittävyyttä arvioitaessa otettava huomioon, mitä vesienhoidon ja merenhoidon jär-
jestämisestä annetun lain mukaisessa vesienhoitosuunnitelmassa tai merenhoitosuunni-
telmassa esitetään toiminnan vaikutusalueen vesien ja meriympäristön tilaan ja käyttöön 
liittyvistä seikoista. Muun muassa lupaharkinnassa on kiinnitettävä erityistä huomiota 
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ampumaradan vesistökuormituksen seurantaan ja vesiensuojelutoimiin, jos ampumarata 
sijoitetaan alueelle, jossa vesienhoitosuunnitelmassa esitetään lisätoimia vesien hyvän 
tilan saavuttamiseksi.

Pintaveden pilaantumisen ehkäisemisen parhaat toimintatavat ja tekniikat (BAT) on arvi-
oitava tapauskohtaisesti. Toimet, jotka suojaavat pintavesiä pilaantumiselta ja ehkäisevät 
vesistöjen laadun huononemisen, ovat samoja kuin maaperän ja pohjavesien suojelussa.

Luvassa on myös annettava tarvittavat määräykset hulevesien aiheuttaman pintaveden 
pilaantumisen estämiseksi. Ampumaradalta maastoon tai pintavesiin johdettavien käsi-
teltyjen vesien sekä suoto- ja hulevesien laatua tulee tarkkailla. Tarkkailua voidaan alku-
vaiheessa suorittaa tiiviimmin ja laajemmalla analyysivalikoimalla. Siten veden laadussa ja 
vesistössä tapahtuvat vuodenaikaisvaihtelut saadaan selvitettyä. Tällaisen ”tutkinnallisen 
jakson” jälkeen seurantaohjelma voidaan suunnitella entistä hyödyllisempää tietoa anta-
vaksi ja kustannustehokkaammaksi. Päästörajoja asetettaessa tulee huomioida paikalliset 
olosuhteet kuten pintavesien taustapitoisuus ja sen käyttötarkoitus sekä yleiset ympä-
ristön- ja terveydensuojeluun liittyvät laatutavoitteet. Tarvittaessa voi pyytää ELY-kes-
kuksen kannanottoa esitetystä tarkkailuohjelmasta ja tuloksista sekä suojaustoimien 
riittävyydestä.

Pintaveden pilaantumisen ehkäisemiseksi lupamääräykset voivat koskea terveys- ja 
ympäristöhaitan estämisen ja minimoinnin varmistamista sekä ympäristön laadun 
varmistamista esimerkiksi

	y pintaveden näytteenottopaikan rakentamista,
	y valumavesien johtamista ja käsittelyä tai
	y pintaveden tilan tarkkailua ja raportointia.

14.2.6 Määräykset jätevesistä ja niiden käsittelystä

Jätevesiä ja jätevesipäästöjä maaperään ja vesistöön muodostuu lähinnä saniteettitiloista. 
Läheskään kaikilla radoilla tällaisia jätevesiä ei synny.

Jätevesien puhdistamisella ja tarkkailulla pyritään vähentämään päästöistä aiheutuvaa 
rehevöitymistä sekä muita haitallisia vaikutuksia vesistöihin ja pohjavesiin. Käsittelyn on 
oltava talousjätevesien käsittelyä koskevan asetuksen (157/2017) mukaista. Asetuksessa 
määritellään vähimmäisvaatimukset jätevesien puhdistuksesta, jätevesijärjestelmien suun-
nittelusta ja rakentamisesta sekä käytöstä ja huollosta.
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Jätevesien käsittelyä koskevat lupamääräykset voivat käsitellä

	y käsittelytapaa ja johtamispaikkaa,
	y mikäli jätevedet käsitellään alueella, vaadittavaa puhdistustasoa,
	y päästö-, käyttö- ja vaikutustarkkailua,
	y puhdistuslaitteiden käyttöä ja kunnossapitoa tai
	y parhaan käyttökelpoisen tekniikan (BAT) käyttöä.

14.2.7 Määräykset jätteistä ja jätehuollosta

Ampumaradalla syntyy jätteitä kuten käytettyjä luoteja, hauleja, hylsyjä, ampumatauluja ja 
pakkauksia (taulukko 7). Jätteen käsittelyä ohjaa jätelaki (646/2011). Kaikessa toiminnassa 
on mahdollisuuksien mukaan noudatettava etusijajärjestystä (8 §). Jätteen määrän ja hai-
tallisuuden vähentäminen ovat ensisijaisia tavoitteita. Jätteiden uudelleen käytön, kier-
rätyksen tai muu hyödyntämisen mahdollisuudet tulee tarkastella ennen kuin päädytään 
jätteen loppukäsittelyyn.

Taulukko 7. Eri jätejakeisiin liittyviä kierrätyssuosituksia

Jätejae Jätelaji Kierrätyssuositus

Maalitaulut 20 01 01 1. paikataan mahdollisuuksien mukaan

2. kotelopakkauskierrätykseen

3. energiajätteeksi

4. sekajätteeksi

Patruunoiden 
hylsyt

20 01 40 1. uudelleen ladattavaksi kelpaavat kerätään erikseen

2. muut toimitetaan metallinkierrätykseen

2. haulikon patruunoiden hylsyt kerätään erikseen 
metallinkierrätykseen

Patruunoiden 
pakkaukset

15 01 01 1. uudelleenkäyttöön mahdollisuuksien mukaan

2. kierrätykseen

3. energiajätteeksi

4. sekajätteeksi

Kiekot1) 17 01 06 1. uudelleen käyttö mahdollisuuksien mukaan

2. sekajätteeksi

Luoti ja 
hauliromu2)

17 04 03 (lyijy) 
17 04 05 (teräs)

1. metallinkierrätykseen
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1) Ampumaradalle kertyvän kiekkojätteen poistamisesta määrätään yleensä toiminnan lopettamiseen ja 

muutostilanteisiin liittyvissä määräyksissä. Toiminnan aikana kiekonsirujen kerääminen on tarpeen vain 

poikkeustapauksissa.
2) puhdas luoti- ja hauliromu, joka ei sisällä esimerkiksi maa-aineksia ja jonka lyijyoksidipitoisuus on alle 0,5 % 

Hauli- ja luotijätteiden käsittelyssä ja hyötykäytössä on otettava huomioon niiden mahdollinen luokittelu vaaral-

liseksi jätteeksi (Valtioneuvoston asetus jätteistä 978/2021, liite 3).

Jätelaissa ympäristölupavelvollisille toimijoille on määrätty jätekirjanpitovelvollisuus 
(118 §). Kirjanpitoon on toiminnan luonteen mukaan sisällytettävä tiedot syntyneen, kerä-
tyn, kuljetetun, välitetyn tai käsitellyn jätteen lajista, laadusta, määrästä, alkuperästä ja toi-
mituspaikasta sekä jätteen kuljetuksesta ja käsittelystä (119 §).

Luvassa on annettava tarpeelliset määräykset jätteistä ja jätehuollosta jätelain ja sen 
nojalla annettujen säännösten noudattamiseksi. Lisäksi määräyksiä annettaessa on huomi-
oitava ympäristönsuojelulain (YSL 52 §) ja sen nojalla annettujen asetusten vaatimukset. 
Määräyksissä voidaan viitata myös kunnan tai kaupungin omiin jätehuoltomääräyksiin.

Määräyksiä annettaessa yhtenä tavoitteena on se, etteivät lähialueet roskaannu, jolloin 
hauli- ja luotijätteiden leviäminen naapurikiinteistöille tulee estää.

Jätteiden osalta lupamääräykset voivat koskea jätteiden

	y määrän vähentämistä,
	y keräystä ja poistamista,
	y varastointia,
	y kuljetusta,
	y kierrätystä tai
	y jätekirjanpitoa.

14.2.8 Määräykset tarkkailusta, kirjanpidosta ja raportoinnista

Luvan noudattamisen valvonta perustuu sekä viranomaisvalvontaan että toiminnanhar-
joittajan itsensä suorittamaan tarkkailuun. Luvansaajan on seurattava toimintansa vaiku-
tuksia sekä raportoitava näistä tuloksista toimintaa valvovalle viranomaiselle (joko kunnan 
ympäristönsuojeluviranomainen tai ELY-keskus). Tarkkailumääräyksiä voidaan antaa 
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toiminnan käyttötarkkailusta, päästöjen, jätteiden ja jätehuollon tarkkailusta (jätelaki 
120 §) sekä toiminnan vaikutusten sekä toiminnan lopettamisen jälkeisen ympäristön tilan 
tarkkailusta (YSL 62 §).

Toiminnanharjoittaja on hakemuksessa esittänyt toiminnan ja päästöjen tarkkailun järjes-
tämiseksi tarkkailusuunnitelman, joka vahvistetaan päätöksessä ja sitä täydennetään tar-
vittavilla lisämääräyksillä. Pääsääntöisesti tarkkailumääräykset annetaan lupapäätöksessä. 
Toiminnanharjoittaja voidaan myös velvoittaa esittämään päästöjen vaikutuksia koskeva 
erillinen tarkkailusuunnitelma (YSL 64 §).

Päästöjen tarkkailumääräys voi koskea esimerkiksi päästöjen mittaustapaa, -olosuhteita, 
käytettäviä mittausstandardeja tai mittauslaitteita. Jätehuollon osalta yleensä velvoite-
taan pitämään kirjaa, josta ilmenee muun muassa jätteiden laji, määrä ja varastointipaikka 
(ks. luku 14.2.7). Tarkkailumääräyksellä voidaan velvoittaa myös päästöjen eri ympäristö-
elementteihin kohdistuvien vaikutusten tai päästöjen puhdistustehokkuuden tarkkailuun. 
Määräysten tulee sisältää raportointitapa ja raportointiajat.

Tarkkailumääräysten sisältö määritellään aina tapauskohtaisesti. Sisältö määräytyy luon-
nollisesti itse toiminnasta, sen laajuudesta ja ympäristövaikutuksista sekä pilaantumisen 
vaarasta. Tässäkin tulee muistaa hallinnon suhteellisuusperiaate.

Koska ampumarata vaikuttaa ympäristöönsä myös toiminnan lopettamisen jälkeen, vas-
taa toimintaa harjoittanut myös toiminnan päätyttyä lupamääräysten tai valtioneuvoston 
asetuksella säädetyn yksilöidyn velvoitteen mukaisesti tarvittavista toimista pilaantumi-
sen ehkäisemiseksi, samoin kuin toiminnan vaikutusten selvittämisestä ja tarkkailusta 
(YSL 94 §).

Tarvittaessa voidaan määrätä myös yhteistarkkailusta (YSL 63 §). Tämä on järkevää etenkin, 
jos vaikutusalueella on useita eri toimijoita, jotka kuormittavat samaa aluetta, eikä vaiku-
tuksia voida yksiselitteisesti erottaa toisistaan (esimerkiksi melualueella melumittaukset). 
Tällöin määrätään myös tarkkailusta aiheutuvien kustannusten jakautumisesta. Kustan-
nustenjakoperusteena voi tällöin olla esimerkiksi toimintojen aiheuttaman kuormituk-
sen suhde. Toiminnanharjoittajat voivat myös sopia yhteisen tarkkailun järjestämisestä. 
On mahdollista, että myös ampumarata määrätään toiminnan laajuudesta ja vaikutuksista 
riippuen osallistumaan alueella tehtäviin pohjaveden tilan, vesistön tilan ja melun tark-
kailu- ja seurantaohjelmiin.

Lupamääräysten noudattamisen seuranta ja toimintojen ympäristövaikutusten arvioimi-
nen edellyttävät kirjanpitoa ja raportointia. Valvontaviranomaiset tarvitsevat vuosiraportin 
käyttöönsä luvan valvontaa varten. Yksittäisten tutkimustulosten raportoinnista voidaan 
antaa erillinen määräys.
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Määräyksissä esitetään tarkkailun toteutustapa:

	y mittaus- ja näytepisteiden lukumäärä ja sijainti,
	y mittaus- ja näytteenottotiheys,
	y tehtävät mittaukset ja analyysit sekä käytettävät menetelmät,
	y miten, kenelle ja milloin tuloksista raportoidaan,
	y seurattaville suureille toimenpiderajat,
	y toimenpiteet rajojen ylittyessä sekä
	y seurannan muuttamisen ja lopettamisen perusteet.

Toiminnan valvonnasta ja toiminta-aikojen ilmoittamisesta naapureille sekä lupamääräys-
ten tiedottamisesta käyttäjille voi olla tarpeen antaa määräyksiä.

14.2.9 Määräykset selvitysvelvoitteista

Lähtökohtaisesti lupa-asia tulee ratkaisuvaiheessa olla siten selvitettynä, ettei erillisiä sel-
vitysvelvoitteita tarvita. Lupapäätöksen tulee perustua hakemuksessa esitettyyn ja asian 
normaalin käsittelyn yhteydessä saatuun tietoon. Sellaisten määräysten antaminen, joilla 
hakemusasiaa käytännössä selvitetään myöhemmin (niin sanotut selvitysmääräykset), ei 
ole suositeltavaa. Joskus kuitenkin selvitysvelvollisuuden määrääminen voi olla perustel-
tua. Näin esimerkiksi siinä tapauksessa, että lupaviranomainen voi vasta myöhemmin sel-
ventää annettua lupamääräystä (esimerkiksi melumittaus, jota ei ole voitu tehdä ennen 
toiminnan aloittamista).

Ympäristöluvassa voidaan määrätä, että toiminnanharjoittajan on tehtävä lupaviranomai-
selle erityinen selvitys toiminnasta aiheutuvan ympäristön pilaantumisen tai sen vaa-
ran selvittämiseksi, jos lupaharkintaa varten ei ole voitu toimittaa yksityiskohtaisia tietoja 
päästöistä, jätteistä tai toiminnan vaikutuksista (YSL 54 §) Lupaviranomainen voi täsmen-
tää lupamääräystä tai täydentää lupaa tällaisen erityisen selvityksen perusteella (YSL 90 §). 
Selvitysmääräyksellä ei saa löyhentää luvan myöntämisedellytyksiä eikä avata mahdol-
lisuutta osapäätöksen antamiseen. Selvitysvelvollisuus ei myöskään saa koskea seikkaa, 
jonka selvittäminen on tarpeen luvanmyöntämisedellytyksien varmistamiseksi.

14.2.10 Määräykset rakenteiden kunnossapidosta

Ampumaradan ylläpitoon liittyy ratarakenteiden kunnossapitoa ja huoltoa. Mikäli toimet 
on kuvattu ja hyväksytty ympäristölupaan, toimitaan lupapäätöksen mukaisesti. Mikäli 
kunnossapito- ja huoltotoimia ei ole kirjattu lupapäätökseen ja mikäli niillä saattaa olla 



119

YMPäRISTöMINISTERIöN JULKAISUJA 2023:40

merkittäviä ympäristövaikutuksia, tulee luvansaajan olla hyvissä ajoin yhteydessä lupavi-
ranomaiseen ja esittää suunnitelmat tehtävistä toimista. Tällaisia toimia voivat olla muun 
muassa maanpinnan muokkaukset (suoja- ja taustavallien korottaminen, maapinnan peit-
täminen tai maa-ainesten vaihtaminen) tai ampumakatosten korjaus ja uudistaminen. 
Määräyksissä voidaan kuvata kunnossapito- ja huoltotyöt, joiden tekemisestä tulee 
erikseen ilmoittaa ympäristöluvan valvojalle.

14.2.11 Määräykset toiminnan lopettamisesta

Lupapäätöksessä varaudutaan siihen, että toiminta loppuu alueella. Viranomaisen on var-
mistettava lupamääräyksin, että ympäristön tila selvitetään ja alue kunnostetaan toimin-
nan päättyessä. Ampumaradoilla tarvittavat toimenpiteet ovat rakenteiden ja jätteiden 
(haulit, luodit ja kiekot, vallien sisältämien jätteiden asianmukainen jälkihoito) poistamista, 
maaperän, pohja- ja pintavesien pilaantuneisuuden selvittämistä ja mahdollista kunnos-
tamista sekä jälkitarkkailua. Ampumarata-alueen viimeistelytoimilla varmistetaan alueen 
sopeutuminen ympäristöön ja pitkäaikaisten haittojen estyminen toiminnan päättyessä. 
Toiminnasta ja alueesta luopuminen, viimeistelytyöt ja tarkkailu voidaan toteuttaa vain 
erillisen suunnitelman perusteella. Tarvittaessa myös yksittäisen radan lopettamisesta on 
tehtävä erillinen suunnitelma.

Mikäli maaperän ja pohjaveden pilaantuneisuusarviointi osoittaa, että alue on puhdis-
tettava, tehdään puhdistustoimenpiteistä ympäristönsuojelulain mukainen erillinen 
ympäristölupahakemus tai ilmoitus (YSL 27 § ja 136 §). Maaperän ja pohjaveden pilaantu-
neisuuden arviointitarpeesta sekä puhdistustarpeesta ja puhdistuksen tavoitteista päättää 
alueellinen ympäristöviranomainen (ELY-keskus tai AVI) tai kunnan ympäristökeskus (Hel-
singin ja Turun kaupungeissa).

Toiminnanharjoittajan on ilmoitettava hyvissä ajoin valvontaviranomaiselle toiminnan 
lopettamisesta (viimeistään kolme kuukautta ennen) ja esitettävä yksityiskohtaiset suun-
nitelmat toiminnan lopettamisesta ja alueen puhdistamisesta. Toiminnanharjoittaja vastaa 
toiminnan päättymisen jälkeenkin toiminnan vaikutusten selvittämisestä, tarvittavista toi-
mista ympäristön pilaantumisen ehkäisemiseksi ja pilaantuneen ympäristön kunnostami-
sesta sekä tarkkailusta (pilaajan vastuu, YSL 94 §).

Toiminnan lopettamiseen liittyvistä lupamääräyksistä tulee selvitä

	y mitä ympäristönsuojeluun liittyviä toimia alueella on tehtävä,
	y minkälaisia suunnitelmia alueen kunnostamiseksi ja ympäristön 

tarkkailemiseksi on laadittava ja
	y kuinka paljon aikaisemmin nämä on toimitettava valvontaviranomaiselle 

hyväksyttäväksi.
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14.2.12 Muut määräykset
Määräyksin varmistetaan myös toiminnan valvonta. Luvassa annetaan myös määräyksiä, 
jotka ovat tarpeen valvonnan mahdollistamiseksi (YSL 62 §). Ampumaradalla on oltava 
nimetty ympäristönsuojeluvastaava. Ympäristönsuojeluvastaavan on tunnettava radan 
toiminta, sitä koskevat ympäristönsuojelusäännökset ja määräykset sekä toiminnasta 
aiheutuvat päästöt, jätteet sekä mahdollisten ympäristövahinkojen torjunta.

Lisäksi määräyksin tulee muistuttaa, että toiminnanharjoittajalla on velvollisuus ilmoittaa 
valvontaviranomaiselle toiminnassaan tapahtuvista muutoksista, jotta toimintaa voidaan 
valvoa ja tarvittaessa arvioida uuden lupakäsittelyn tarpeellisuus.
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M Ä Ä R I T E L M I Ä  J A  LY H E N T E I TÄ

Käsitteillä ja lyhenteillä tarkoitetaan tässä oppaassa seuraavaa:

Käsite tai lyhenne Selitys

Alempi ohjearvo Maaperän pilaantuneisuuden ja puhdistustarpeen arvioinnista 
annetussa valtioneuvoston asetuksessa (214/2007) esitetty haitallisen 
aineen pitoisuusarvo, jonka ylittyessä alueen maaperää pidetään 
yleensä pilaantuneena, ellei aluetta käytetä teollisuus-, varasto- 
tai liikennealueena taikka muuna vastaavana alueena tai ellei 
kohdekohtaisella riskinarvioinnilla ole toisin osoitettu.

Altistus Haitta-aineen otto eliöön. Altistusta kuvataan aikayksikössä annoksena tai 
elimistöön päässeenä ainepitoisuutena tai -määränä.

Ampumarata Sisällä oleva tila tai ulkona oleva alue, joka on ampuma-aseella maaliin 
ampumista varten (ampumaratalaki 3 §).

AVI Aluehallintovirasto

A-äänitaso Ihmiskorvan herkkyyden mukaan taajuuspainotettu äänitaso suhteellisen 
hiljaisille, noin 35–45 dB, äänille.

BAT Best Available Technique, paras käyttökelpoinen tekniikka.

BEP Best Environmental Practice, ympäristön kannalta parhaat käytännöt.

C-äänitaso Ihmiskorvan herkkyyden mukaan taajuuspainotettu äänitaso voimakkaille 
äänille.

Ekologinen haitta Luonnolle ja sen toiminnoille aiheutuva haitta, joka ilmenee haitallisina 
vaikutuksina yksittäisille eliöille, populaatioille, ekosysteemille ja laajasti 
ottaen koko biosfäärille.

ELY-keskus Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus

Haitallinen aine Aine, joka voi aiheuttaa ympäristö- tai terveyshaittaa.

Impulssimelu Melu, joka sisältää hetkellisiä, enintään 1 s kestäviä ja toisistaan selvästi 
erottuvia meluhuippuja.

Iskemä-ääni Ääni, joka syntyy luodin iskeytyessä kiinteään materiaaliin tai aineeseen.

JL Jätelaki (646/2011)

JäteA Valtioneuvoston asetus jätteistä (978/2021)

Keskiäänitaso Ekvivalenttitaso, samanarvoinen jatkuva äänitaso. Vakioäänitaso, jonka 
akustinen energia tarkasteluaikana on sama kuin tänä aikana esiintyneen 
vaihtelevan melun energia. Yleensä tarkoitetaan A-painotettua 
keskiäänitasoa LAeq.
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Käsite tai lyhenne Selitys

Kunnostus Riskien rajoittaminen poistamalla niiden lähde tai rajoittamalla haitta-
aineiden kulkeutumista tai niille altistumista.

Kynnysarvo Maaperän pilaantuneisuuden ja puhdistustarpeen arvioinnista annetussa 
valtioneuvoston asetuksessa (214/2007) esitetty haitallisen aineen 
pitoisuusarvo, jonka ylittyessä maaperän pilaantuneisuus ja puhdistustarve 
on arvioitava.

Laukausääni Laukauksen ääni aiheutuu pääosin suupamauksesta. Joissakin tapauksissa 
voidaan suupamauksen jälkeisenä tapahtumana erottaa erilliset luoti- ja 
iskemä-äänet.

LSL Luonnonsuojelulaki (9/2023)

LSA Luonnonsuojeluasetus (160/1997)

Maalitaulualue Alue, jossa sijaitsee etuvalli, taululaitteet ja niiden takana oleva taustavalli.

Maankäyttömuoto Alueen nykyinen tai oikeusvaikutteisessa kaavassa osoitettu kaavan 
mukainen käyttö.

Maaperä Kallioperän yläpuolella olevat eloperäiset ja kivennäismaakerrostumat. 
Maaperään eivät kuulu vesistöjen pohjakerrostumat (sedimentit).

Melu Ääni, jonka ihminen kokee epämiellyttävänä tai häiritsevänä tai joka 
on muulla tavoin ihmisen terveydelle vahingollista taikka hänen muulle 
hyvinvoinnilleen haitallista.

Melualue Alue, jossa melutason ohjearvot ylittyvät.

Melualtistus Tilanne, jossa henkilö on melun kohteena.

Meluemissio Lähteen akustinen säteily, melulähteen melupäästö.

Melueste Rakenne tai rakennelma, millä pyritään estämään äänen eteneminen.

MRL Maankäyttö- ja rakennuslaki (132/1999)

NaapL Laki eräistä naapuruussuhteista (26/1920)

Pienikaliiperinen ase Ase, jonka kaliiperi on pienempi kuin 12,7 mm, tai haulikko. 
Esimerkkejä: urheilupistooli, isopistooli, vapaapistooli, pienoispistooli, 
pienoiskivääri, vapaakivääri, luodikko, hirvikivääri, haulikko, sotilaspistooli, 
sotilaskivääri, rynnäkkökivääri.

PAH Polyaromaattiset hiilivedyt

Pilaantunut maa-aines Kaivettu maa-aines, jonka yhden tai useamman haitallisen aineen 
pitoisuus ylittää maaperän pilaantuneisuuden ja puhdistustarpeen 
arvioinnista annetussa valtioneuvoston asetuksessa (214/2007) säädetyn 
alemman ohjearvon tai joka on pilaantunut muulla esimerkiksi hajuhaitan 
perusteella. Pilaantuneella maa-aineksella ei tarkoiteta muita jätejakeita, 
jotka ovat erillisinä kerroksina tai jakeina maaperässä.
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Käsite tai lyhenne Selitys

Pilaantunut maaperä Maaperä, jossa ihmistoiminnasta ympäristöön joutuneet haitalliset aineet 
voivat vaarantaa tai haitata ihmisen terveyttä tai ympäristöä, vähentää 
viihtyisyyttä tai muuten loukata yksityistä tai yleistä etua.

PIMA-asetus Maaperän pilaantuneisuuden ja puhdistustarpeen arviointia koskevan 
valtioneuvoston asetus 214/2007.

PIMA-opas Pilaantuneen maa-alueen riskinarviointia ja kestävää riskinhallintaa 
koskeva ympäristöhallinnon ohje 6/2014.

Pohjavesi Maa- tai kallioperässä olevaa vettä (YSL 5 § ja VL 3 §)

Pohjavesialue, luokka 1 Vedenhankintaa varten tärkeä pohjavesialue, jonka vettä käytetään tai jota 
on tarkoitus käyttää yhdyskunnan vedenhankintaan taikka talousvetenä 
enemmän kuin keskimäärin 10 kuutiometriä vuorokaudessa tai yli 
viidenkymmenen ihmisen tarpeisiin.

Pohjavesialue, luokka 2 Muu vedenhankintakäyttöön soveltuva pohjavesialue, joka pohjaveden 
antoisuuden ja muiden ominaisuuksiensa perusteella soveltuu 1 kohdassa 
tarkoitettuun käyttöön.

Pohjavesialue, luokka E ELY-keskuksen luokittelema pohjavesialue, jonka pohjavedestä pintavesi- 
tai maaekosysteemi on suoraan riippuvainen.

Puhdistaminen Haittojen tai riskien selvittäminen ja arviointi sekä niiden seuranta, 
poistaminen tai merkittävä vähentäminen.

Riski Melusta tai haitallisista aineista aiheutuvan suoran tai välillisen terveys- tai 
ympäristöhaitan vakavuus ja todennäköisyys.

Riskinarviointi Menettely, jossa tunnistetaan, määritetään ja kuvataan riskejä.

Riskinhallinta Riskien vähentäminen.

Suupamaus Aseen piipusta purkautuvien palokaasujen aiheuttaman paineaallon 
synnyttämä ääni.

Taustavalli Maalitaulujen takana oleva valli, jonka tarkoituksena on pysäyttää 
ammutut luodit.

Taustapitoisuus Haitallisen aineen luontaisesti tavanomainen pitoisuus maaperässä tai 
sellainen kohonnut pitoisuus, joka esiintyy laajalla alueella pilaantuneeksi 
epäillyn kohteen ympäristössä ja joka ei ole peräisin kohteessa 
harjoitetusta toiminnasta.

Terveyshaitta Ihmisessä todettava sairaus, muu terveysvaikutus tai sellaisen tekijän tai 
olosuhteen esiintyminen, joka vähentää väestön tai yksilön elinympäristön 
terveellisyyttä.

TSL Terveydensuojelulaki (763/1994)

Vaara Terveys- tai ympäristöhaitan mahdollisuus.
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Käsite tai lyhenne Selitys

Vaarallinen aine Aine, jolla on kemikaalien luokitusperusteista ja merkintöjen tekemisestä 
annetun sosiaali- ja terveysministeriön asetuksen (807/2001) tai 
jäteasetuksen (978/2021) liitteessä 3 mainittuja vaaraominaisuuksia.

Vesienhoitoasetus Valtioneuvoston asetus vesienhoidon järjestämisestä (1040/2006)

Vesistö Sisävesialueet kuten järvet, joet, lammet ja purot. Vesistöjä ovat myös 
merialueiden aluevedet ja niiden pohjakerrostumat.

VESPA Valtioneuvoston asetus vesiympäristölle vaarallisista ja haitallisista aineista 
(1022/2006)

Viitearvo Mahdollisten terveys- ja ympäristö riskien perusteella määritelty yleinen 
pitoisuus- tai annosraja, joka osoittaa tietyn, määritellyn riskitason.

VL Vesilaki (587/2011)

Välialue Alue, joka on ampumapaikan ja maalitaulujen välissä.

Välivalli Välialueella sijaitseva, yleensä maa-aineksesta rakennettu valli, jonka 
tarkoituksena on suojata rakenteita ja estää kimmokkeiden syntymistä

Ylempi ohjearvo Maaperän pilaantuneisuuden ja puhdistustarpeen arvioinnista annetussa 
valtioneuvoston asetuksessa (214/2007) esitetty haitallisen aineen 
pitoisuusarvo, jonka ylittyessä maaperä pidetään yleensä pilaantuneena 
alueella, jota käytetään teollisuus-, varasto- tai liikennealueena taikka 
muuna vastaavana alueena, ellei kohdekohtaisella riskinarvioinnilla ole 
toisin osoitettu.

Yläkulissi Luodin lentoradan yläpuolelle peräkkäin asetettuja luodin kestäviä levyjä, 
jotka estävät luotien ampumisen ulos ampumaradalta.

Ympäristöhaitta Luonnolle ja sen toiminnoille aiheutuva haitta tai ympäristön laadun 
huononeminen.

Ympäristönlaatunormi Haitallisen aineen pitoisuus, jota ei saa ympäristön tai terveyden 
suojelemiseksi ylittää.

YSA Valtioneuvoston asetus ympäristönsuojelusta (713/2014)

YSL Ympäristönsuojelulaki (527/2014)

YVA Asetus ympäristövaikutusten arviointimenettelystä (277/2017)

YVA Laki ympäristövaikutusten arviointimenettelystä (252/2017)

Äänenpainetaso Äänenpaineen ja standardoidun vertailupaineen suhteen 
kaksikymmenkertainen logaritmi, yksikkö desibeli (dB).
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